
VYSOKÉ UČENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STAVEBNÍ 
ÚSTAV STAVEBNÍ EKONOMIKY A ŘÍZENÍ 

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF STRUCTURAL ECONOMICS AND MANAGEMENT 

TECHNICKE, CENOVÉ A EKOLOGICKÉ 
POROVNÁNÍ ALTERNATIVNÍCH STAVEBNÍCH 
MATERIÁLŮ 

BAKALÁRSKA PRACE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRACE LUKAS LABUDEK 
AUTHOR 

BRNO 2013 



VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STAVEBNÍ 
ÚSTAV STAVEBNÍ EKONOMIKY A ŘÍZENÍ 

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF STRUCTURAL ECONOMICS AND MANAGEMENT 

TECHNICKE, CENOVÉ A EKOLOGICKÉ 
POROVNÁNÍ ALTERNATIVNÍCH STAVEBNÍCH 
MATERIÁLŮ 
TECHNICAL, PRICE AND ENVIRONMENTAL COMPARSION OF ALTERNATIVE BUILDING 
MATERIALS 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRACE LUKAS LABUDEK 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE DOC. ING. ALENA TICHÁ, PH.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2013 



VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
FAKULTA STAVEBNÍ 

Studijní program 
Typ studijního programu 
Studijní obor 
Pracoviště 

B3607 Stavební inženýrství 
Bakalářský studijní program s prezenční formou studia 
3607R038 Management stavebnictví 
Ústav stavební ekonomiky a řízení 

ZADANÍ BAKALÁRSKE PRACE 

Student Lukáš Labudek 

Název Technické, cenové a ekologické porovnání 
alternativních stavebních materiálů 

Vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Alena Tichá, Ph.D. 

Datum zadání 
bakalářské práce 
Datum odevzdání 
bakalářské práce 
V Brně dne 30. 11. 2012 

30. 11. 2012 

24. 5. 2013 

doc. Ing. Jana Korytárová, Ph.D. 
Vedoucí ústavu 

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc. 
Děkan Fakulty stavební V U T 



Podklady a literatura 
1. Tichá A. , Marková L. , Puchýř B.: Ceny ve stavebnictví I, URS s.r.o., Brno 1999 
2. Tichá A. a kol.: Rozpočtování a kalkulace ve stavební výrobě, díl I, C E R M , 2004 
3. Marková a kol.: Rozpočtování ve stavební výrobě, díl II C E R M 2004 
4. Software pro kalkulace ve stavební výrobě 
5. ÚRS Praha: Rozpočtování a oceňování stavebních prací, 2009 
6. Informace o ekologických materiálech pro stavebnictví 

Zásady pro vypracování 
Cílem práce je porovnat vybrané stavební materiály po stránce technické, ekologické a cenové 
na konkrétním stavebním objektu. Rámcová osnova: 
1. Úvod 
2. Metody tvorby cen ve stavebnictví 
3. Alternativní stavební materiály 
4. Praktický příklad 
5. Vyhodnocení 
6. Závěr 
7. Publikační zdroje 
8. Přílohy 

Předepsané přílohy 

doc. Ing. Alena Tichá, Ph.D. 
Vedoucí bakalářské práce 



Bibliografická citace VŠKP 

LABU DEK, Lukáš. Technické, cenové a ekologické porovnání alternativních stavebních 

materiálů. Brno, 2013. 53 s.,50 s. příl. Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta 

stavební, Ústav stavební ekonomiky a řízení. Vedoucí práce doc. Ing. Alena Tichá, Ph.D.. 

A b s t r a k t : 

Cílem práce je srovnání př í rodních stavebních materiálů s materiály tradičními na 

základě technologických, ekologických a ekonomických kritérií. Srovnání bude 

provedeno na dvou ukázkových rodinných domech . Projekty obou objektů vycházej í ze 

stejného základu. Vzh ledem k rozdí lným technologi ím a možnostem použitých 

materiálů budou mezi objekty drobné rozdíly, které budou z technologického, 

ekologického i ekonomického hlediska vyhodnoceny. 

A b s t r a c t : 

The thesis target is compars ion of natural building materials with traditional building 

materials pursuant technological , environmental and economic criteria. Compars ion will 

be made on two examplary houses. Both projects have a same base. Consider ing to 

different technologies and possibil it ies of used materials with a small di f ferences 

between objects, which will be evaluated f rom technology, environmental and 

economic aspects. 

K l í č o v á s l o v a : 

Přírodní stavební materiály, alternativní stavební materiály, dřevo, konopí, srovnání, 

ekologie, ceny 

Key w o r d s : 

Natural building materials, alternative building materials, wood , cannabis, 

compars ion, ekology, price 



P r o h l á š e n í : 

Prohlašuji , že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny 
použité informační zdroje. 

V Brně dne 

podpis autora 



P o d ě k o v á n í 

Velké poděkování patří vedoucí práce, paní doc. Ing. Aleně Tiché, Ph.D. za její rady, 

trpělivé vedení , př ipomínky a za to, že si ve svém nabitém programu vždy ochotně 

udělala čas. 

Díky rovněž patří panu Martinu Pieknikovi, DiS. za ochotnou spolupráci , poskytnut í 

mnoha informací, a hlavně že si i přes velké časové vyt ížení vždy našel čas 

k zodpovězení mých dotazů. S panem Pieknikem patří velké díky rovněž společnosti 

Power Beam s.r.o. za poskytnuté podklady, bez nichž by bylo vypracování práce 

mnohem komplikovanější . 

Poděkovat bych chtěl i svým rodičům, Oldřichovi a Dagmar Labudkovým za podporu 

po celou dobu studia, č ímž se sice nepř ímo, ale stejně velkým dí lem jako výše zmíněn í 

podíleli na vypracování této práce. 



O B S A H 

1. Úvod 10 

2. Všeobecné pojednání 11 

2 . 1 . Co j s o u t o a l te rna t i vn í m a t e r i á l y l i 

2.2. H is to r i e 12 

2.3. S o u č a s n o s t 14 

2.4. E k o l o g i e 17 

2.5. E k o n o m i c k á s t r á n k a 20 

2.6. Z d r a v o t n í v l i v y 21 

2.7. K r i t é r ia p r o v ý b ě r m a t e r i á l u 24 

3. Dřevo 24 

3 . 1 . Co je t o d ř e v o 24 

3.2. H i s t o r i e 25 

3.3. S o u č a s n o s t 27 

3.4. E k o l o g i e 28 

3.5. Z d r a v o t n í v l i v na č l o v ě k a 28 

3.6. E k o n o m i c k á s t r á n k a 29 

4. Konopí 30 

4 . 1 . Co je t o k o n o p í 30 

4.2. H is to r i e 31 

4.3. S o u č a s n o s t 34 

4.4. Leg i s la t i va 34 

4.5. Z d r a v o t n í a p s y c h o l o g i c k ý v l i v na č l o v ě k a 35 

4.6. E k o n o m i c k á s t r á n k a 35 

5. Dřevo a konopí v praxi 35 

5 . 1 . R o z h o v o r s o d b o r n í k e m 35 

5.1.1. Dřevostavby všeobecně 36 

5.1.2. Dřevo 38 

5.1.3. Konopí. 38 

6. Srovnání stavebních objektů z vybraných alternativních 

materiálů a materiálů tradičních 39 

6 . 1 . V s t u p n í úda je 39 



6.2. Rozd í l y mez i o b j e k t y 39 

6.3. K o n s t r u k č n í s y s t é m 40 

6.4. C h a r a k t e r i s t i c k é v l a s t n o s t i ma te r iá lů 40 

6.5. T e p e l n é z t rá ty o b j e k t u 41 

6.6. C e n o v é s r o v n á n í 41 

7. Vyhodnocení 42 

7 . 1 . T e c h n o l o g i c k é s r o v n á n í 42 

7.2. E k o l o g i c k é s r o v n á n í 42 

7.3. E k o n o m i c k é s r o v n á n í 43 

7.4. Os ta tn í k r i té r ia 46 

7.5. S h r n u t í 46 

7.6. Závěr 49 

8. Použitá literatura 51 

9. Přílohy 54 



S E Z N A M T A B U L E K 

Tabulka 2.4.1 - Hodnota podí lu PEI a míra vlivu produktu na kvalitu živ. Prostředí 

G W P a A P 17 

Tabulka 6.5.1 - Cenové rozdíly 42 

Tabulka 7.3.1 - Rekapitulace rozpočtů 43 

Tabulka 7.3.2 - Potřebné hodnoty pro výpočet nákladů na vytápění 45 

Tabu lka 7.3.3 - Náklady na vytápění 46 

Tabulka 7.5.1 - Kritéria bodového hodnocení objektů 47 

Tabulka 7.5.2 - Bodové hodnocení objektů 48 

S E Z N A M O B R Á Z K Ů 

Obrázek 7.3.1 - Graf výkonu použitého kondenzačního kotle 45 



1. Úvod 

Během průmyslové revoluce byl nastartován rozvoj civi l izace, který zapříčini l vznik 

mnoha nových technologi í a byl zák ladem civi l izace, jak ji dnes známe. Technologie se 

neustále rozvíjejí a pomáhaj í č lověku v pokroku dostávat se stále dál a žít pohodlnějš í 

život. Odvrácenou stránkou je ekologická situace, kterou si někteří neuvědomuj í (stačí 

se ale podívat během inverze na pár dnů do oblasti Ostravska), rovněž omezené 

množství nerostných surovin, z nichž je převážná část umělých materiálů vyráběna a 

množství toxických látek vzniklých v důsledku výroby těchto materiálů. Bohužel 

civil izace je na těchto materiálech natolik závislá, že se bez nich již neobejde. Jejich 

množství lze ale značně snížit využi t ím př í rodních mater iálů. Kombinace již dř íve 

užívaných př í rodních materiálů a modern ích technologi í umožňuje vytváření stejných 

materiálů z ekologicky nezávadných a k př í rodě šetrných surovin. Tyto materiály mají 

své zastánce i odpůrce. Jako důvody, proč nestavět z př í rodních materiálů se často 

uvádí nespolehl ivost mater iálů, špatné tepelně-izolační vlastnost i , nasákavost, 

nebezpečí napadení roztoči a hmyzem nebo také vysoká cena. Tato práce si klade za 

cíl zjistit, jak to opravdu s př í rodními materiály je. Z d a jsou opravdu tak drahé a 

nevhodné pro naše podmínky, nebo zda jsou jen opředeny hromadou lží, které je činí 

méně atraktivními pro potencionální investory. Během práce budou rozebrány 

alternativní stavební materiály jako celek s př ihlédnut ím k jejich historii a současnost i , 

ekologické hodnotě, ale i ceně. Následně budou vybrány dva materiály, které budou 

podrobněj i popsány a z nichž bude vytvořen projekt rodinného d o m u . Projekt bude 

vytvořen pouze pro účely vytvoření po ložkového rozpočtu, nebude se jednat o 

prováděcí dokumentac i . Tento projekt bude následně přepracován do podoby domu 

z t radičních, dnes běžně užívaných mater iálů, pro který bude také vyhotoven 

položkový rozpočet. Následně budou oba objekty srovnány na základě 

technologických, ekologických a ekonomických kritérií. To vše bude doplněno 

komentářem odborn íka, který vyjádří svůj názor na př írodní materiály. 

10 



2. Všeobecné pojednání 

2.1. Co jsou to alternativní materiály 

Pojem alternativní stavební materiály je úzce spojen s po jmem přírodní stavební 

materiály, jel ikož větš ina alternativních materiálů je tvořena hmotami rost l inného či 

ž ivočišného původu. Tento pojem není neznámý, ještě nedávno se vyskytoval dokonce 

i v normách, např. V normě ČSN 1168 z roku 1939, která materiály dělí na dvě 

skupiny. První skupinu tvoří materiály př í rodní a druhou tvoří materiály umělé[podobně 

též 1]. Tyto materiály byly ve stavebnictví běžně využívány, jejich první užití se nedá 

ani přesně určit a je nutné se vrátit v čase a vývoji zpět na začátek. Prvotními 

potřebami č lověka k přežití byly zbraně k l o v u a obydlí k životu. Č ím víc se člověk 

vyví jel, t ím větší klad nároky na své bydlení a z toho jasně plynuly také zvýšené 

požadavky na použ ívané materiály. Rovněž se začaly užívat stavby k obraně, 

k demonstrac i moci a bohatství a současně začaly růst požadavky na pohodl í . Podle 

historického období se tyto požadavky reflektují v používaných materiálech od 

prvopočátků, kdy si lidé stavěli j ednoduchá obydlí ze dřeva, až po monumentá ln í 

kamenná veledí la. Dnes si těžko dokážeme představit zámožného obchodníka 

bydl íc ího v kamenné vile. Některé dř íve užívané materiály se i přes zvýšené 

požadavky modern ího č lověka ukázaly jako vyhovuj íc í , ne-li dokonce v některých 

ohledech lepší, než materiály běžně užívané. Samozře jmě s už íváním alternativních 

materiálů je spo jena spousta úskalí. Vzh ledem ke z m ě n á m , které tyto materiály 

doznaly, aby se přizpůsobily současnost i je nutné počítat s větší pracnost í , malou 

rychlostí výstavby, větš ími nároky na pracovní s í lu. Práce je nutno provádět rozdí lnými 

technologiemi a taktéž je zapotřebí počítat s odmí tavým postojem některých lidí či 

zvýšenou cenou. Lze namítnout, že napřík lad cena staveb, pracnost či nároky na 

pracovní sílu jsou jedny z mnoha důvodů, proč tyto materiály užívat, n icméně je složité 

vybrat několik typických vlastností pro všechny materiály, tudíž uvádím pouze některá 

negat iva z š iroké škály těchto výrobků. Našli bychom mnohá další úskalí užívání těchto 

materiálů, ale stejně tak je nutno brát v potaz spoustu kladných vlastností , pro které je 

vhodné tyto materiály využívat . K př íznivým vlastnostem patří napřík lad ekologická 

hodnota, dostupnost mater iálů, příznivý vliv na psychiku a zdraví č lověka, či (v 

kontrastu se mnou uvedenými negativy) rychlost výstavby, náklady a pracnost. 

Samozře jmě, že pozitiv by se dalo opět najít v íce, ale opět. Spektrum materiálů je 

široké a vlastností je mnoho, tudíž uvádím pouze několik výrazných kladů, jel ikož 

hlavním hodnot íc ím kritériem jsou nakonec samotní uživatelé stavby, ale ať už tak či 

11 



tak, alternativní materiály, které můžeme směle označovat jako materiály př í rodní nám 

vždy naši důvěru v ně v loženou vrátí. Lidé (obzvlášť v našich končinách) jsou zvykl í na 

tradiční materiály, tzn. pálené cihly, tvarovky, ocel , beton. Ne jedná se o materiály, které 

by byly př írodní, ale během rozmachu průmyslové revoluce se masově rozšířily, lidé si 

na ně „přivykli" a ztratili důvěru v materiály, z nichž stavěli domy jejich předkové. Nyní, 

když se do popředí začínaj í dostávat principy udržitelné výstavby se některé z těchto 

dř íve užívaných materiálů vracej í zpět a z ískávaj í si opět své místo mezi s tavebními 

materiály. 

2.2. Historie 

Jak jsem již dř íve zmíni l , tak alternativní materiály v n í m á m spíše jako materiály 

historické, využ ívané lidmi po staletí. Materiály prověřené generacemi , ale vyt lačené 

během průmyslové revoluce d íky vývoji nových technologi í umožňuj íc ích rychlejší a 

levnější výrobu modernějš ích materiálů. Vývoj a užívání nových postupů, technologi í a 

rovněž materiálů je důležitý, nebýt pokroku, tak dnes stále lovíme mamuty a 

přespáváme v jeskyn ích, ovšem někdy je zapotřebí využít dř íve známých objevů a ty 

inovovat. Tento vývojový trend lze sledovat v podstatě v celé historii l idstva. Názorným 

př ík ladem mohou být dřevostavby, které se objevuj í v mnoha historických 

obdobích, určitými obměnami a inovacemi se stále vracejí . V minulosti lidé neměli 

možnost materiály průmyslově upravovat, tudíž se stavělo z př í rodních, lehce 

upravených a opracovaných surovin. První domy byly tvořeny oválnými kameny či kly 

mamutů pokryté kůží, později se začaly objevovat první domy z kůlů se stěnami 

z proplétaného proutí pomazaného hl ínou. První architektonické myšlenky se objevují 

až u Sumerů a Egypťanů (ač měli obdobný vývoj , tak architektura kulturně významných 

staveb byla odl išná). Vzhledem k rozdí lnému vývoji je nutné historii stavitelství a t ím 

také historii vývoje alternativních stavebních materiálů rozdělit na několik samostatných 

větví, a to dle jednot l ivých říší a oblastí, které se výrazným dí lem zasloužily o rozvoj 

stavitelství. V každé oblasti vzh ledem ke své geograf ické byly užívány j iné materiály. U 

jednotl ivých kultur se nebudu zabývat velkými s tavbami, d íky kterým se tyto civil izace 

zapsaly do děj in, ani jej ich kul turnímu př ínosu. Zmíněny budou obyčejné budovy, dnes 

zvané rodinné domy, využ ívané k bydlení. Materiály už ívané pro stavby velký objektů 

se značně lišily a byly ovl ivněny kul turou. Materiály pro obyčejné stavby (jak je dále 

zmíněno) se až tak značně nelišily. 

S u m e r s k á ř íše - Typickým prvotním obydl ím Sumerů , byly chýše z rákosu bez oken 

a s rohoží místo dveří . Později začali užívat ke stavbě domů hlínu a stavby prováděli 

12 



„přibližně stejnou technikou jako vlaštovky hnízda," vysvětluje historik Petr 

Zamarovský. Tento typ př íbytků se vyskytuje v podstatě u všech civil izací. Později 

přišel objev cihly. Sumerové již dř íve dělali hl iněné tabulky, nejspíše na tomto základě 

udělali hl iněný blok a následně z něj postavil i d ů m . S postupem času Sumerové své 

výrobní postupy inovovali , cihly začaly mít pravidelný tvar a dle historických pramenů 

se kolem 3.stol. př.n.l . začaly objevovat cihly z pálené hl íny[podobně též 2] . 

S t a r o v ě k é Ř e c k o a Ř í m - tyto kultury jednoznačně předběhly svou dobu a daly nám 

mnoho objevů, mezi něž lze řadit vodovody, veřejné lázně či kamenné cesty. V oblasti 

bydlení byli rovněž vel ice pokrokoví . Vytvořil i první obytné domy, tzn. insulae. Jednalo 

se o tří až pěti patrové objekty z cihel spojovaných maltou z vulkanické hlíny a vápna, 

hojně je zde využíván rovněž mramor [podobně též 3] . 

Oblast Asie - Indická a č ínská architektura se staví zcela mimo architekturu 

evropskou, jel ikož jejich vývoj probíhal odděleně. Samotné stavby jsou zde hodně 

ovl ivněny náboženskými zvyky, n icméně materiály používané k výstavbě nejsou až tak 

odl išné. V hojné míře bylo dřevo, s láma a hl ína, ovšem narozdíl od evropanů využíval i 

také bambus. 

K e l t o v é a G e r m á n i - Stavby z neotesaného či upraveného dřeva olepené vrstvou 

hlíny. Na krovy užívali opět t rámy a pokrývali je rákosem či s lámou. Domy byly 

budovány částečně pod zemí, tzv. polozemnice. Budovali také podzemní př íbytky kryté 

velkými hromadami hnoje sloužící jako útočiště před z imou, stodola pro úrodu či úkryt 

před nepř í te lem. Pro uskupení v íce domů se vytvářely dvory z nasucho uložených 

kamenů. 

Tyto civil izace se zaslouži ly o rozdí lný vývoj a lze u nich sledovat tendence k užívání 

lokálních surovin. Pro nás je pochopitelně nejzaj ímavější vývoj na našem území, 

n icméně ten je srovnatelný s vývojem Keltů a Germánů , kteří na naše území 

v minulosti obýval i . Materiály se v podstatě až do průmyslové revoluce příliš nezměnily, 

docházelo pouze k postupným inovacím u technologických postupů. Během 

průmyslové revoluce se však lidé z vesnic začali stěhovat do měst za prací a řemeslné 

dovednost i předávané z otců na syny se začaly vytrácet. 

Zásadní z lom nastal s vynálezem ber l ínského stavitele Friedricha Hof fmana z roku 

1858 - kruhová pec pro nepřetržitý výpal c ihel . Dříve se stavěly milíře a bylo nutné po 

výpalu čekat, až cihly vych ladnou, takže celý proces trval d louho, což mělo za 

následek vysoké ceny cihel. Hof fmanův vynález srazil ceny pálených cihel, takže si je 

mohly dovolit i chudší vrstvy obyvatelstva. Ve dvacátém století cihlářský průmysl 

13 



prosadil také zákaz používání nepálených cihel, což byla další rána pro dř íve tradiční, 

dnes alternativní nepálenou hl ínu, která se dř íve v naší zemi hojně užívala. 

Tato fakta v kombinaci s rozvojem dopravního systému silnic a železnic, 

umožňuj íc ích rychlý převoz stavebních materiálů (což jen podpoři lo centrální výrobu 

materiálů) a snadnou dostupnost í materiálů jako je sklo, ocel a cement zapříčini ly velký 

pokles staveb prováděných z př í rodních mater iálů. Dalším z lomovým bodem dějin je 

období po 2. světové válce. Zprůmyslněné stavebnictví v kombinaci s typizací a 

unif ikací staveb zapříčini lo výstavbu mnoha stejných či a lespoň vzá jemně podobných 

budov. Navíc se budovy stavěly předevš ím kvantitativně a ne kvalitativně. Většina 

návrhů architektů měla v tomto období dějin malé naděje na realizaci. Snaha o co 

nejvyšší produktivitu umŕtvovala snahy o invence architektů. Centrálně ř ízené ateliéry 

pracovaly se stále se opakuj íc ími projekty s minimálními změnami . Vše bylo umožněno 

novými materiály a technologiemi, n icméně to rovněž zapříčini lo odklon od př í rodních 

surovin a již dř íve zmíněnou unifikaci budov s c í lem hromadné výstavby budov 

vytvářených vesměs na obdobném základu[podobně 1]. 

Postupně přibývaly další materiály a inovovaly se technologie, takže stavitelství za 

posledních 150 let doznalo značných změn a dř íve už ívaný styl stavění metodou 

„pokus-omyl", kterým se stavěly např ík lad hrady je dnes již nepředstavitelný. Vývoj 

přinesl spoustu nových poznatků, n icméně i evoluce m á své slepé cesty. Dnes se maj í 

věci t rochu j inak a otázky ekologie a udržitelného vývoje z ískávaj í na důležitost i , d íky 

čemuž se některé dř íve užívané materiály stávají opět p ředmětem výzkumů a debat. 

Do stavitelství se navíc opět vrací ráz individuality. Moderní technologie nám umožňuj í 

dř íve užívané př í rodní suroviny přeměnit na moderní materiály splňuj ící nejpř ísnější 

kritéria. Lidé se o alternativního stavitelství začínaj í v íce zaj ímat a přestávaj í se na 

př írodní materiály dívat přes prsty jako na něco podřadného. 

2.3. Současnost 

Důležitým kritériem jsou dnes otázky udrži telného rozvoje a individuality staveb. 

Daleko aktuálnější než kdy dřív jsou otázky vyčerpání surovinových a energet ických 

zdrojů, stejně jako otázky ekologické. Z tohoto hlediska jsou př í rodní materiály skvělou 

alternativou k tradičně využ ívaným mater iá lům. Stále více lidí je ovl ivněno ekologi í a 

snahou o zachování co nejčistší př írody. I na tento problém jsou alternativní materiály 

tvořené z př í rodních surovin jasnou odpovědí , d íky své téměř stoprocentní 

recyklovatelnosti . Důležitou otázkou posledních let je rovněž zdravotní nezávadnost. 

Tyto nové trendy v architektuře př ímo vybízej í k užívání alternativních materiálů. 

14 



Výzkumy potvrzují jejich schopnost plnit současné požadavky, d íky čemuž se objem 

real izovaných staveb stále zvyšuje. Někteř í jsou dokonce tak podnikaví , že se pouštěj í 

do stavění na vlastní pěst. Perfektním př ík ladem je s tavba rodinného domu Lukáše 

Čejny v Kruplově. Při s tavbě d o m u , který si majitel navrhl a postavil svépomocí , nebyly 

použity žádné chemické ani syntet ické látky. Ke stavbě domu nebyly použity dokonce 

ani hřebíky. Jedná se o konstrukci využívaj íc í jako nosné prvky dřevěné t rámy a jako 

výplňový materiál s lámu. Omí t ka je hl iněná a střechu tvoří rákos. Z a zmínku rovněž 

stojí, že autor a majitel v jedné osobě za tento objekt získal ekologického oskara 

udělovaného společnost í E.ON[podobně též 4]. 

Tato fakta ale nic nemění na skutečnost i , že se z alternativních materiálů v našich 

končinách s největší pravděpodobnost í během dalších pár let masová záležitost 

nestane. Je těžce představitelné, že by si lidé začali h romadně stavět domy z hlíny a 

dřeva. 

Nejběžněji s tavěné objekty z alternativních materiálů jsou dřevostavby. Podíl 

dřevostaveb na našem území je kolem 3 - 4 % . Mnozí namí tnou, že se dřevostavby do 

našich kl imatických podmínek příliš nehodí. Pro srovnání v USA a Kanadě je podíl 

dřevostaveb kolem 6 0 % , ve Skandinávi i , kde je mnohem chladnější podnebí než u nás, 

je podíl dřevostaveb dokonce 7 0 % . Tato č ís la je nutno brát v úvahu. Z historického 

hlediska jsou domy ze dřeva jedn ím z nejvíce rozšířených a používaných typů staveb 

na bázi př í rodních mater iá lů[podobně též 5]. V současnost i se využ ívá několik 

sys tému, které lze z jednodušeně charakter izovat jako lehké a těžké skeletové systémy. 

Tyto skeletové systémy jsou využ ívány ke stavbám vícepodlažních budov. Lehký 

skeletový systém vznikl kolem roku 1850 v USA, využívaj í se dva typy - Ballon f rame a 

Platform frame. 

Vývojově starší Ballon f rame využ ívá principu s těna-stěna s průchozími latěmi přes 

všechna podlaží. V současné době hojně využívaný systém Platform f rame, jenž je 

založen na systému stěna - strop - s těna kdy jsou latě na jednotl ivých podlažích 

ohraničeny st ropem podlaží následuj íc ího. Těžký skelet se využ ívá přibl ižně od 16. 

století. Jedná se o systém tvořený soustavou sloupů a průvlaků[podobně též 6]. 

Větš ina námitek vůči dřevostavbám neopodstatněná. Dřevo v kombinaci s moderními 

materiály a izolacemi vytváří velice kvalitní a ekologicky šetrný stavební materiál . Při 

použit í kvalitních izolací vzn iká stavba plnící i ty nepřísnější požadavky na tepelné 

ztráty a mnohdy nejde rozeznat tradiční zděný dům od dřevostavby. Z a zmínku rovněž 

stojí domy ze slámy, jej ichž podí l na ce lkovém množstv í staveb není sice nijak velký. 

Problematikou s laměného stavitelství se zač íná zabývá stále v íce lidí a m á velkou 

15 



perspektivu do budoucna. S láma je ekologický, snadno dostupný materiál s dobrými 

tepelně izolačními v lastnostmi, odpady se daj í snadno a rychle zl ikvidovat, dobře se 

s ní manipuluje, m á dobrou únosnost a je levná. S lámu je možné rovněž využí t jako 

nosné zdivo, jen je nutno se smířit s fak tem, že zdivo může mít i metrovou t loušťku a 

úspory nebudou až tak velké (20-30% úspora na stavebních a izolačních materiálech 

pro hrubou stavbu není až tak závratná suma) [podobně též 8,9]. Obdobně je na tom 

hl ína, která sice momentá lně neumožňuje stavět nosné konstrukce tak, aby vyhovovaly 

normám. V současnost i se hl ína už ívá hlavně na omí tky a příčky. Napřík lad kombinace 

dřevěné nosné konstrukce a výplně tvořené cihlami z nepálené hlíny je velice za j ímavá 

var ianta, jel ikož hl ína dobře akumuluje teplo, udržuje v interiéru př íznivou vlhkost má 

ant ialergenní úč inky[podobně též 1]. 

Největší oblibě mezi alternativními materiály se momentá lně těší dřevo a konopí. 

Jsou známé, a lidé vůči nim nemaj í až tak velké pochybnost i . Toto se reflektuje i 

v jejich dostupnost i a množstv í real izovaných staveb z těchto mater iálů, kterých je o 

poznání v íce, než z j iných př í rodních mater iálů. Kromě toho jsou dřevostavby jakýmsi 

t radičním typem staveb v mnoha zemích světa, jako USA, Kanada či v oblasti 

Skandinávie. Tomuto faktu odpovídaj í i pokroči lé technologie a relativně dobré 

povědomí veřejnosti o dřevostavbách (názory na dřevostavby jsou sice mnohdy 

scestné a zkreslené díky zaběhnutým sys témům staveb už ívaným v současnost i , kdy 

lidé v íce věří uměle vytvořeným mater iálům než př í rodním). 

Mezi méně užívané materiály se řadí hl ína, s láma a ovčí rouno. Domy z těchto 

materiálů jsou kvalitou srovnatelné s domy ze dřeva či se zděnými domy. Problém 

v nižším využit í těchto materiálů je především v jejich nedostatečné „medializaci". Lidé 

mnohdy ani nemaj í ponětí , že se tyto materiály užívaj í a pokud o tom někdy slyšeli, tak 

jsou vesměs velice skeptičtí, př ičemž jediným důvodem je nedostatečná informovanost 

veřejnost i . Cihly z nepálené hlíny sice není vhodné užívat pro nosné konstrukce 

vzh ledem k negat ivnímu vlivu vlhkosti na pevnost, trvanlivost a tepelnou vodivost cihel, 

ale do interiéru pro tvorbu př íček či jako výplňový materiál je její využit í ideální 

vzh ledem k je j ím pozit ivním v lastnostem na tvorbu kvali tního ž ivotního prostředí. 

S láma je univerzální s tavební materiál umožňuj íc í tvorbu nosného zdiva, př íček, výplní, 

tepelných izolací. Stavební p růzkumy historických objektů dokázaly, že si jednot l ivá 

stébla s lámy dokáží uchovat svou barevnost a kvalitu po celá staletí. Jako stavební 

materiál byla v českých zemích už ívána po generace, o čemž svědčí i fakta 

z Vel islavovy bible napsané kolem roku 1350. Obdobně je na tom ovčí rouno, jehož 

vlastnosti jsou ideální pro výrobu tepelných izolací [podobně též 1]. 

16 



2.4. Ekologie 

Jedn ím z mnoha důvodů, proč se začínaj í alternativní materiály vracet zpět na scénu 

je poslední dobou č ím dál víc podstatná otázka ekologie. Alternativní materiály 

skládaj íc í se většinou z čistě př í rodních surovin upravených pro stavební účely 

(l isování, lepení) jsou mnohem ekologičtější než materiály uměle vytvořené č lověkem, 

které i když vypadaj í ekologicky, mnohdy ekologické nejsou. Je nutno brát v potaz, že 

pro výrobu, dopravu a montáž těchto materiálu se využ ívá rovněž energie, která 

ovl ivňuje celkovou ekologickou bilanci mater iálu. Z a účelem posouzení vlivu na př í rodu 

vzniklo několik ukazatelů, předevš ím ukazatel bi lance C 0 2 a S 0 2 , j inak známé jako 

ukazatelé emise C 0 2 a ukazatele emise S 0 2 , podstatný ukazatel je rovněž množstv í 

vázané pr imární energie. 

E m i s e C 0 2 ( G W P ) - emise látek př ispívaj íc ích ke sk len íkovému efektu. Znázorňuje 

množství uvolněného C 0 2 během výroby, př ípravy a zabudování na stavbě. Ne 

všechny materiály mají pozit ivní bilanci C 0 2 . Např ík lad dřevo nebo konopí mají 

negativní bi lanci, což značí, že absorbuj í během svého růstu v íce C 0 2 , než je následně 

uvolněno. 

E m i s e S 0 2 (AP) - zahrnuje také j iné plyny (oxid dus íku , amoniak) podí lej íc í se na 

acidifikaci ž ivotního prostředí. Tento údaj poskytuje informace o procesu zasíření 

př írody vl ivem průmyslové produkce. Tyto plyny jsou příčinou vzniku kyselých dešťů 

maj íc ích za následek nejen poškozování vodn ích , lesních a půdních ekosystémů, ale 

také budov a uměleckých předmětů. 

M n o ž s t v í vázané p r i m á r n í e n e r g i e (PEI) - tzv. „Šedá energie". Tento údaj nám 

poskytuje informace v MJ/kg o energii vynaložené na získání , výrobu a dopravu 

mater iá lu[podobně též 1]. 

Tito tři ukazatelé jsou kl íčoví při určování ekologické hodnoty daného materiálu. Pro 

představu uvádím stručnou tabulku vybraných stavebních materiálů využ ívaných ve 

stavebnictv ím s jednotl ivými ukazatel i . 

Tabulka 2.4.1 - Hodnota podílu PEI a míra vlivu produktu na kvalitu živ. Prostředí GWP a AP 

č. Název P PEI GWP AP 
č. Název 

[kg/m3] [MJ/kg] [kgC02ckv/kg] [kgS02ekv/kg] 
1 Stavební dřevo sušené na vzduchu 540 1,89 -1,409 0,00124 
2 Stavební dřevo technicky sušené 500 2,72 -1,49 0,00161 
3 Křížem spojené dřevené desky KLH 500 3,22 -1,632 0,00183 
4 Beton prostý 2300 0,689 0,103 0,00024 
5 Železobeton 2400 1,117 0,145 0,00037 
6 Ocel na vyztužování 7800 22,7 0,935 0,00567 
7 Děrované cihly 800 2,49 0,176 0,00055 
8 Vápenopískové cihly 1810 0,842 0,105 0,00016 
9 EPS fasádní [EPS F) 18 98,5 3,35 0,0216 

10 Kamenná vata fasádní 147 23,3 1,64 0,0105 

17 



Některé materiály maj í dokonce negativní bi lanci, což znamená , že surovina ze které 

je materiál vyráběn během své „životnosti" pohlcuje v íce škodl ivých látek, než je 

během výroby uvolňováno. V praxi byl proveden pokus, během kterého se postavily 

dva identické objekty, jediný rozdíl byl v použitých mater iálech. První objekt (klasický) 

postavený z cihel s že lezobetonovými stropy a izolací z pěnového polystyrenu 

vykazoval hodnoty vázané pr imární energie 1 063 OOOMj a emise C 0 2 dosáhly hodnoty 

150 tun. Druhý objekt postavený z př í rodních materiálů, tzn. ze dřeva, celulózy, hl íny a 

drceného pěnového skla pod základovou deskou vykázal hodnoty vázané pr imární 

energie 486 OOOMJ a emise C 0 2 se dostaly na hodnotu -35 tun. Z tohoto pokus je 

jasně patrné, že zabudovaná energie u objektu z př í rodních materiálů je v íce než 2x 

menší, než u objektu z klasických mater iálů. Emise C 0 2 dosáhly dokonce záporné 

hodnoty, tudíž rostliny během svého růstu navázaly v íce škodl ivých plynů, než bylo 

vytvořeno při nás ledném zpracování a s tavbě [1 , str. 23] . 

Mnoho běžných stavebních materiálů je vyráběno z nerostných surovin a přestože se 

mnoho f irem honosí svými ekologickými postupy, známkou kvality či p lněním 

nejpř ísnějších evropských norem, tak nutno říci, že mnohé z těchto materiálů tak 

ekologické nejsou. Jako příklad lze použí t klasickou izolaci z polystyrenu. Polystyren, 

jeden z nejrozšířenějších tepelně zpracovávaných plastů (tzn."Termoplast") 

vyrobených polymerací látky zvané styren. Tato látka m á narkot ické a dráždivé účinky, 

při nižších koncentracích není nebezpečná, n icméně se zvyšuj íc í se koncentrací se 

zvyšuje rovněž nebezpečnost látky, postupně se projevují dráždivé a narkot izační 

účinky, rovněž nejsou vy loučeny pozdní účinky (např. edém plic), při požit í mírně 

jedovatějš í než benzen. Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny ( IARC) řadí styren 

mezi karcinogény skupiny 2B (podezřelý karcinogén pro č lověka). Ano, tyto efekty by 

se měly dostavovat pouze během výroby, ale už zde se nabíz í srovnání s konopnou 

izolací, která se vyrábí z konopí setého, j inak známého jako technické konopí 

(nezaměňovat s konopím indickým užívaným pro jeho o m a m n é účinky). Během výroby 

konopných izolací dochází k drcení dřevní hmoty a je j ímu lisování, načež konopí jako 

takové m á i s př ihlédnut ím k uvolněnému množstv í C 0 2 během výrobního procesu 

stále kladnou bilanci oxidu uhličitého (během růstu je rostl inou pohlceno větší množstv í 

škodl ivých látek, než je během její výroby uvolněno). Poté je samozře jmě brát v úvahu 

také likvidaci mater iálu, která je mnohdy rovněž problemat ická. Mnoho měst řeší 

problémy s uk ládáním a t ř íděním odpadu. Samosta tná kapitola jsou plasty u nichž je 

nutná recyklace, kdežto konopná izolace se v př í rodě časem s a m a rozloží, jakožto 

každý j iný př í rodní mater iál . Podobné srovnání se nabíz í u tradičních cihel plných 

18 



pálených a nepálených hl iněných cihel. Postup výroby je v obou př ípadech přibližně 

stejný, ovšem nepálená cihla (jak již plyne z názvu) se nevypaluje, č ímž se rapidně 

snižuje množstv í energie vydané na její výrobu. A co s odpadem? U pálených cihel 

není tento problém tak ožehavý, jako u plastů, cihly najdou mnohé uplatnění nejen ve 

stavitelství (dekorační prvky, pomocné konstrukce,.. .) , n icméně v př ípadě nutné 

recyklace m á opět výhodu cihla z nepálené hlíny, jel ikož vl ivem vlhkosti se s a m a 

rozpadne a otázka „co s h l ínou" už m á celkem snadné řešení. 

Jako samostatnou skupinu bych označil zelené střechy, které využívaj í př í rodní 

materiály a z hlediska ekologického jsou obrovským př ínosem. Tyto střechy jsou po 

staletí známé jak na Islandu, ve Skandinávi i či Kanadě, tak například v Tanzáni i . 

Teplotní rozdíly v jednotl ivých zemích jsou ce lkem velké a přesto maj í zelené střechy 

na severu i j ihu své opodstatnění . V z imě funguj í jako tepelná izolace, v létě naopak 

pomáhaj í ochlazovat interiér, n icméně jejich hlavní ekologický př ínos je v jej ich 

schopnost i j ímat vodu (zelená st řecha je schopna pojmout až 7 0 % dešťové vody a 

současně značně zpomali t odtok vody, kterou již nepojme, č ímž zelené střechy značně 

odlehčuj í veře jným kanal izačním řádům) a v jejich schopnost i vázat škodlivé látky. 

Právě schopnost vázat škodl ivé látky je dnes nedoceněna a hlavně ve velkých 

městech by mohla přispět k vyřešení problémů se s m o g e m . Běžná ze lená střecha 

osázená divokými byl inami m á listovou plochu 5-1 Ox větší, než stejně velký trávník 

v parku. Díky větší l istové ploše jsou zelené střechy osázené divokými bylinami 

schopny vázat mnohem více kysl ičníku uhličitého a dosahuj í rovněž vyšší produkce 

kysl íku. Rostl iny jsou navíc schopny fi ltrovat část ice prachu či absorbovat i j iné plynné 

škodliviny a aerosoly. Kromě toho bylo prokázáno, že ve velkých městských čtvrt ích 

dokáží zelené listy vázat i těžké kovy[7]. 

Dalším ekologickým př ínosem může být potenciál př í rodních materiálů jako 

obnovitelných zdrojů energie. Spot řeba energie neustále s toupá a její výroba 

z nerostných surovin je mnohdy problemat ická, jel ikož surovin je omezené množstv í a 

jejich doprava je mnohdy problemat ická a nákladná. Velký potenciál jako obnovitelná 

surovina pro výrobu energie m á v tomto směru s láma. Její spotřeba pro stel ivové účely 

v České republice se zmenši la, č ímž vzniká nadbytek této suroviny. Tento fakt 

poskytuje dobrou pří ležitost k je j ímu využit í pro výrobu energie. Výhřevnost s lámy činí 

14,2MJ/kg, pro srovnání se hodí napřík lad výhřevnost hnědého uhlí dosahuj íc í hodnoty 

17MJ/kg. S láma obsahuje 0 , 1 % síry (hnědé uhlí 2 -7%) , 0 ,5% dusíku (hnědé uhlí 1,4%) 

a navíc při spalování s lámy se neuvolní v íce C 0 2 , než bylo při je j ím růstu absorbováno. 

Problém je ovšem jemný popí lek vznikaj íc í po spálení s lámy. Tento popí lek je 

19 



momentá lně nesnadno zpracovatelnou surovinou, tudíž se pouze vrší na skládkách. 

Potenciál s lámy jako obnovi telného zdroje energie je i přes tento nedostatek velký[1]. 

2.5. Ekonomická stránka 

Peníze jsou jedn ím z mnoha faktorů ovl ivňuj ících návrh stavby. Je možno je označit 

dokonce za faktor nejdůležitější. V běžné výstavbě je investor obvykle l imitován 

f inančními možnostmi , tudíž návrh objektu musí z těchto možnost í vycházet. Ušetřit lze 

mnoha způsoby. Nemusí se dělat prováděcí dokumentace, na menších stavbách není 

zapotřebí technický a stavební dozor, ignoruje se bezpečnost práce, dochází k ubírání 

materiálu či z á m ě n a za j iný, mnohdy méně kvalitní materiál . Tato místa, kde se obvykle 

f irmy a investoři snaží šetřit, nejsou místy, kde by se šetřit mělo. Pochopitelně u stavby 

rodinného domu nepotřebujeme bezpečnostn ího technika, stejně tak nepotřebujeme 

ani technický dozor, ale šetřit napřík lad na použitých materiálech je mnohdy velice 

špatná volba. 

Alternativní materiály jsou jednou z možnost i úspor na stavbě. Bohužel tyto úspory 

až tak velké nebudou, jel ikož se jedná vesměs o úspory na hrubé stavbě, ale dají se 

t ímto způsobem vyvážit úspory, ke kterým by došlo ve výše zmíněných př ípadech. 

Samozře jmě záleží, jaké práce se prováděj í , jaké se užívaj í technologie a hlavně, co 

se použ ívá za materiál , jel ikož i u alternativních materiálů se ceny liší. Toto je nutné 

vzít v úvahu a nemyslet si, že alternativní materiály jsou levnější (či méně kvalitní). 

Stejně jako u běžných materiálů i zde platí, že se cena a kvalita u jednot l ivých výrobců 

liší. Jako příklad lze uvést rozdíl cen tepelných izolací. Běžné ceny polystyrénové 

izolace t loušťky 8 0 m m se pohybuj í kolem 115, - /m 2 , ceny konopné izolace t loušťky 

8 0 m m se pohybuj í kolem 160,-/ m 2 . V obou př ípadech je uvedena cena za m 2 

nejlevnější varianty mater iálu. Z tohoto srovnání jasně plyne, že konopná izolace není 

cestou k úspoře, n icméně se jedná o př í rodní materiál , kde těch 45,- navíc vytvoří 

pří jemnější, zdravotně nezávadný a ekologický prostor k bydlení. Pokud ovšem je 

zapotřebí ušetřit, tak i s př í rodními materiály to lze. Stačí srovnat cenu polystyrénové 

izolace, která činí 100 , - /m 2 za izolaci t loušťky 7 0 m m oproti izolaci z ovčí vlny, která stojí 

65,- / m 2 za materiál stejné t loušťky (nejdražší var ianta izolace z ovčí vlny stojí kolem 

105,- /m 2 ) [podobně též 8]. S touto cenou za izolaci se již dá ušetřit a využít př í rodní 

materiál splňuj ící př ísné normy na tepelnou izolaci ( tepelná vodivost ovčí vlny je 0,0392 

W /mK). 

20 



Z těchto příkladů je jasné, že úspory v př ípadě př í rodních materiálů nejsou až tak 

velké, což ostatně potvrzuje i cena s laměného domu v Kruplově, která se pohybuje 

kolem dvou milionu korun. Pro dosažení úspor je nutné s př í rodními materiály pracovat 

již v počáteční fázi návrhu a nezapracovávat je až jako alternativní možnost pro 

úsporu, jel ikož ve většině př ípadů je zapotřebí speciální konstrukční řešení (př ík ladem 

může být zeď z nepálené hlíny, kdy nepálená hl ína nemůže sloužit jako nosný prvek, 

ale může být použi ta jako výplň dřevěné nosné konstrukce, popř. může být použi ta na 

tvorbu př íček), j iné zase vyžaduj í specif ické stavební postupy (napřík lad s laměné 

domy) . 

2.6. Zdravotní vlivy 

Nepopiratelným faktem je b lahodárný vliv př í rodních materiálů na zdraví a psychiku 

č lověka. Od počátku jsou lidé obklopeni př í rodou, což se během někol ika uplynulých 

století změni lo. Dnes již panelové domy a obrovské prosklené plochy nejsou ničím 

vý j imečným. V kontrastu s t ímto jsou stavby z př í rodních mater iálů, které mají příznivý 

vliv na zdravé životní prostředí a l idské smysly. Mnoho lidí trpí alergiemi či j inými 

indispozicemi a obytné prostory tvořené z př í rodních materiálů mohou přispívat 

k pot lačení těchto problémů. Totéž nelze říci o materiálech umělých. Rovněž pobyt 

v prostředí vytvořeném z př í rodních materiálů je mnohem pří jemnější. Tyto materiály 

mají svou vůni působíc í na l idské smysly, jsou rovněž př í jemné na dotek a mohou 

pomáhat l idem ke z lepšení nálady. Př írodní materiály pomáhaj í regulovat vlhkost 

v místnost i , mají ant ialergenní účinky a neuvolňuj í žádné zdraví škodl ivé látky. Při 

výrobě nevzniká tolik škodlivých látek a není zneč išťována př í roda, což lze také 

považovat za klad pro zdraví. V tomto směru opět stojí za uvedení zelené střechy. 

Schopnost zelených střech j ímat škodlivé látky a vytvářet kyslík je pro zdraví č lověka 

velkým př ínosem, stejně jako je nepopiratelný její vliv na psychiku č lověka [podobně 

též 7]. Škodl iviny ovl ivňuj ící zdraví č lověka lze charakter izovat jako radioaktivní 

materiály a plyny (radon), vláknité část ice (azbest, minerální vata), prchavé organické 

sloučeniny (ředidla, rozpouštědla), monomery umělých živic ( formaldehyd), př ídavky do 

plastů (změkčovadla) , vybavení interiéru (podlahové krytiny) a zdroje vlhkosti 

v konstrukcích (pl ísně). 

Existuje samozře jmě spousta dalších neuvedených mater iálů, které zde nejsou 

uvedeny[podobně též 9] . U řady moderních materiálů nejsou potíže jejich vl ivem 

vzniklé známé a mnohdy na ně upozorní až samotn í uživatelé. Může se jednat 

například o dráždění spojivek, kožní choroby, bolesti hlavy atd. Také obyčejná ztráta 

21 



koncentrace může být z části zapř íč iněna modern ími materiály, ovšem příčiny těchto 

problémů se začínaj í hledat až v př ípadě, že se jedná o hromadnou záleži tost [podobně 

též 10]. Prevence a léčení těchto problémů je relativně jednoduché, stačí odstranit 

škodl ivé vlivy z dosahu č lověka. Tyto problémy bývají ovšem často bagatel izovány a 

opomí jeny, jel ikož tyto negativní vlivy se nedají nijak prokázat (nelze je se současnými 

měř íc ími přístroji měřit). Jednou z mála měřitelných veličin je hodnota 

geomagnet ického pole. Během historického vývoje se lidský organismus adaptoval na 

určité hodnoty (v našich zeměpisných ší řkách kolem 50 T (mikro tesla) = 50 . 10-6 T). 

Ne jméně narušené je geomagnet ické pole u budov z př í rodních materiálů, naopak 

nejvíce je narušené u budov s že lezobetonovým skeletem. U těchto budov může být 

geomagnet ické pole deformováno až o 7 0 % [podobně též 11]. Ze zdravotn ího hlediska 

lze př í rodní materiály označit jako bezpečné. Člověk byl těmito materiály obklopen po 

celou dobu svého vývoje a lidský organismus je na ně zvyklý. Samozře jmě se musí 

jednat o materiály bez chemických aditiv. V zahraničí se pro ještě lepší účinky na lidské 

zdraví staví dřevostavby bez užití kovových spojovacích prvků. 

Problematikou vlivu stavebních materiálů na zdraví a psychiku č lověka se zabývá 

rovněž světový výzkum ubíraj ící se někol ika směry. 

I n d o o r air p o l u t i o n ( IAP) zabývaj íc í se působen ím škodl ivých látek z chemického, 

biologického i fyzikálního hlediska. 

S i c k b u i l d i n g s y n d r o m e (SBS) zabývaj íc í se negat ivním ovl ivněním zdraví č lověka, 

jehož původ v budovách zat ím nelze dokázat. 

B u i l d i n g re la ted i l l ness (BRI) zabývaj íc í se chorobami , které mají prokazatelný 

původ v samotné budově. 

I n d o o r a i r p o l u t i o n neboli znečištěný vzduch v budovách. Tento problém se zdá být 

zanedbate lným, ale č ís la Světové zdravotnické organizace mluví j inak. Ve 23 zemích 

třet ího světa způsobuje 1 0 % veškerých úmrtí znečiš těná voda a vzduch v budovách. 

Podle údajů Amer ické agentury pro ochranu životního prostředí (EPA) bývá vnitřní 

znečištění vzduchu 2-5x vyšší než vzduchu venkovního (v extrémních př ípadech může 

být vnitřní znečištění až 100x vyšší) . Příčiny jsou jak v užitých stavebních mater iálech, 

tak v používání čist íc ích prostředků, par fémů, sprejů na vlasy, ale také z koberců, 

čalounění, barev, dřevotř ískových desek atd. Uvolňované chemické látky znečišťuj í 

ovzduší uvnitř budov a ten, d íky modern ím izolacím a mater iálům zůstává v budově. 

Takto znečištěné ovzduší je pochopi telně zdraví škodl ivé. Mezi látky znečišťuj íc í 

ovzduší v budovách se řadí formaldehyd, benzen, tr ichloretylen a kysl ičník uhelnatý. 

Nejúčinnějš ím způsobem ochrany je pěstování rostlin a časté větrání. Rostl iny dokáží 

22 



vázat tyto škodl ivé látky a navíc vytvářej í kyslík, větráním zase umožn íme výměnu 

vzduchu[podobně též 11]. 

S i c k B u i l d i n g s y n d r o m e , neboli syndrom nemocných budov je dosti zaváděj íc í 

označení . Budovy jako takové nemocné být nemůžou, ale lidé se v budovách s t ímto 

syndromem necít í dobře. Tento syndrom se nejčastěji vyskytuje u modern ích 

administrat ivních budov, panelových staveb nebo obchodních domů tvořených 

betonem a ocelí, vybavených kl imatizací. Podle údajů Světové zdravotnické 

organizace se počet těchto objektů rychle zvyšuje, což dokládaj í i čísly. V roce 1984 

postihovaly problémy spojené s t ímto syndromem 3 0 % populace, kdežto v roce 2000 

již 6 0 % . Syndrom se projevuje řadou př íznaků dělených do čtyř skupin - post ižení očí 

a sliznic horních cest dýchacích (slzení, pálení, rýma), post ižení dolních cest dýchacích 

(obtížné dýchání , t lak na prsou), podráždění pokožky a nervové problémy. Všechny 

tyto př íznaky jsou natolik specif ické, že jednoznačné určení zdroje problémů je velice 

obt ížné. Větš ina př íznaků navíc pomine po opuštění budovy. Příčiny vzniku SBS navíc 

nejsou dostatečně objasněny. Budovy z železobetonu a oceli jsou dokonale izolovány 

a vzduch je do nich př iváděn pouze kl imatizací skrz složitý systém filtrů a potrubí 

z plastů a j iných organických látek uvolňuj ících těkavé složky. Odborníc i označuj í za 

hlavní př íčiny vzniku SBS elektrické vlastnosti vzduchu a tzv. syndrom „Open space". 

Elektrické vlastnosti vzduchu určuje jejich obsah elektricky nabitých částic (iontů). 

Venkovní vzduch obsahuje vyšší množstv í iontů než vzduch v budovách s kl imatizací. 

Tento nedostatek iontů je nazývám Faradayovou klecí a vědci již dř íve prokázal i , že 

někteří ž ivočichové v takovém prostředí hynou. Naopak příznivé složení iontů má 

pozit ivní vliv na zdraví, podporuje růst rostlin a hubí bakter ie. V tomto prostředí se 

člověk vyvinul a je na něj adaptován, prostředí v modern ích budovách je vytvořeno 

uměle a ignoruje veškerý význam elektr ických polí a vzdušných iontů. Další př íčinou 

vzniku SBS je tzv. syndrom „Open space", kdy č lověk na pracovišti post rádá veškeré 

soukromí. Tento syndrom je „hitem" posledních let v administrat ivních budovách, 

jel ikož zde jsou zaměstnanci namačkáni na malé ploše, postrádaj í soukromí a rovněž 

vl ivem tohoto „omezeného pracovního prostoru" mají sn íženou produktivitu práce 

(výzkumy dokazuj í , že produkt ivi ta práce může být sn ížena až o 20%)[podobně též 12]. 

B u i l d i n g re la ted i l l ness , neboli nemoci souvisej íc í s budovami jsou nemoci , jej ichž 

př íč ina vzniku v samotných budovách byla prokázána. Jedná se o onemocněn í 

způsobená modern ími budovami se špatnou venti lací. Mezi symptomy se řadí horečka, 

špatné dýchání, rýma, bolesti hlavy a vznikaj í také problémy s koncentrací. Jedná se v 

23 



podstatě o stejné symptomy a nemoci jako u SBS, ale s t ím rozdí lem, že zde je jejich 

př íč ina již prokazatelná. 

Jak je patrné, všechny tři výzkumy maj í v podstatě stejné výsledky. Vl ivem špatného 

vzduchu v budovách vytvářeného chemickými látkami užívanými v modern ích 

materiálech a modern ími technologiemi vznikaj í nemoci , které mají na první pohled 

nevinné symptomy. Všechny tyto nemoci mají ale závažné dopady na zdravotní stav 

č lověka a jejich výskyt lze značně el iminovat už íváním př í rodních materiálů, které ve 

spojení s modern ími technologiemi splňují normy a přesto si zachovávaj í svou př í rodní 

povahu[podobně též 13]. 

2.7. Kritéria pro výběr materiálu 

Pro další část textu bylo nutné zvolit kritéria pro výběr mater iálů, j imiž bude tvořen 

ukázkový objekt pro účely výpočtu a podrobnějš ího rozpracování. Zvolené materiály 

musí být použitelné pro nosnou konstrukci objektu a pro tepelnou izolaci, z čehož 

vyplývá nutnost použit í minimálně dvou materiálů. Materiály musí být dále dobře 

dostupné, snadno zpracovatelné a l idem dobře známé. Po přihlédnutí k těmto kritériím 

bylo jako materiál pro nosnou konstrukci objektu zvoleno dřevo a pro tepelnou izolaci 

konopí, tudíž ukázkový objekt bude dřevostavba s konopnou izolací. V následuj íc í části 

textu bude rovněž brán zřetel na bližší seznámení s dřevem a konopím jako s tavebním 

mater iá lem, s historií, současnost í a ekologickou hodnotou daných materiálů. 

3. Dřevo 

3.1. Co je to dřevo 

Dřevo je materiál tvořený z dřevin, tzn. z rostl inných pletiv tvoř íc ích dřevinu. 

Schopnost vytvářet dřeviny maj í rostliny s mer is témovými buňkami . Během růstu dřeva 

se mer is témové buňky dělí, takže nové buňky se ukládají na povrchu starších buněk, 

díky čemuž stromy rostou. Z chemického hlediska je dřevo složitým komplexem látek, 

který se d á rozdělit na organické a anorganické. Organickou část dřeva tvoří 

především uhlík (přibližně 4 9 % ) , kyslík (přibližně 44%) a vodík (přibližně 7%). Z těchto 

látek je následně tvořena celulóza, hemicelu lóza, lignin a další látky v dřevě obsažené 

(tuky, proteiny, barviva, atd.). Anorganickou část dřevní hmoty je tvořena minerálními 

látkami (sodík, drasl ík, vápník, atd.), jej ichž množstv í ve velké míře závisí na složení 

půdy, druhu dřeviny a je j ím stáří. Dřevo dále dě l íme na jehl ičnaté dřeviny a listnaté 

24 



dřeviny. Listnaté dřeviny lze ještě dále rozdělit na dřeviny s kruhovitě pórovitou 

s tavbou, polokruhovitě pórovitou stavbou a s roztroušeně pórovitou stavbou. 

Jednot l ivé typy dřeva maj í odl išnou pevnost a ob jemovou hmotnost, velké rozdíly pak 

lze sledovat mezi d řevem typickým pro naše podnebí a dřevy t ropickými, které 

dosahuj í vyšších pevnost í a ob jemové hmotnost i . Dřevo, ať už živé či tzv. mrtvé má 

rovněž důležitou úlohu v ekosystému. Stromy pohlcuj í C 0 2 a vytvářej í kysl ík, zpevňuj í 

půdy, poskytuj í životní prostor pro živočichy, tlející dřevo vytváří kvalitní substrát. 

Možnosti z ískávání d řeva jsou ovšem omezeny rychlostí jeho obnovy, k čemuž ovšem 

není v mnoha částech světa přihl íženo, což m á za následek zmenšován í celkové 

plochy lesů a pralesů na světě. Z technického hlediska je dřevo kvalitní s tavební 

materiál 

Ob jemová hmotnost u nás běžně už ívaných l istnatých a jehl ičnatých dřevin se 

pohybuje kolem 6 5 0 k g / m 3 v závislosti na typu dřeva, vlhkosti , růstových podmínkách a 

místě odběru vzorku. Dřevo je obnovitelný materiál i zdroj energie, ale je nutno brát 

v úvahu rychlost obnovy dřeva, čemuž je také zapotřebí přizpůsobit množstv í těženého 

dřeva. Z technického hlediska je dřevo dobrý materiál i obnovi telný zdroj energie. 

Dřevo jako stavební materiál m á široké využit í ať už jako hlavní konstrukční materiál 

nebo materiál pro výrobu vnitřního vybavení . Poskytuje volnost při návrhu a a 

konstruování a je možné s ním vytvářet jak tradiční domy, tak velice modern í stavby. 

Nutno počítat s fak tem, že dřevo je anizotropní materiál, takže m á v různých směrech 

rozdílné vlastnost i . Vzh ledem k nízké hmotnost i a vysoké únosnost i lze dřevo přirovnat 

například k oceli či betonu. Dřevo jako stavební materiál m á široké využit í ať už jako 

hlavní konstrukční materiál nebo materiál pro výrobu vnitřního vybavení . Poskytuje 

volnost při návrhu a konstruování a je možné s n ím vytvářet jak tradiční domy, tak 

vel ice modern í stavby. Značnou nevýhodou dřeva je možnost výskytu př irozených vad, 

které ovlivňují vlastnosti dřeva. Jedná se od odchylky od běžné struktury. Mezi vady 

dřeva se řadí například suky, trhliny či zakř ivení kmene stromu[14]. 

3.2. Historie 

Z historického hlediska se nedá říct, kdy bylo dřevo jako stavební materiál poprvé 

použito, jel ikož jej č lověk využ ívá již ce lá tisíciletí a lze o něm bez nadsázky říci, že se 

řadí nejen mezi nejstarší s tavební materiál , ale rovněž mezi nejstarší, č lověkem 

využ ívanou surovinu. První využit í d řeva se dá pouze odhadovat na období před třemi 

miliony let u č lověka vzpř ímeného, který začal využívat předměty nalezené v př írodě. 

Současně začal tyto nalezené předměty opracovávat a vytvářet první „předměty", které 

25 



byly bezpochyby nejen kamenné, ale i dřevěné, v té době bylo dřevo s největší 

pravděpodobnost í využ ívání pr imárně pro udržení ohně a k lovu. 

S historickým vývojem začal č lověk budovat první stavení, v nichž dřevo rovněž 

našlo své uplatnění. V závislosti na oblasti se využívaly různé materiály, jel ikož 

stavitelství bylo dř íve do značné míry ovl ivňováno zvyky, k l imatem, dostupnost í 

materiálů, nástrojů a technologi í . Z tohoto jasně plyne, že v lesnatých oblastech se jako 

hlavní materiál využívalo dřevo, ve skalnatých oblastech kámen a na pláních bez 

vegetace hl ína. Na našem území, které je z velké části pokryto lesy bylo dřevo užíváno 

jako jeden z hlavních mater iálů. Dodnes je zachováno mnoho dřevěných památek. 

Slované často kombinoval i dřevo s j inými př í rodními materiály, kdy dřevo spojované 

lýkem tvořilo nosnou konstrukci a na tu se poté kladly další materiály. Typickými 

stavbami ze dřeva byly sruby či domy z hrazděného zdiva. Mnoho těchto domů se 

dochovalo a slouží dodnes a lze do nich nahlédnout ve skanzenech po rozmístěných 

po celém území české republiky a některé z těchto staveb dokonce stále plní svůj účel. 

Př ík ladem může být dřevěný kostelík v obci Albrecht ice u Českého Těš ína z roku 1766. 

Během 19. Století bylo na našem území dřevo vyt lačeno z pozice hlavního 

s tavebního materiálu vyt lačeno materiály modernějš ími . V období po 1. Světové válce 

se dřevo navráti lo především d íky novým technologi ím lepených a lamelových 

konstrukcí už ívaných v USA. Tyto nové technologie umožni ly odstranění př i rozených 

nedostatků dřeva a tvorbu prvků s neomezenými rozměry, n icméně ani tento fakt 

nepřinesl nijak znatelnou změnu v množstv í real izovaných staveb s využi t ím dřeva, 

jako hlavního mater iálu. Zvýšená poptávka po dřevě byla během 20. Století pouze 

během období 1. a 2. Světové války, kdy omezené zdroje vedly k využívání místn ích, 

snadno dostupných surovin [15]. N icméně od té doby se dřevo m á dřevo spíš úlohu 

pomocného materiálu a převážná část staveb je real izována z materiálů umělých. 

J iná si tuace je v USA, Kanadě či Skandinávi i , kde je dřevo využ íváno jako jeden 

z hlavních mater iálů. Podíl dřevostaveb na našem území se pohybuje kolem 3-4%, 

kdežto v USA až kolem 7 0 % . Zde se kolem roku 1850 zrodily systémy Bal loon-Frame 

a Plat form-Frame. Systém Bal loon-Frame využ ívá stěnové sloupky procházej íc í přes 

v íce podlaží, Plat form-Frame m á naopak sloupky vždy přes jedno podlaží, což 

umožni lo určitou standardizaci a prefabrikaci prvků. Tento systém je ještě dnes 

v Severní Amer ice využíván pro jedno a dvoupodlažní objekty[podobně též 6]. 

Dřevo se rovněž v hojné míře využívalo mimo stavební sféru, a to ať už k výrobě 

nábytku, náboženských předmětů či k přechovávání ohně a jako zdroj energie. 

26 



3.3. Současnost 

Dřevo splňuje požadavky udržitelného vývoje, jel ikož se řadí mezi ekologické a 

obnovitelné suroviny. Rovněž modern í technologie umožňuj í nejen vypořádat se 

s množstv ím vad a nedostatků dřeva, ale dokonce vytvářet dřevěné prvky l ibovolných 

tvarů a rozměrů. Lepené nosníky neomezených rozměrů či moderní konstrukční 

systémy dřevostaveb umožňuj í stavět nejen stavby malého rozsahu, ale také velké 

komplexy. Př ík ladem může být budova interkantonální lesnické školy v Lyss tvořená 

skeletovou konstrukcí největší dřevostavby v Evropě. 

Množství staveb v zahraničních zemích na bázi d řeva dok ládá, že dřevo je velice 

kvalitní a trvanlivý stavební mater iál . Počty dřevostaveb na našem území tomu však 

neodpovídaj í . Z a jeden z důvodů lze považovat zákon č.222/1955 Sb.. Cí lem tohoto 

zákona je hospodárnějš í využ ívání dřeva, což mělo za následek značné omezení 

využit í d řeva jako stavebního materiálu a současně pomohlo masové výstavbě 

zděných a panelových objektů. Toto nař ízení je rovněž možné považovat za jakési 

odsunut í d řeva „na druhou kolej", které mělo za následek společenské zavržení a 

nedůvěru vůči dřevu jakožto s tavebnímu materiálu a využívalo se převážně pro 

dočasné objekty, které d louho nevydržely a dřevo v nich podléhalo rychlé 

zkáze[podobně též 16]. Díky tomuto lidé na našem území přivykli s tavbám 

z betonových panelů a cihel , ovšem to, že na v íkendy mnoho lidí odj íždí na hory nebo 

na venkov, kde přespávaj í v budovách ze dřeva sloužíc ích svému účelu mnohdy 100 a 

v íce let již mnoho odpůrců dřevostaveb nenapadá. 

Dalším celkem významným důvodem je ignorování d řeva jakožto stavebního 

materiálu vzdělávacími inst i tucemi. Dřevo, jakožto každý j iný stavební materiál m á svá 

speci f ika pro navrhování. Při špatném návrhu nebude konstrukce plnit svůj účel a bude 

vznikat spousta problémů, jako navlhání konstrukcí či následný vznik plísní, n icméně 

vzdělávací instituce na našem území se zaměřuj í pouze na statiku dřevěných 

konstrukcí. Samotný návrh a řešení detai lů, které jsou kl íčové pro správné fungování 

stavby již ignorují, tudíž množstv í potencionálních odborníků na dřevostavby je t ímto 

značně l imitováno a rok co rok se studenti učí navrhovat a provádět stavby z tradičních 

materiálu [podobně též 16]. 

Př ík ladem špatně provedené dřevostavby může být budova lesovna v Píseckých 

horách, která d íky špatnému návrhu a provedení již po dvou letech provozu potřebuje 

značné množstv í oprav, do některých částí budovy byl dokonce zakázán vstup. Takové 

prostředí nejen že neguje veškeré klady využit í d řeva a ostatních př í rodních materiálů, 

ale s tává se dokonce nebezpečným[podobně též 17]. 

27 



Dřevo se pochopitelně využ ívá v mnohem větší míře, než na nosné konstrukce. Jeho 

využit í během dokončovac ích prací je š iroké od obk ladů, výplní otvorů, využit í 

v souvrstvích podlahy až po vybavení interiéru či jako již mnohokrát zmíněné palivo do 

vnitřního krbu objektu či na výrobu sirek pro zapálení ohně v tomto krbu. 

3.4. Ekologie 

Otázka ekologie stavebních materiálů je u dřeva snadno řešitelná. Ano, dřevo je 

ekologická, obnovi te lná a snadno recyklovatelná surovina. Samotný růst d řeva je 

podmíněn absorpcí škodl ivých látek a vytvářením kysl íku. Dokonce i při nás ledném 

zpracování a dopravě m á dřevo stále negativní bilanci šedé energie, což je při 

současném trendu snižování emisí a snaze o z lepšení ž ivotního prostředí velice 

př íznivá zpráva. Dřevo je rovněž dobrý zdroj energie, při jehož pálení se uvolní tolik 

škodl ivých látek, kolik bylo během růstu absorbováno [podobně též 1]. 

Tato fakta hovoří ve prospěch dřeva, n icméně je nutno zmíni t také negativní vlivy 

dřeva, resp. negat iva, která mohou vznikat příliš intenzivním využ íván ím dřeva. Stromy 

mají důležitou úlohu v celé př í rodě, tudíž při příl iš intenzivní těžbě dochází k ničení 

př i rozeného prostředí mnoha živočichů, sesuvům půdy, rozvodňováním řek popř. 

povodním a v neposlední řadě také k úbytku míst pro rekreaci a odpočinek. Vzhledem 

k těmto faktům je i k využit í d řeva zapotřebí př istupovat rozvážně a hospodárně. 

Množství vykácených stromů by mělo být obdobné, jako množstv í s t romů nově 

vzrost lých. Také j íž skácené stromy je vhodné využívat hospodárně a využít veškeré 

jejich části při zachování co nejmenšího množství odpadního mater iálu. Piliny či 

hobliny na l isované desky, malé větve na pelety, kůru pro zahradnické účely. 

3.5. Zdravotní vliv na člověka 

Dřevo jakožto stavební materiál m á na zdraví č lověka ve srovnání s moderními 

materiály pozit ivní vliv. Lidé jsou v dnešn í době vystavováni ve lkému množstv í 

stresových faktorů, které mají negativní vliv na l idské zdraví. Samotný pobyt v prostředí 

tvořeném dřevěnými materiály je pro l idskou psychiku pří jemný, jel ikož je spojen 

s kl idem a odpoč inkem. Dřevo m á svou typickou vůni, sálá z něj teplo, m á př í jemnou 

barvu, tudíž se č lověk v takovém prostředí cít í dobře. Ovšem dřevo, jakožto materiál 

m á nejen psychologický účinek, který může být u každého jedince j iný (určitě bude 

rozdíl , když někdo tráví celý život v roubence a někým, kdo se do roubenky dostane 

jednou ročně během rodinné oslavy) také vliv na zdraví č lověka. 

28 



Dřevo m á obdobně jako mnoho dalš ích př í rodních materiálů schopnost regulovat 

vlhkost vzduchu v místnosti a to ať už vysoušen ím vzduchu či naopak uvolňováním 

vlhkosti zpět do ovzduší , d íky čemuž př ispívá ke snížení výskytu škodl ivých částic a 

organismů ve vzduchu. Tento fakt je navíc podpořen antistat ickými v lastnostmi dřeva, 

díky kterým nevíří prach v místnost i . Samotná vůně dřeva, která m á na č lověka 

pozit ivní psychický vliv je pro č lověka př íznivá rovněž ze zdravotního hlediska, jel ikož 

je tvořena sil icemi obsaženými ve dřevě. Tyto silice mají pozit ivní vliv na dýchací cesty 

(hlavně na astmatiky). S t ímto je spojeno i f i l trování nepř í jemných zápachů a výparů. 

Navíc m á dřevo dobré tepelně izolační v lastnost i , takže je v domě během zimy teplo 

a v létě naopak chladno. 

3.6. Ekonomická stránka 

Cena dřevostaveb je jedn ím z dalších důvodů, proč jich v našich zemích není 

real izováno nijak významné množství . Cena běžné dřevostavby je srovnatelná s cenou 

zděné budovy. Cena dřevostaveb na našem území je značně ovl ivněna cenou 

materiálu. Firmy v pohraničních oblastech tento problém řeší nákupem dřeva 

v zahraničí , kde je levnější. V zahranič í jsou dřevostavby d íky nižším cenám dřeva 

pochopitelně levnější, než stavby z ostatních materiálů. U nás díky srovnatelné ceně 

na dřevostavby lidé navíc nahl ížej í jako na předražené, i přestože jsou ceny 

dřevostaveb a zděných objektů na našem území srovnatelné, jel ikož d o b a realizace 

dřevostavby je značně kratší ve srovnání se zděnými objekty a pro mnoho lidí je tudíž 

divné, že realizace stavby z předpř ipravených dí lců provedená za nesrovnatelně kratší 

dobu stojí stejně, jako mnohem déle stavěný zděný objekt. 

Cena dřevostaveb je ovl ivněna také energet ickou náročnost í budovy. Mnoho 

dřevostaveb se staví v n ízkoenerget ickém standartu, což jsou pochopi telně dražší, 

než domy klasické. 

Rovněž samotný návrh a realizaci by měl investor svěřit do rukou odborn íků, jel ikož 

(jak již bylo dř íve zmíněno) dřevostavby maj í svá specif ika, která je nutné respektovat a 

nevhodným návrhem by se mohlo stát, že budova brzy nebude schopna plnit svůj 

původní účel. U tradičních domů tento problém tak velký není, jel ikož český vzdělávací 

systém poskytuje dostatečné vzdělání v oboru t radičního stavitelství a tradiční zděný 

objekt je schopen „odpustit" v íce chyb než dřevostavba. Alternativní stavitelství na 

našich školách bývá v lepších př ípadech pouze jako doplněk. 

29 



4. Konop í 

4.1. Co je to konopí 

Konopí je jednou z t radičních, lidmi po celá staletí využívaných rostl in. Samotná 

rostl ina je d v o u d o m á (rostl ina vytváří pouze květy samčí nebo samicí) s nedřevnatým 

stonkem pokrytým po celé délce. Nejvýraznějš ím poznávac ím znakem je atypický tvar 

listů. Konopí , původně pěstované v Indii, západní a střední Asii m á několik odrůd. 

Na našem území se vyskytuje především K o n o p í se té ( C a n n a b i sa t i va ) , j inak 

známé jako technické konopí. Tato odrůda konopí m á široké využit í v texti lním a 

s tavebním průmyslu na výrobu lan, látek, izolací a těsnění. Ze zbytků se lisují brikety 

pro spalování. Rovněž semínka bohatá na v i tamíny A, D, E, minerály, nenasycené 

mastné kyseliny O m e g a 3 a 6 jsou dobře využi te lná v kosmet ice, potravinářství, při 

výrobě maziv, barviv či jako krmivo pro ptactvo. Konopí seté obsahuje malé procento. 

Další známou odrůdou konopí je K o n o p í i n d i c k é ( C a n n a b i s Ind ica) . Rostl iny z této 

čeledi jsou j inak známé rovněž jako mar ihuana. Na povrchu listů a samic ím květenství 

je pryskyřice obsahuj íc í vyšší procento del ta-9tetrahydrocannabiolu zvaného T H C , 

řadící se mezi kanaboidy. Kanaboidy (především THC) jsou zodpovědné za omamné 

účinky rostliny, kterými je Konopí indické neblaze proslulé. Droga navozuje stav 

př í jemného opojení při zachování vědomí a dá se ve srovnání s nikot inem a alkoholem 

označit za bezpečnou, n icméně zpomalu je reflexy a zhoršuje motor ické funkce, tudíž 

např. ř ízení je po je j ím požití stejně nebezpečné, jako po požití alkoholu či jakékol iv j iné 

drogy. 

Posledním u nás se vyskytuj íc ím druhem konopí, je K o n o p í r u m i š t n í ( C a n n a b i s 

rudera l i s ) , někdy označované jako konopí seté. Jedná se o druh plevele bez většího 

významu (rostl ina je často označována jako plevelná). 

Všechny odrůdy konopí obsahuj í cannaboidy, ovšem každá odrůda v j iném množství . 

Kanaboidy jsou látky vyskytuj íc í se pouze v konopí a jedná se o cannabichromen, 

tetrahydrocannabivar in, kanabinol , cannabidiol , del ta-8-trans-tetrahydrocannabinol a 

hlavně del ta-9-tetrahydrocannabi lol . Kanabinoidní systém pro využívání kanaboidů je 

př í tomen u všech vyšších živočišných druz ích. Kanabiodní receptory nacházej íc í se 

v centrální nervové soustavě i mnoha periferních tkáních mají velký vliv na celou řadu 

životních funkcí, d íky čemuž m á konopí velký potenciál i v modern í medic íně. 

30 



4.2. Historie 

Z historického hlediska je konopí jednou z nejstarších kulturních rostlin. Konopí tak, 

jak jej zná veřejnost, tzn. vyšlechtěné s vysokým obsahem T H C n e m á z příliš d louhou 

historii a je pěstováno v podstatě pouze pro své o m a m n é a léčivé účinky. Konopí 

pěstované v historii se dá spíše přirovnat k dnes z námému konopí technickému. 

Rostl ina jako taková je mnoha lidmi neprávem zatracována, aniž by znali její 

historickou hodnotu a automaticky ji považuj í za „smrtelně nebezpečnou drogu". 

Pro utvoření objekt ivního názoru je nutné znát jej í historii, která je vel ice za j ímavá a 

zač íná prvn ím dochovaným nálezem z Tchaj -wanu. Jedná se o keramiku zdobenou 

vt lačovaným konopným provázkem. Skutečné stáří konopí ovšem lze jen těžko 

odhadnout a podle některých teori í se na zemi vyskytovalo již před érou dinosaurů. 

Č ínská Kniha písní (9.stol.př.n.l.) odvolávaj íc í se na 2000 let staré záznamy řadí 

konopí mezi obiloviny. Pro Nepál je konopí posvátnou rostl inou vysetou bohem Sivou 

po Himaláj ích, aby ji lidé využíval i . Konopí lze vidět i na freskách v Egyptě. 

Dříve známé civil izace využívaly konopí rovněž jako léčivou byl inu, k výrobě tkanin. 

Historicky významné památky mají mnohdy něco společného s konop ím. Napřík lad 

první Gut tenbergova bible z roku 1455, obraz Mony Lisy či Deklarace nezávislosti 

spojených států amer ických. Tyto materiály jsou na konopném papíře. 

Během 2. Světové války vznikl f i lm „Hemp for Victor/', k terému vévodily s logany jako 

„Americké konopí znovu do služby - konopí pro lanoví lodí, konopí pro výstroj a 

uniformy, konopí pro nespočetné způsoby užití na lodi i na pevniněř. Obdobnou 

př íručku o pěstování konopí během 2.Světové války vydalo rovněž německo. Dokonce 

i vojáci kouřili během války konopí s n ízkým obsahem T H C , jel ikož nemělo omamné 

účinky a mohli jej kouřit hned po usušení místo cigaret. 

Proč byla tedy rostl ina, která po celé generace l idem slouži la a pomáha la je nyní 

označována jako „nebezpečná droga", „vrah mládí" či „nepřítel společnost i"? Odpověď 

není jednoznačná a příčin bylo pravděpodobně více, osobně bych ovšem za hlavní 

označil méd ia a hamižnost. Roku 1917 dostal George W . Schl ichten patent na 

dekort ikační zař ízení, které mělo usnadnit dř íve pracné zpracování konopí, č ímž bylo 

umožněno snadné z ískání kvali tního a levného materiálu na výrobu přízí. Toto by 

znamenalo pro v té době se rozvíjej ící papí renský průmysl velkou ránu, což se 

pochopitelně l idem z papí renského průmyslu nelíbilo, jel ikož by přišli o značné 

množství peněz, tudíž byla zahá jena „štvavá kampaň" [podobně též 18]. 

Pro lepší pochopení celého př íběhu o „pošpinění konopí" uvádím citaci ze č lánku 

uveřejněném v magaz ínu Legal izace [19] „ V roce 1917 nastal důležitý z lom ve 

31 



zpracování konopí, kdy byl George W. Schl ichtenovi vydán patent na dekort ikační 

zař ízení. Před t ímto vynálezem byla práce při lámání, česání a vytřásání tuhých stonků 

do podoby spřádatelného v lákna zd louhavá a náročná, což značně zvyšovalo cenu 

konopných surovin. Nové zař ízení umožňovalo získat z konopí dostatek kvalitního a 

levného materiálu pro výrobu papíru a současně i j emné vlákno na výrobu př íze. To se 

však nelíbilo obchodn íkům z papí renského průmyslu, speciálně těm z f irmy Hearst, 

kteří současně vlastnili obrovské výměry lesů. Po zavedení dekort ikátoru a jeho 

následném použit í pro výrobu papíru by se jejich hodnota rapidně sníži la. Wil l iam 

Randolph Hearst byl v té době kapital ist ickým magnátem číslo 1, který vlastnil tři 

desí tky novin, skoro dvě desí tky časopisů a několik rádií a f i lmových společnost í . To 

mu dávalo neuvěři telnou moc nad t ím, co mohla amer ická veřejnost s lyšet .Nadšení z 

objevu dekort ikátoru nesdíleli ani představitelé chemického a farmaceut ického 

koncernu DuPont, kteří viděli v konopí konkurenta jejich nově ob jevenému (a v roce 

1935 patentovanému) ny lonovému v láknu. Kromě toho vlastni la f i rma DuPont patent 

na přeměnu dřevní hmoty v novinový papír a chemikál ie využ ívané při jeho výrobě ve 

velkém odebíraly právě Hearstovy závody. Tyto chemikál ie by však byly k n ičemu, 

pokud by se k výrobě papíru začalo používat konopí. Hearst a DuPont se proto 

rozhodli společně el iminovat f inanční hrozbu, které pro ně konopí a dekort ikátor 

představoval i . Část práce odvedl Hearst prostřednictvím svých novin a o zbytek se 

postaraly DuPontovy kontakty, které vedly až k Harry Jacob Ansl ingerovi , v té době 

zvolenému na post úřaduj íc ího komisaře nově vzniklého Federálního úřadu pro 

narkotika. T ím ale výčet osobních vazeb v tomto př íběhu zdaleka nekončí. Ansl ingera 

do funkce dosadil Andrew W. Mel lon, tehdejší ministr f inancí USA, jehož neteří byla 

Ansl ingerova manže lka Marta Druh Denniston. Mellon byl č lenem rodiny vlastnící 

Mellon Bank, jej íž aktivity byly úzce propojeny s aktivitami chemického magnáta 

Lammota DuPonta. Kruh se uzavřel...". Úpadku konopí navíc nahrávala v té době 

vedené poli t ika společenské netolerance vůči různým formám „zla" (alkohol, prosti tuce, 

drogy). Jedn ím z největších odpůrců konopí, Harry J . Ansl iger stál u počátků kampaní 

a i přesto, že zastával post komisaře Federálního úřadu pro narkot ika a tudíž musel 

vědět, že roku 1915 bylo konopí označena za neškodné a i přesto se podílel na vedení 

kampaně proti konopí ve spolupráci s Hearsovými novinami. Některé z citátů jsou 

v dnešní době pro rozumného č lověka vskutku úsměvné. Napřík lad „Kdyby se strašlivý 

netvor jménem Frankenstein ocitl tváří v tvár netvoru jménem Mar ihuana, tak by na 

místě zemřel . " , „Vražedná droga mar ihuana se připravuje ke sklizni, která bude 

znamenat zotročení všech dětí v kalifornii." Či „Mar ihuanová c igareta je jednou 

32 



z nejzákeřnějších forem drog, především díky tomu, že veřejnost není schopna 

pochopit její schopnost zabíjet" (na t é m a posledního citátu bylo provedeno mnoho 

studií a závěry se různí. Podle některých odpov ídá smrtelné množstv í přibližně 40kg 

mar ihuany zkonzumovaných během jedné hodiny, podle j iných může č lověka zabít 

pouze 20kg balík shozený z dostatečně velké výšky, n icméně tyto závěry nejsou 

oficiální a slouží pouze pro pobavení ) . Konečná rána pro konopí přišla v roce 1954,kdy 

Harry J . Ansl inger vnutil svou ideu o konopí čeln ím představi telům O S N a nakonec 

souhlasi ly všechny č lenské země s vý j imkou Indie. O sedm let později byla podepsána 

úmluva o zákazu pěstování konopí, v USA až roku 1967 a to opět kvůli Harry J 

Ansl ingerovi . Podle úmluvy s O S N bylo totiž pěstování konopí zakázáno pro všechny 

účely kromě lékařských a vědeckých, netýkala se však účelů průmyslových. Jak je 

vidět, tak významnými činiteli ve válce proti konopí byla média a aktivisté, tudíž reálná 

hodnota rostliny a skutečná rizika/benefity z jej ího užívání a pěstování šla stranou 

osobním z iskům jednot l ivců, kteří měli prostředky a možnost i k něčemu takovému. 

Na našem území je první nález přibližně 5000 let staré útržky konopných textilií. 

Osevní plochy se začaly snižovat až se začátkem dovozu levné bavlny. Další ranou 

pro konopí na našem území bylo v té době výnosné pěstování cukrovky a nástup dřeva 

jako materiál pro výrobu papí ru. Od roku 1961 pro naše země platily stejné předpisy, 

jako pro ostatní státy O S N . Větš ina lidí souhlasíc ích s názorem zákazu konopí se ani 

nepokoušela utvořit si vlastní názor a pouze šla s masou. V kontrastu se všemi těmito 

problémy, které údajně konopí způsobuje stojí výs ledky výzkumu, k nimž dospěla 

bri tská komise v indickém císařství , během kterých byla vytvořena velice rozsáhlá a 

komplexní studie konopí „Stř ídmé užívání konopných drog není provázeno prakticky 

žádnými nepř íznivými následky ... n e m á žádných škodl ivých účinků na mysl a 

nezpůsobuje naprosto žádné morální újmy."[18], což je naprostý opak novinových 

článků z 30. Let vydávaných v Amer ice, podle kterých se konopí bála ce lá Amer ika. 

Závěrem snad lze dodat, že těmito nař ízeními , touhou médií po senzaci (dobré 

zprávy noviny neprodávaj í ) , aktivitou lidí, kteří neváhali zatajovat informace a lhát l idem 

byl pošpiněn status konopí, č ímž utrpěl i výzkum dalš ího využit í a to nejen pro léčebné 

účely (dnes je například jasné, že se konopí d á využít k výrobě „přírodních plastů"). 

Hromady pokácených stromů na výrobu papíru a hromady tepelných izolací na bázi 

ropných produktů, to zanechalo nesmazatelnou stopu na tváři světa. Konopí nabízí 

al ternativu, jej íž užívání bylo a stále částečně je opředeno snůškou lživé propagandy. 

Co se týče prot idrogové politiky, tak bych snad doplnil jen názor švýcarského lékaře, 

př í rodovědce, f i losofa a fa rmaceuta Theophrastuse Bombastuse známého pod jménem 

33 



Paracelsus „Neexistuj í látky nejedovaté, rozdíl mezi lékem a jedem je v množství , 

použit í a podání." 

4.3. Současnost 

V současnost i se konopí zač íná vracet ze zatracení, což bylo umožněno z velké části 

O S N , jel ikož roku 1991 čelní představitelé přehodnoti l i na konopí názor a od té doby se 

osevní plochy v zahraničních zemích stále zvětšují . Zvětšuj íc ím se osevn ím plochám je 

úměrné taky povědomí veřejnosti a využit í konopí, které se zač íná opět dostávat do 

mnoha nejen průmyslových odvětví. Využit í ve stavitelství rovněž slaví jakési 

znovuobjevení této rostliny. Na trhu prorazily předevš ím konopné izolace, n icméně 

konopí se využ ívá i jako př íměs do omítek, jako výplňový materiál , k výrobě j í lovo-

konopných cihel, či k výrobě konopných betonů. Samotný konopný beton je směsí 

pazdeř í vápna, jeho výrobou se zabývá f rancouzská společnost Chenevot te Habitat 

produkuje konopný beton pod názvem ISOCHANVRE, jež m á pevnost srovnatelnou 

s betonem při sedmkrát nižší hmotnost i . Tento materiál rovněž lépe odolává př í rodním 

vl ivům a vykazuje mnohem lepší tepelně izolační vlastnost i . Z tohoto materiálu již bylo 

real izováno přes 300 domů. 

Obdobné směsi se užívaly již během 16.-17. století při výstavbě hrazděných domů. 

Během výroby se míchá konopné pazdeř í s vápnem a vodou, v př ípadě potřeby se 

přidávají speciální pryskyřice. 

Velice za j ímavé je i již dř íve zmíněné využit í k výrobě bioplastů, kompozitu či 

brusných disků s podk ladem z konopného v lákna [podobně též 1]. Na př ík ladech je 

jasně patrný velký potenciál ukrývaj ící se v této rostl ině, pro který byla tak ob l íbená již 

našimi předky a kvůli kterým se pravděpodobně stala t rnem v oku velkých f irem na 

počátku 20. Století, které její jméno pošpini ly pro své vlastní zá jmy a nutno říci, že i 

když se mnoho aktivistů snaží tento t rend zvrátit, tak stále tento trend trvá a 

pravděpodobně jen tak neskončí. 

4.4. Legislativa 

Konopí je stále považováno většinou společnost i především za rostlinu s omamnými 

účinky, ale i přes tento zažitý názor je možné konopí v České republice legálně 

pěstovat, ovšem je nutno se řídit podmínkami uvedenými v zákoně č.197/1998 Sb. 

Stručný obsah zákona cituji podle [1]"Konopím se zde rozumí plodný vrchol ík nebo 

nadzemní část rostliny z rodu Cannabis. Zákon zakazuje z konopí z ískávat konopnou 

pryskyřici a látky ze skupiny tet rahydrocanabinolů. Dále zákon zakazuje pěstovat druhy 

34 



a odrůdy konopí, které mohou obsahovat v íce než 0 ,3% látek ze skupiny 

tetrahydrocanabinolů. Zákon hovoří o ohlašovací povinnosti osob pěstuj íc ích mák setý 

nebo konopí. Osoby pěstuj ící mák setý nebo konopí na ploše větší než 1 0 0 m 2 jsou 

povinny předat hlášení místně př ís lušnému celn ímu orgánu podle mís ta pěstování, 

p ísemně nebo v elektronické podobě podepsané zaručeným elektronickým podpisem 

podle zvláštního právního předpisu. V jednotné úmluvě o omamných látkách je 

uvedeno, že výraz „konopí" označuje kvetoucí nebo p lodonosný vrchol ík rostliny 

konopí (s výj imkou zrn a listů, které nemaj í vrchol íky), z něhož pryskyřice nebyla 

vy loučena, bez ohledu na jeho použití. Také je zde zařazen hašišový olej a lihový 

extrakt, konopí s obsahem 0,3% a výše a hašiš." 

4.5. Zdravotní a psychologický vliv na člověka 

Stejně jako všechny ostatní př í rodní materiály m á i konopí př íznivý vliv na zdraví 

č lověka. Zabudované ve stavebních konstrukcích p o m á h á udržovat zdravé mikrokl ima 

v budovách bez pl ísní a a lergenů, č ímž p o m á h á především lidem s nemocemi 

dýchacích cest. 

4.6. Ekonomická stránka 

Z ekonomického hlediska je konopí o něco dražší, než tradiční izolační materiály, 

n icméně nabízí vysokou př idanou hodnotu ekologického a zdravotn ího rázu. Konopí 

m á rovněž vysokou životnost. 

5. Dřevo a konop í v praxi 

5.1. Rozhovor s odborníkem 

Pro objekt ivní př ístup nestačí znát pouze teori i , ale je nutné se seznámit i s názory 

odporníků pracuj íc ích s těmito materiály v praxi. Z a t ímto účelem byl zprostředkován 

rozhovor s odborn íkem zabývaj íc ím se dřevostavbami , dřevem a konop ím, Mart inem 

Pieknikem, jednate lem a vedouc ím projektantem společnost i Power Beam s.r.o. 

35 



5.1.1. Dřevostavby všeobecně 

Jaký je zájem a povědomí lidí o dřevostavbách ? 

Zájem se neustále zvyšuje se a momentá lně je na podobné úrovni jako u klasických 

staveb. Veřejnost sice dřevostavby stále v n í m á s obavami , ale informovanost se 

neustále zlepšuje a klienti jsou stále v problemat ice dřevostaveb erudovanější . 

Jaké jsou nároky staveb ve srovnání s tradiční výstavbou z pohledu projekce? 

Z logiky problematiky - sendvičová stavba, k ladečské plány, nároky na detaily, atd. 

Nároky jsou vyšší, ale klient toto ne vždy dostatečně chápe a je ochoten za to zaplatit. 

Nechce pochopit , jaké výhody mu skýtá kvalitně zpracovaná projektová dokumentace. 

Jaké jsou nároky staveb ve srovnání s tradiční výstavbou z pohledu úřadů? 

Problémy jsou stejné jako u zděných staveb, úřady funguj í podle mís ta dobře, méně 

dobře, hůře. Nejhůře většinou na ostravsku a karvinskú. U dřevostaveb jsou vyšší 

nároky na požární bezpečnost . 

Jaké jsou nároky staveb ve srovnání s tradiční výstavbou z pohledu norem a předpisů? 

Neexistuj í normy, které by selektivně řešily technologi i sendvičových dřevostaveb. 

Pro navrhování se vychází ze současně platných norem, především navrhování 

dřevěných konstrukcí a normy pro požárně bezpečnostn í řešení. Největší nároky 

stanovuj í požárně bezpečnostn í normy, které jsou u nás jedny z nejpř ísnějších 

v porovnání s Evropou i světem a dnes jsou už bohužel přežité, dřevostavby tak 

neoprávněně znevýhodňuj í . Obecně by bylo potřeba normy přizpůsobit novým 

požadavkům a vývoji technologi í , které v současnost i absolutně nereflektují. 

Jaké jsou nároky staveb ve srovnání s tradiční výstavbou z pohledu technologií 

provádění? 

Paradox je v t o m , že technologie jsou náročnější a sofist ikovanější než u 

konvenčních zděných staveb, ale doba výstavby je naopak výrazně kratší a zároveň 

umožňuj í vyšší komfort a kvalitu bydlení. Obecně v současnost i technologie 

dřevostaveb prožívaj í výrazný rozvoj, souvisí to s nároky na snížení energet ické 

náročnosti budov. 

36 



Jaké jsou v ČR zkušenosti? 

Jsou staleté (skanzen v Rožnově, sruby, roubenky, kostely, kaple, okály), je to 

o tázka typu dřevostaveb. Se současným typem sendvičových dřevostaveb jsou 

zkušenost i v ČR asi 20 let. Je otázkou, zda je toto v našich podmínkách dostatečná 

doba (ve světě to je asi 200 let - USA, Kanada, Skandinávie, Japonsko) . Kladnou 

zkušenost taky výrazně ovl ivňuje kvalita provedení staveb a správnost použitých 

materiálů, u tohoto jsou nároky mnohem větší než u klasických zděných staveb. 

Jaké jsou nečastější typy závad? 

Špatně vybraný konstrukční materiál (tj. necert i f ikované řezivo) - mokré dřevo 

poř ízené z pily vysychá a stále pracuje, následkem toho vznikaj í trhliny v jednotl ivých 

konstrukcích, SDK zák lopech, rozích, spoj ích, hlavně u oken a dveří, větší průhyby 

stropních konstrukcí, poruchy f inálních podlah, stropních podhledů, apod. Toto vše 

nastává v tom lepším př ípadě, v horším u špatně řešených a provedených skladeb a 

detailů vznikaj í kondenzace, pl ísně a pos tupná degradace izolačního souvrství. 

Nedůsledně provedená parotěsná vrstva - úniky tepla a vlhkost i , možnost kondenzace 

vodních par v izolaci, d i fúzni vrstva - ochrana stavby před povětrnostními vlivy. 

Pokud se nedodrží zásady správného provádění dřevostaveb, důsledky na funkci a 

kvalitu jsou mnohem horší, než špatně provedená zděná stavba. 

Jsou velké rozdíly mezi dřevostavbami a zděnými objekty? 

Je to vel ice relativní. Auto stejné značky se d á koupit v různé výbavě. Stejně tak se 

dá nakonf igurovat i dřevostavba. Č ím lepší materiály a technologie, t ím dražší. Obecně 

jsou ceny podobné jako u zděných staveb, ale pokud chce někdo bydlet v boudě pro 

psa, tak může i výrazně ušetřit, ovšem jen v poř izovacích nákladech. 

Mají zákazníci zájem o dřevostavby i kvůli ekologické hodnotě? 

Zájem určitě je a zvyšuje se. O vyšš ím významu dřevostaveb z hlediska ekologie je 

téměř zbytečné hovořit. Mnoho prvků lze 100% recyklovat a větš ina z nich se může 

vyrábět z obnovitelných a nevyčerpatelných zdrojů. 

Jaký je váš osobní názor na dřevostavby? 

Nejen pro rodinný dům doporučuj i stavět dřevostavbu. Hlavními důvody se řadí 

komfort bydlení, lepší tepelně izolačních vlastnost i , rychlost výstavby, ekologie, 

snadnějš í variabil i ta pro možné budoucí úpravy. 

37 



5.1.2. Dřevo 

Jaká je informovanost a povědomí veřejnosti o možnostech využití dřeva jako 

stavebního materiálu? 

Přijatelná. Dřevo je obecně vn ímáno pozit ivně, ne už tak systémové řezivo. O tom 

zákazn íka mnohdy informujeme poprvé. 

Jaký je zájem o dřevo, jako stavební materiál? 

Zvyšuje se 

Jaké jsou ceny dřeva jako stavebního materiálu oproti materiálům tradičním? 

Nižší, ale opět je to vel ice relativní. Dřevo se obecně d á pořídit levněji než cihla nebo 

beton, ale to neznamená, že levněji lze i postavit ten správný dům. 

Jaký je váš osobní názor na dřevo jako stavební materiál? 

Doporučuj i stavět z řeziva KVH, pohledové a konstrukce s vyššími nároky na zat ížení 

anebo obloukové konstrukce z řeziva BSH. Pokud chce klient mít to nej kvalitnější 

z hlediska energet ických úspor, stability a statiky, tak jednoznačně doporučuj i použit í 

tenkostenných nosníků STEICO včetně kompletn ího sys témového sort imentu (v 

současnost i nejlepší var ianta a nejmodernějš í technologie). 

Dřevo také doporučuj i z důvodu komfortu bydlení, lepších tepelně izolačních vlastností, 

rychlosti výstavby, ekologie, snadnějš í variability pro možné budoucí úpravy, 

opracovatelnost i , snadné recyklace a protože se jedná o přírodní materiál . 

5.1.3. Konopí 

Jaká je informovanost veřejnosti o možnostech využití konopí jako stavebního 

materiálu? 

Nedostatečná, ale zlepšuje se. 

Jaký je zájem o konopí, jako stavební materiál? 

Zvyšuje se, ale stále je co dohánět. 

Jaké jsou ceny konopí jako stavebního materiálu oproti materiálům tradičním? 

Vyšší, avšak v důsledku životnosti a schopnost i udržení stejné kvality vlastností po 

neomezenou dobu jsou vyšší náklady bezezbytku vykoupeny!! ! 

38 



Jaké je konopí jako tepelně izolační materiál ve srovnání s jinými, běžně užívanými 

materiály? 

Nesrovnatelně lepší. Nesmrtelný, 100% recyklovatelný, obnovitelný a trvanlivý 

materiál se srovnatelným součini telem tepelného prostupu. 

Jaký je váš osobní názor na konopí jakožto stavební materiál? 

100% doporučuj i , materiál minulosti i budoucnost i . 1 0 0 % recyklovatelný a 

obnovitelný s k ladnou ekologickou stopou. 

6. Srovnání s tavebn ích ob jek tů z vybraných al ternat ivních 

mater iá lů a mater iálů t rad ičn ích 

6.1. Vstupní údaje 

Pro účely cenového srovnání bylo zapotřebí vypracovat dva shodné projekty a 

následně vytvořit dva rozpočty. Pro tyto účely byl využit real izovaný projekt 

dřevostavby a přepracován na objekt zděný, n icméně drobné rozdíly mezi objekty jsou 

patrné. Projekty jsou součást í př í lohy (projekt t radičního zděného domu - př í loha G, 

projekt dřevostavby - př í loha H) 

6.2. Rozdíly mezi objekty 

-obvodové zdivo u dřevostavby - 3 5 0 m m , obvodové zdivo u zděného objektu 

4 5 0 m m 

-projektová nula u dřevostavby +0,560, u zděného objektu +0,300 

-u zděného objektu byla z konstrukčních důvodů zanedbána galerie v 1 .NP 

-u zděného objektu byly z konstrukčních důvodů zanedbány střešní světl íky 

-u zděného objektu bylo nutné vytvoření vnitřních nosných zdí a vnitřního 

nosného sloupu 

-zděný objekt m á jednotnou fasádu, dřevostavba m á fasádu z kombinace 

si l ikonové omí tky/dřevěného obkladu 

Pro o b a o b j e k t y plat í , že : 

-konstrukce schodiště je uvažována dřevěná, samonosná 

-TZB nejsou součást í výpočtu ceny objektu 

39 



Pro z d ě n ý ob jek t nav íc plat í , že : 

- koordinační rozměry byly zanedbány 

-konstrukce střechy je tvořena kř ížem vyztuženou Ž B deskou a tepelně 

izolačními deskami z polystyrenu, které tvoří tepelnou izolaci i spádovou vrstvu 

- fasáda je tvořena jedn ím mater iá lem 

-pro ŽB desku nad 1.NP uvažování 100kg výztuže na 1 m 3 betonu, u Ž B desky 

nad 2.NP uvažováno 150kg výztuže na 1 m 3 betonu 

6.3. Konstrukční systém 

Objekt dřevostavby je tvořen s loupkovo-rámovým sys témem, nosným 

prvkem jsou KVH hranoly. Střešní a stropní konstrukce jsou tvořeny 

dřevěnými stropními nosníky. Zák ladová konstrukce je tvořena 

železobetonovými piloty. Bližší popis je uveden v technické zprávě k objektu 

s názvem „Dřevostavba s konopnou izolací", která je součást í pří lohy. 

Nosný systém zděného objektu je tvořen nosným zdivem z keramických 

tvárnic, stropní konstrukce je tvořena keramicko-betonovými nosníky POT a 

keramickými v ložkami MIAKO, střešní konstrukci tvoří že lezobetonová 

kř ížem vyztužená deska . Zák ladová konstrukce je tvořena betonovými pásy 

pod obvodovými a vnitřními nosnými zdmi . Bližší popis je uveden 

v technické zprávě k objektu s názvem „Zděný objekt s izolací 

s polystyrénovou izolací". 

6.4. Charakteristické vlastnosti materiálů 

Během posuzování rozdílů mezi objekty je nutné kromě technologických, 

ekologických a ekonomických měří tek vzít v potaz také rozdílné fyzikální vlastnosti 

materiálů (především ob jemovou hmotnost, pevnost, odolnost vůči ohni a tepelnou 

vodivost materiálů). 

Mater iá ly p r o d ř e v o s t a v b u 

Dřevěné KVH hranoly 

-ob jemová hmotnost - 350 k g / m 3 

-pevnost v t laku kolmo na v lákna - 21 MPa 

Konopná izolace 

- tepelná vodivost -0 ,04W/ (m.k ) 

-odolnost vůči ohni - skupina E - hořlavé v kontaktu s ohněm 

40 



Mater iá ly p r o t r a d i č n ý z d ě n ý ob jek t 

Keramické tvárnice 

-ob jemová hmotnost - 750-790 kg/ m 3 

-pevnost v t laku - 8 - 15MPa 

- tepelná vodivost - 0,13 - 0,155 

Polystyrénová izolace 

- tepelná vodivost - 0,03 - 0,05W/(m.k) 

-odolnost vůči ohni - B1 - E 

6.5. Tepelné ztráty objektu 

V době, kdy jsou úspory jedn ím z mnoha kritérií je nutné přihlédnout i k tepelným 

ztrátám objektů, jel ikož sk ladba zdiva střech a podlah je v obou př ípadech, i přes 

snahu o co největší podobnost obou objektů, rozdí lná. Výpočty byly provedeny 

z jednodušenou obálkovou metodou a maj í pouze informativní charakter bez uvážení 

směru tepelných toků. Z těchto or ientačních výsledků vyplývá, že zděný objekt má 

skoro 3x větší tepelné ztráty než objekt z př í rodních materiálů. Číselně m á zděný 

objekt podle z jednodušeného výpočtu tepelné ztráty ve výši 5 410W a objekt 

z př í rodních materiálů m á tepelnou ztrátu 1810W. Veškeré výpočty jsou součást í 

pří lohy. 

6.6. Cenové srovnání 

Cenové srovnání prozrazuje, že tradiční zděný objekt s cenou 2 268 354,- je levnější, 

než dřevostavba s konopnou izolací, kde je cena 2 389 702,- . Rozdíl ovšem není tak 

velký, aby se stal př íč inou volby toho či onoho stavebního sys tému, jel ikož je nutné vzít 

v potaz rozdí ly mezi objekty, především samotné světl íky, jej ichž umístění nebylo 

v tradiční objektu z konstrukčního hlediska možné bez rozsáhlejších úprav, tudíž zde 

nebyly umístěny. Cena světl íků činí 57 200,- . Velký rozdíl je rovněž v cenách izolací. 

Jednak je u dřevostavby použi ta dražší konopná izolace a jednak je zde mnohem větší 

izolovaná p locha daná konstrukčním sys témem dřevostavby. Rozdí l cen izolací je 

205 330,- . Z toho vyplývá, že celkový rozdíl tvořený světl íky a izolacemi činí 262 530,-. 

Tato č ís la je nutné brát s nadhledem, jel ikož je zapotřebí brát v potaz drobné odchylky 

mezi objekty v samotných projektech a konstrukčních sys témech. I přesto si dovol ím 

po přihlédnutí k dř íve popsaným faktům tvrdit, že cena objektů je srovnatelná. Cenové 

rozdíly jsou pro přehlednost zaznamenány v tabulce. 

41 



Tabulka 6.5.1 - Cenové rozdíly 

Tradiční objekt s 

polystyrénovou izolací 

Dřevostavba s konopnou 

izolací 

Celková cena 2 268 354 2 389 702 

Cena za tepelné izolace 88 340 293 670 

Světlíky 0 57 200 

7. Vyhodnocen í 

7.1. Technologické srovnání 

Z technologického hlediska je jasně výhodnějš í stavět z tradičních mater iálů. Tyto 

materiály jsou mezi lidmi známé, projekce objektu je relativně nenáročná a odpoušt í 

drobné chyby, pracovníci prováděj íc í stavbu s nimi maj í zkušenost i , mají dobrou oporu 

v legislativě a v neposlední řadě jsou také předmětem výuky na školách. Materiály 

př í rodní nejsou mezi lidmi tolik známé a mnohdy kolují mezi lidmi mylné informace o 

jejich v lastnostech, projekce je náročnější a neodpoušt í tolik chyb, pracovníků se 

zkušenostmi je mnohem méně, opora v legislativě je mnohem menší a samotný 

vzdělávací systém m á zastaralé osnovy, v nichž jsou př í rodní materiály opomí jeny, 

popř. probírány pouze okrajově. 

7.2. Ekologické srovnání 

Při výrobě tradičních materiálů se sice některé f irmy snaží o minimalizaci dopadů své 

činnosti na životní prostředí, ale už samotná podstata tradičních materiálů to vylučuje. 

Vysoké množství šedé energie pro výrobu pálených cihel , či problemat ická recyklace 

plastů bude i přes veškeré snahy méně ekologická, než v př ípadě př í rodních materiálů. 

Navíc psychologický účinek př í rodních materiálů na č lověka, stejně jako zdravotní 

mluví v tomto př ípadě ve prospěch materiálů př í rodních, v jej ichž př ípadě je množstv í 

šedé energie buď zanedbatelné, popř. se dostává rovnou do záporných čísel (tzn. 

materiál po jme větší množstv í škodl ivých látek než je během jeho výroby, dopravy a 

zabudování vytvořeno) a recyklace je spíš otázkou řečnickou. 

42 



7.3. Ekonomické srovnání 

V prvé řadě je nutno podotknout, že se v tomto př ípadě zabýváme pouze cenovými 

náklady na poř ízení objektu, nikoliv na jeho následný provoz, opravy, prodej popř. 

demol ic i . Z tohoto hlediska by práce musela být mnohem obsáhlejší . Z hlediska 

pořizovací ceny objektu došlo ke srovnání dvou obdobných objektů, mezi nimiž jsou 

drobné rozdíly popsané v kapitole 4. Pro oba objekty byly vytvořeny položkové 

rozpočty, které jsou součást í pří lohy. Pro vytvoření rozpočtu byla použi ta standardní 

metodika rozpočtování pomoc í ceny pro měrnou jednotku materiálu násobená 

množstv ím. Stavební části byly rozděleny na jednotl ivé stavební dí ly podle typu prací a 

také na práce hlavní stavební výroby (HSV) a př idružené stavební výroby (PSV). 

Rozpočty byly sestaveny v rozpočtovém softwaru Bui ldpower a jsou součást í pří lohy 

(rozpočet t radičního zděného objektu - př í loha B, rozpočet d řevos tavby - př í loha E). 

Tabu lka 7.3.1 - Rekapitulace rozpočtů 

c. 
stav. 
dí lu 

Stavební díl 
HSV PSV c. 

stav. 
dí lu 

Stavební díl 
TP DK TP DK 

1 Z e m n í p r á c e 2 6 5 2 6 Kč 8 6 4 7 Kč _ _ 

2 Z á k l a d y a z v l á š t n í z a k l á d á n í 1 1 7 5 4 8 Kč 1 5 9 7 8 5 Kč _ _ 

3 Sv is lé a k o m p l e t n í k o n s t r u k c e 4 0 1 8 7 0 Kč - _ _ 

4 V o d o r o v n é k o n s t r u k c e 2 7 9 0 4 5 Kč _ _ _ 

61 Ú p r a v y p o v r c h ů vn i t řn í 171 5 1 5 Kč _ _ _ 

62 Ú p r a v y p o v r c h ů v n ě j š í 2 6 6 9 0 2 Kč 2 6 1 7 0 0 Kč _ _ 

63 P o d l a h y a p o d l a h o v é k o n s t r u k c e 3 6 5 8 4 Kč 0 Kč _ _ 

64 V ý p l n ě o t v o r ů 1 5 0 6 5 0 Kč 1 4 8 8 5 0 Kč _ _ 

94 L e š e n í a s t a v e b n í v ý t a h y 4 0 9 3 8 Kč _ _ _ 

95 D o k o n č o v a c í k c e n a p o z e m . s t a v . 31 8 3 8 Kč 3 5 2 2 2 Kč _ _ 

711 I z o l a c e prot i v o d ě - _ 3 9 1 8 4 Kč _ 

712 Ž i v i č n é k ry t iny - _ 6 7 6 4 5 Kč 5 8 3 4 4 Kč 

713 I z o l a c e t e p e l n é - _ 8 8 3 4 0 Kč 2 9 3 6 7 0 Kč 

762 K o n s t r u k c e t e s a ř s k é - _ - 8 5 7 2 7 3 Kč 

764 K o n s t r u k c e k l e m p í ř s k é - _ 4 3 4 3 1 Kč 4 2 1 1 9 Kč 

765 Kry t i ny t v r d é - _ - 10 1 5 6 Kč 

767 K o n s t r u k c e z á m e č n i c k é - _ _ 5 7 2 0 0 Kč 

771 P o d l a h y z d l a ž d i c a o b k l a d y - _ 4 1 1 1 2 Kč 4 6 8 3 5 Kč 

775 P o d l a h y v l y s o v é a p a r k e t o v é - _ 6 9 8 5 5 Kč 6 5 1 4 3 Kč 

784 M a l b y - _ 1 7 3 1 3 Kč 16 8 4 4 Kč 

Celkem 1 523 414 Kč 614 204 Kč 366 881 Kč 1 447 584 Kč 

L e g e n d a : TP - Tradiční objekt s polystyrénovou izolací, DK - Dřevostavba s konopnou izolací 

43 



Dalším zahrnutým kritériem jsou tepelné ztráty objektu. V době, kdy jsou kladeny 

stále vyšší požadavky na nízkou spotřebu energi í je nutné brát i spotřebu energie za 

účelem vytápění v úvahu. Z a t ímto účelem byl zpracován výpočet tepelných ztrát 

objektu s následným převedením na přibližný cenový rozdíl u vytápění obou objektů. 

Tato část není c í lem práce, ale pouze jakýmsi bonusem, který m á sloužit k jako další 

bod pro objektivnější hodnocení . Pro výpočet tepelných ztrát objektů byla použita 

z jednodušená obálková metoda, tepelné toky byly zanedbány, tudíž je výsledné 

hodnoty nutno brát s nadhledem a pouze jako orientační (přesné srovnání není c í lem 

práce). Celé výpočty jsou součást í př í lohy (tepelné ztráty tradičního zděného objektu -

př í loha C, tepelné ztráty dřevostavby - př í loha F), pro přehlednost uvádím pouze 

součinitele U pro zdivo (Uz), podlahu (Up), střechu (Us), otvory (Uotv) a celkovou 

tepelnou ztrátu objektu ( 0 ) . 

Tradiční zděný objekt s polystyrénovou izolací 

Uz = 0,6 W/m2.k 

Up = 0,183551 W/m2.k 

Us = 0,192044 W/m2.k 

Uotv = 1,2 W/m2.k 

0 = 6 189,54 W 

Dřevostavba s konopnou izolací 

Uz = 0,1272419 W/m2.k 

Up = 0,1387601 W/m2.k 

Us = 0,1556513 W/m2.k 

Uotv = 1,2 W/m2.k 

0 = 2706,454 W 

V obou objektech je pro účely použit kondenzační kotel Baxi Luna Platinum GA 1.12. 

Pro účely výpočtu jsou podstatné hodnoty výkonu kotle, spotřeby topného plynu a 

jmenovi té účinnosti kotle závislé na pot řebném výkonu kotle (viz. tabulka 7.3.2. a 

obrázek 7.3.1). 

44 



Tabulka 7.3.2 - Potřebné hodnoty pro výpočet nákladů na vytápění 

Hodnota m.j. Min Max 

Výkon kotle kW 2,1 12,4 

Spot řeba topného 
plynu 

m 3 /h 0,22 1,31 

[20, str. 6] 

Obrázek 7.3.1 - Graf výkonu použitého kondenzačního kotle 

Z 

l 
9 

ŕ 
3 0 % fcOZ IJL 20 % í K 

D 10 » » ID » » m SO 90 100 
RĚLATlVN i PÚTÍĚŮNlr VťKjQfJ KŮTLE fS) 

[20, str. 4] 

Následný výpočet bude rozdělen do někol ika jednoduchých kroků. 

1) Výpočet počtu kWh za rok 

Uvažované hodnoty: 

- počet topných dnů v roce - 182 

- počet topných hodin za den - 24 

- Tepelný výkon kotle dřevostavby 2,71 kW 

- Tepelný výkon kotle tradičního objektu - 6,19kW 

1 8 2 * 2 4 * 2 , 7 1 = 11 968,3 kWh 

1 8 2 * 2 4 * 6 , 1 9 = 27 037,9 kWh 

2) Účinnost kotle 

2 ,74kWh = cca 6 % výkonu kotle => účinnost 1 0 5 % 

6,19kWh = cca 4 0 % výkonu kotle => účinnost cca 107% 

3) Skutečná spotřeba 

11 9 6 8 , 3 / 1,05 = 11 398,4 kWh 

27 037,9 / 1,07 = 25 269,1 kWh 

45 



4) Přepočet na koruny 

Uvažované hodnoty: 

-cena jedné kWh podle ceníku R W E s rozdí lných cen při 

různých výších odběru plynu [ 2 1 , str. 1] 

Tabu lka 7.3.3 - Náklady na vytápění 

Dřevostavba s konopnou 

izolací 

Tradiční objekt 

s polystyrénovou izolací 

Skutečná spotřeba 11 398,4 kWh 25 269,1 kWh 

Cena plynu 1,52077 kč/kWh 1,50833 kč/kWh 

Náklady na vytápění 17 3 4 4 k č 38 114 kč 

7.4. Ostatní kritéria 

Pro vznik každé stavby je zapotřebí investora, který chce tu či onu stavbu f inancovat. 

Za t ímto účelem je zapotřebí vzít také v úvahu všeobecné povědomí o užívaných 

mater iálech. Jako první odpověď od většiny lidí v našich zemích na dotaz „Z čeho se 

staví domy" uslyšíte „Z cihel". Přírodní materiály jsou ve všeobecném povědomí o 

stavbách v pozadí oproti mater iá lům umělým. Během posledních let ale dochází i na 

tomto poli k jakési osvětě a veřejnost se na tyto materiály přestává dívat „skrz prsty". 

7.5. Shrnutí 

Pro přehlednost jsou jednot l ivá kritéria shrnuta do tabulek. Nejprve je uvedena 

tabulka 7.5.1 s kritérii bodového hodnocení , j imž jsou podle charakteru přiřazeny slovní 

a č íselné hodnoty. V následuj íc í tabulce 7.5.2 jsou jednot l ivým kategori ím váhy a 

bodové hodnocení na stupnici od 1 do 5 (1 -ne jhorš í , 5 - nej lepší) . Bodové hodnocení 

vzn iká sumou vah vynásobených bodovým hodnocen ím (body ce lkem = body*váha). 

Navíc je zde zohledněno všeobecné povědomí veřejnost i , jel ikož kolem př í rodních 

materiálů koluje spousta mylných informací a polopravd. Tabu lka je vy tvořena na 

základě mého subjekt ivního hodnocení , není výs ledkem žádného průzkumu. Celkové 

bodové hodnocení obou objektů je skoro stejné, tudíž opět nutno říci, že nelze 

považovat jeden ani druhý stavební systém jako ten jediný dobrý. 

46 



Tabulka 7.5.1 - Kritéria bodového hodnocení objektů 

m.j. 
Tradiční zděný objekt 

s polystyrénovou 
izolací 

D ř e v o s t a v b a 
s k o n o p n o u izo lac í 

T e c h n o l o g i c k á k r i té r ia 

Zkušenost i Body Dostatek Málo 

Nároky projekci Body Nízké Vyšší 

Schvalování na úřadech Body Bezproblémové 
S občasnými 

problémy 

Rychlost výstavby Měsíce 5 8 

E k o l o g i c k á k r i té r ia 

Šedá energie MJ/kg 1,117 1,89 

Emise C 0 2 kgC02ekv /kg 0,145 -1,409 

Recyklovatelnost Měsíce X 12 

Zdravotní vlivy Body Žádné Pozit ivní 

E k o n o m i c k á k r i té r ia 

Náklady na vytápění Kč 38 114 17 344 

Cena Kč 2 268 354 2 389 702 

O s t a t n í k r i té r ia 

Povědomí veřejnosti Body Z n á m é Málo známé 

L e g e n d a : 

T e c h n o l o g i c k á k r i té r ia 

-Zkušenosti- Zkušenost i pracovníků prováděj íc ích samotnou stavbu. 

-Nároky na projekci - Obt ížnost projekce daného typu budovy s př ihlédnut ím 

k důs ledkům plynoucím ze špatně provedeného projektu a nedostatečně promyšlených 

technických detailů stavby. 

-Schvalování na úřadech - Nesouvis í př ímo s úřady, ale spíš s legislativou zabývaj íc í 

se daným typem stavby. 

-Rychlost výstavby - Doba pot řebná k realizaci s tavebního dí la. 

E k o l o g i c k á k r i té r ia 

- jako modelový příklad byl použit železobeton a stavební dřevo sušené na vzduchu 

-Šedá energie a emise CO? - množstv í energie vynaložené na výrobu, dopravu a 

zabudování mater iálu. Emise C 0 2 vyjadřují množstv í uvolněného/spotřebovaného 

množství C 0 2 během výroby. Tyto dvě položky jsou v hodnot íc í tabulce rozdělený kvůli 

rozdí lným hodnotám. 

-Recyklovatelnost- rychlost a bezpečnost rozkladu jednotl ivých materiálů v př írodě. 

47 



-Zdravotní vlivy - Důsledky vyplývaj íc í z d louhodobého pobytu v objektu tvořeném 

z daných materiálů. 

E k o n o m i c k á k r i té r ia 

-Cena- Celkové náklady na stavbu objektu. 

-Náklady na vytápění - Množstv í potřebné energie na vytápění objektu tvořeného 

daným konstrukčním systémem a materiály. 

O s t a t n í k r i té r ia 

-Povědomí veřejnosti - Vyjadřuje informovanost veřejnosti o možnostech daných 

materiálů a konstrukčních systémů. 

T a b u l k a 7 .5 .2 - Bodové hodnocení objektů 

V á h a 
T r a d i č n í z d ě n ý ob jek t s 

p o l y s t y r é n o v o u izo lac í 
D ř e v o s t a v b a 

s k o n o p n o u izo lac í 

T e c h n o l o g i c k á k r i té r ia 20 

Zkušenost i 10 5 2 

Nároky projekci 5 5 3 

Schvalování na úřadech 5 5 3 

Rychlost výstavby 10 2 4 

E k o l o g i c k á k r i té r ia 20 

Šedá energie 5 1 5 

Recyklovatelnost 10 1 5 

Zdravotní vlivy 5 2 4 

E k o n o m i c k á k r i té r ia 50 

Náklady na vytápění 15 2 4 

Cena 25 3 2 

O s t a t n í k r i té r ia 10 

Povědomí veřejnosti 10 5 2 

B o d y c e l k e m 100 300 315 

Z tabulky bodového hodnocení je patrné, že ani jeden objekt nemá výraznou 

převahu. Tradiční objekt čerpá především z kvalitní legislativy a zkušenost í 

s p rováděn ím. Nároky na projekci jsou značně diskutabilní, jel ikož navrhování 

tradičních objektů není vy ložené jednodušší , n icméně se op í rá o kvalitní výuku na 

školách, které se zaměřuj í především na výuku s tradičními materiály. Z ekologického 

hlediska m á naopak navrch dřevostavba, a to především díky nižšímu množství 

uvolněných škodlivých látek během výroby a bezproblémové recyklaci. 

Z ekonomického hlediska se v lepší situaci nachází opět dřevostavba, jel ikož náklady 

na výstavbu jsou srovnatelné a náklady na vytápění značně nižší. Lze namítnout , že 

48 



zde je patrný rozdíl v konstrukčních systémech, kdy je obvodové zdivo z větší části 

tvořeno tepelně- izolačním mater iálem a u tradičního objektu pouze tvárnicí. Ano, 

tradiční objekt by po zateplení rovněž vykazoval nižší tepelné ztráty, ale s t ím by 

souvisely vyšší poř izovací náklady souvisej íc í se zateplením objektu. 

7.6. Závěr 

Přírodní materiály lze chápat jako dř íve běžně využ ívanou alternativu k dnes běžně 

už ívaným umělým mater iá lům. Průnik př í rodních surovin je znatelný ve všech 

průmyslových odvětvích a to ať už jako market ingový tah f i rem, z důvodů obdobných 

(popř. lepších) vlastností , z důvodů ekologických či z důvodů zdravotn ích. Rychle 

obnovitelné př írodní materiály mají v mnoha věcech navrch, n icméně je nutno brát 

v potaz současný stav společnosti a od základu přehodnoti t př ístup k př í rodním 

mater iálům (a to obzvlášť ve stavitelství, kde je postoj k těmto mater iálům značně 

ovl ivněn zažitými stereotypy). Je nutné tyto materiály zohlednit v legislativě, rozšířit 

okruh testovaných výrobků z př í rodních surovin, rozšířit normy o potřebné dodatky 

týkaj ící se př í rodních mater iálů, modernizovat výuku na školách o části týkaj ící se 

těchto materiálů, jej ich využit í a hlavně navrhování objektů z těchto materiálů, jel ikož 

současný názor a př i j ímání společnosti je p ř ímým odrazem zmíněných faktů a 

ignorování možnost í modernizace t ímto směrem, který se v mnoha pokrokových 

zemích sekává s ve lkým úspěchem. Dokud se nevezmou tato fakta v potaz, tak se 

budou stále ozývat hlasy veřejnosti tvrdící, že stavby z př í rodních materiálů se do 

našich podmínek nehodí, nemaj í d louhou životnost či že jejich majitel bude mít při 

prvním si lnějším záchvěvu větru novou adresu. Po překonání těchto problémů věř ím, 

že se př í rodní materiály stanou rovnocenným soupeřem mater iálům „umělým", ovšem 

nyní je užívání př í rodních materiálů spojeno se značným množstv ím prob lémů, jej ichž 

řešení zabere mnohdy spoustu času , aniž by to bylo nutné. Při přehlédnut í těchto 

„nedostatků" způsobených vesměs lidmi samotnými jsou př írodní materiály 

rovnocennými soupeři pro materiály umělé. 

Zmíněná fakta jsou patrná na srovnávaných objektech, kdy tradiční objekt m á 

převahu právě v legislativě, zkušenostech a zavedeném vzdělávac ím systému. 

Tradiční objekty vedou naopak v ekologi i , což je oblast, na kterou v posledních letech 

slyší č ím dál víc investorů. Z ekonomického hlediska jsou rozdíly v poř izovacích 

cenách objektů vzhledem k jej ich výši minimální. Náklady na vytápění jsou v př ípadě 

srovnání dřevostavby s t radičním zděným objektem značně nižší u dřevostavby, což je 

49 



ovl ivněno skladbou zdiva, která je v př ípadě dřevostavby tvořena z velké části tepelně-

izolačními materiály, kdežto v př ípadě tradičního objektu pouze samotným zdivem. 

Objekty z daných materiálů jsou v současnost i srovnatelné a záleží tedy pouze na 

investorovi, čemu dá přednost. 

50 



8. Použitá l i teratura 

[1] CHYBÍK J . , Přírodní stavební materiály. 1. vydání, Praha: Grada, 2009. 272 s. 

ISBN 978-80-247-2532-1 

[2] EL IÁŠOVÁ Dominika, 13 sumerských prvenství: Klínové písmo, léčivé pivo & 

úplatky ve škole [onl ine]. 2010, poslední aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . 

Dostupné z: < http:/ /historyrevue.rf-hobby.cz/ > 

[3] M A L I N O V S K Á Jana, H O N S O V Á Eliška K O J A N O V Á Barbora.Starověké řecko 

[online]. Datum publ ikování neznámé, poslední aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . 

Dostupné z 

< ht tp: / /www.gymji .cz/storage/projekty/esf/ant ika/weby/archi tektura_recko/ index.htm> 

[4] N Ě M E Č K O V Á Alena. Dům ze slámy a bez hřebíků. Doma, 2 0 1 1 , roč .1 , č . 1 , 

s. 20-23. ISSN neuvedeno 

[5] KOLB Josef. Dřevostavby. 1. vydání, Praha: Grada, 2008. 320 s. 

ISBN 978-80-247-2275-7 

[6] Redakce Svět dřevostaveb. Dřevostavby mohou mít více podlaží [online]. Datum 

publ ikování neznámé, poslední aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z < 

ht tp: / /www.svet-drevostavby.cz/cs/Drevostavby/o-drevostavbach/Vicepodlazni- 

d revos tavby- /?PHPSESSID=88f3b7204bb5203e57cb723a70d3f058> 

[7]MINKE Gernot. Zelené střechy. 1. české vydání, Ost rava: Hel, 2 0 0 1 . 92 s. 

ISBN 80-86167-17-8 

[8] Redakce EnviWeb. Izolace z ovčí vlny - vý roba a použit í [online]. 23 .11 .2011 , 

poslední aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z 

<http: / /www.enviweb.cz/c lanek/staveni /88994/tepelna- izolace-z-ovci-v lny-vyroba-

pouziti> 

51 

http://historyrevue.rf-hobby.cz/
http://www.gymji.cz/storage/projekty/esf/antika/weby/architektura_recko/index.htm
http://www.svet-drevostavby.cz/cs/Drevostavby/o-drevostavbach/Vicepodlazni-
http://www.enviweb.cz/clanek/staveni/88994/tepelna-izolace-z-ovci-vlny-vyroba-pouziti
http://www.enviweb.cz/clanek/staveni/88994/tepelna-izolace-z-ovci-vlny-vyroba-pouziti


[9] Ž A B I Č K O V Á Ivana. Přírodní materiály - obnovitelné zdroje surovin (I) [online]. 

2.7.2007, poslední aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z <http: / /www.tzb-

info.cz/4215-prirodni-materialy-obnovitelne-zdroje-surovin-i> 

[10] EVANS Kim. Znečištěný vzduch v budovách: podívejme se na jeho příčiny a 

řešení [online]. 5 .3 .2011, poslední aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z 

<http: / /hrst .webnode.cz/news/a37> 

[11 ]ČÁSLAVA Petr. Ucelený přehled přírodních stavebních materiálů 2007 [verze 

neznámá] . 3.8.2007, poslední aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z 

<http: / /www.vizage.cz/ f i les/pr i rodni_mater ia ly_2007_cas_web.pdf> 

[12] N O V Á K A. Jan. Syndrom nemocných budov [online]. 9.7.2010, poslední 

aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z 

<ht tp: / /www.novakoviny.eu/archiv/zdravi /204-syndrom-nemocnych-budov> 

[13] NEW MAN N S. Lee. Building-Ftelated lllnesses [online]. Duben 2008, poslední 

aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z 

<ht tp: / /www.merckmanuals.com/home/ lung_and_airway_disorders/envi ronmental_ lung 

_diseases/bui lding-related_i l lnesses.html> 

[14]Křoupalová, Z. Nauka o materiálech pro 1. a 2. Ročník S O U učebního oboru 

truhlář. 2. upravené vydání. Praha: Sobotáles, 2004. 242 s. ISBN 80-86817-02-04 

[15] Redakce Svět dřevostaveb. Historie dřevostaveb [online]. Datum publ ikování 

neznámé, poslední aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z 

<http: / /www.svet-drevostavby.cz/cs/Drevostavby/o-drevostavbach/Hist i r ie-

drevostaveb> 

[16] Kubů, P. Stavby 2 1 . Století - stavby ze dřeva (II) [online]. 28.1.2005, poslední 

aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z <http: / /www.tzb- info.cz/2356-

stavby-21-stolet i-stavby-ze-dreva-i i> 

52 

http://www.tzb-info.cz/4215-prirodni-materialy-obnovitelne-zdroje-surovin-i
http://www.tzb-info.cz/4215-prirodni-materialy-obnovitelne-zdroje-surovin-i
http://info.cz/4215-prirodni-materialy-obnovitelne-zdroje-surovin-i%3e
http://hrst.webnode.cz/news/a37
http://www.vizage.cz/files/prirodni_materialy_2007_cas_web.pdf
http://www.novakoviny.eu/archiv/zdravi/204-syndrom-nemocnych-budov
http://www.merckmanuals.com/home/lung_and_airway_disorders/environmental_lung_diseases/building-related_illnesses.html
http://www.merckmanuals.com/home/lung_and_airway_disorders/environmental_lung_diseases/building-related_illnesses.html
http://www.svet-drevostavby.cz/cs/Drevostavby/o-drevostavbach/Histirie-drevostaveb
http://www.svet-drevostavby.cz/cs/Drevostavby/o-drevostavbach/Histirie-drevostaveb
http://www.tzb-info.cz/2356-stavby-21-stoleti-stavby-ze-dreva-ii
http://www.tzb-info.cz/2356-stavby-21-stoleti-stavby-ze-dreva-ii


[17] Beneš, M. Unikátní zánovní lesovnu už ničí p l íseň, polovina budovy je zavřená 

[online]. 17.9.2012, poslední aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z < 

http:/ /bydleni. idnes.cz/ lesovnu-v-pisku-nici-pl isen-dpm- 

/a rch i tek tura .aspx?c=A120917_083845_bude jov ice-zpravy jk r> 

[18] Trčková, K, J . Konopí - rostl ina historická - rostl ina budoucnost i [online]. 

17.9.2010, poslední aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z 

<http:/ /www.magazin- legal izace.cz/cs/art ic les/detai l /109-konopi-rost l ina-histor icka-

rost l ina-budoucnost i?rubr ic ld=9> 

[19] Gabr ie lová, H. Proč upadlo konopí v zapomněn í? [online]. 7 .3 .2011, poslední 

aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . Dostupné z <ht tp: / /www.magazin-

legal izace.cz/cs/art ic les/detai l /66-proc-upadlo-konopi-v-zapomneni?rubr ic ld=9> 

[20] BAXI s.r.o.,Technické podklady pro projekční a montážní činnost [verze neznámá] , 

datum publ ikování neznámé, poslední aktual izace neznámá [cit. 2013-24-03] . 

Dostupné z <ht tp: / /www.baxi .cz/ res/data/007/000803.pdf?seek=1336641272> 

[21] R W E a.s.. Přehled cen zemního plynu pro kategorii domácnost a maloodběratel 

[verze neznámá] , datum publ ikování neznámé, poslední aktual izace neznámá, [cit. 

2013-27-03] . Dostupné z <ht tp: / /www.rweplyn.cz/wp-content /uploads/2012/12/ 

RWEE_cenik_ZP_010113.pdf> 

53 

http://bydleni.idnes.cz/lesovnu-v-pisku-nici-plisen-dpm-
http://www.magazin-legalizace.cz/cs/articles/detail/109-konopi-rostlina-historicka-rostlina-budoucnosti?rubricld=9
http://www.magazin-legalizace.cz/cs/articles/detail/109-konopi-rostlina-historicka-rostlina-budoucnosti?rubricld=9
http://www.magazin-?legalizace.cz/cs/articles/detail/66-proc-upadlo-konopi-v-zapomneni?rubricld=9
http://www.magazin-?legalizace.cz/cs/articles/detail/66-proc-upadlo-konopi-v-zapomneni?rubricld=9
http://www.baxi.cz/res/data/007/000803.pdf?seek=1336641272
http://www.rweplyn.cz/wp-content/uploads/2012/12/RWEE_cenik_ZP_010113.pdf
http://www.rweplyn.cz/wp-content/uploads/2012/12/RWEE_cenik_ZP_010113.pdf


9. Př í lohy 

Př í loha A Tradiční zděný objekt s izolací z po lys ty renu 
- Techn ická zpráva 55 

Př í loha B Tradiční zděný objekt s izolací z po lys ty renu 
- Položkový rozpočet 62 

Př í loha C Tradiční zděný objekt s izolací z po lys ty renu 
- Výpočet tepe lných ztrát 66 

Př í loha D Dřevostavba s k o n o p n o u izolací 
- Techn ická zpráva 69 

Př í loha E Dřevostavba s k o n o p n o u izolací 
- Položkový rozpočet 77 

Př í loha F Dřevostavba s k o n o p n o u izolací 
- Výpočet tepe lných ztrát 81 

Př í loha G Tradiční zděný objekt s izolací z po lys ty renu 
- Projekt 

Př í loha H Dřevostavba s k o n o p n o u izolací 
- Projekt 

54 



Příloha A 

TRADIČNÍ ZDĚNÝ OBJEKT S IZOLACÍ Z POLYSTYRENU 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 

55 



OBSAH: 

a. P o p i s n a v r ž e n é h o k o n s t r u k č n í h o s y s t é m u s t a v b y , v ý s l e d e k p r ů z k u m u 
s t á v a j í c í h o s t a v u n o s n é h o s y s t é m u s t a v b y př i n á v r h u je j í z m ě n y 57 

b. N a v r ž e n é v ý r o b k y , m a t e r i á l y a h lavn í k o n s t r u k č n í p r v k y 57 

b.1 V ý k o p o v é p ráce a z á k l a d o v é k o n s t r u k c e 57 

b.2 Sv is lé n o s n é k o n s t r u k c e 58 

b.3 V o d o r o v n é a š i k m é n o s n é k o n s t r u k c e 58 

b.4 Vn i t ř n í n e n o s n é s v i s l é k o n s t r u k c e 59 

b.5 T e p e l n é i zo lace 59 

b.6 Izo lace p ro t i v l h k o s t i 59 

b.7 P o d l a h o v é k o n s t r u k c e a p o v r c h o v á ú p r a v a s t ě n a a s t r o p ů 59 

b.8 V ý p l n ě o t v o r ů 59 

b.9 S t a v e b n í v ý r o b k y 59 

b. 10 D o k o n č o v a c í p ráce 59 

c. H o d n o t y u ž i t n ý c h , k l i m a t i c k ý c h a d a l š í c h za t ížen í u v a ž o v a n ý c h př i n á v r h u 

n o s n é k o n s t r u k c e 60 

d . N á v r h z v l á š t n í c h , n e o b v y k l ý c h k o n s t r u k c í , k o n s t r u k č n í c h de ta i l ů , 

t e c h n o l o g i c k ý c h p o s t u p ů 60 

e. T e c h n o l o g i c k é p o d m í n k y p o s t u p u prac í , k teré by m o h l y o v l i v n i t s t a b i l i t u 
v l a s t n í k o n s t r u k c e , p ř í p a d n ě s o u s e d n í s t a v b y 60 

f. Z á s a d y p ro p r o v á d ě n í b o u r a c í c h a p o d c h y c o v a c í c h p rac í a z p e v ň o v a c í c h 
k o n s t r u k c í č i p r o s t u p ů 61 

g . P o ž a d a v k y na k o n t r o l u z a k r ý v a n ý c h k o n s t r u k c í 61 

h. S e z n a m p o u ž i t ý c h p o d k l a d ů , Č S N , t e c h n i c k ý c h p ř e d p i s ů , o d b o r n é 
l i te ra tu ry , 
s o f t w a r e 61 

i. S p e c i f i c k é p o ž a d a v k y na r o z s a h a o b s a h d o k u m e n t a c e p r o p r o v á d ě n í 
s t a v b y , p ř í p a d n ě d o k u m e n t a c e z a j i š ť o v a n é j e j í m z h o t o v i t e l e m 61 

56 



a. Popis navrženého konstrukčního systému stavby, výsledek 
průzkumu stávajícího stavu nosného systému stavby při 
návrhu její změny 

Projekt řeší návrh novostavby dvou rodinného d o m u , s i tuovaného do zástavby 

rodinných d o m ů . Navržené řešení vychází z přání a představ investora-stavebníka na 

rodinné bydlení. 

R D je n a v r ž e n j a k o d v o u p o d l a ž n í , j e d n o b y t o v ý p ro 4 o s o b y , n e p o d s k l e p e n ý . 

P ř í z e m í d o m u je t v o ř e n o p o b y t o v o u čás t í . V d r u h é m p o d l a ž í b u d e o b y t n á čás t . 

R D je z a s t ř e š e n p l o c h o u s t ř e c h o u . P o b y t o v o u č á s t t vo ř í o b ý v a c í p o k o j , k u c h y ň 

s j í d e l n o u , p o k o j p ro h o s t y , z á d v e ř í , w c s k o u p e l n o u a š a t n a . V d r u h é m p o d l a ž í 

s e n a c h á z í l o ž n i c e , d ě t s k é p o k o j e a k o u p e l n a s w c . 

Zpevněná p locha bude ze zámkové dlažby, oplocení bude klasické (pletivo). 

b. Navržené výrobky, materiály a hlavní konstrukční prvky 

Z á k l a d o v á k o n s t r u k c e j e n a v r ž e n a j a k o b e t o n o v é p á s y t l o u š ť k y 6 0 0 m m . 
Nosná konstrukce RD je tvořena keramickými tvárnicemi, př íčky a vnitřní nosné 

stěny jsou také. 

Stropní konstrukce je tvořena keramobetonovými nosníky POT a keramickými 
v ložkami MIAKO. 

Střešní kryt ina je navržená z hydroizolačních PVC pásů, spádovou vrstvu tvoří 
spádové desky R O C K W O O L ROCKFALL. 

Fasáda je tvořena si l ikonovou omí tkou. 

b.1 Výkopové práce a základové konstrukce 
Podle podmínek určených v územním rozhodnut í se před zahájen ím zemních 

prací vytýčí objekt. 

Vlastní zemní práce se zaháj í skrývkou ornice, a to do hloubky 3 0 0 m m , která se 
uloží na vhodném místě stavební parcely. Ornice se použije k zpětnému 
zahumusování . 

Výkopové práce se budou provádět strojně, těsně před betonáží základů je 
potřeba ruční začištění až na základovou spáru. 

Vytěžená zemina se uloží na staveništi a použi je k zpětným zásypům a terénním 
úpravám. 

Při odhalení základové spáry se přizve statik k posouzení základových poměrů 
podloží. V př ípadě, že se ukáží nevhodné základové poměry, je potřebné přehodnoti t 
způsob zakládání stavby. 

Výkopy se vyměř í a provedou podle stavebního výkresu Základy. 

57 



Zpětné zásypy pod konstrukcemi je nutné zhutnit na únosnost 0,25 MPa. 

Rozměry základové pásy jsou dle polohy terénu cca 600x1100mm pod nosným 
zdivem, 500x1100mm pod vnitřními nosnými zdmi objektu a 500x500x1100 pod 
vni t řním nosným s loupem. 

Základové pásy budou zhotoveny z betonu B20, zák ladová patka pod s loupem 
bude navíc vyz tužena ocel í B500. 

V projektu se předpokládá, že hladina podzemní vody nezasahuje základové 
konstrukce. V př ípadě, že max. hladina podzemní vody zasahuje základové 
konstrukce, je potřebné navrhnout izolaci proti t lakové vodě. Upřesnění výšky max. 
hladiny podzemní vody je potřebné na základě geologického průzkumu. 

Základy pod svislé nosné konstrukce je t řeba zaměři t podle stavebního výkresu 
Základy. 

Hloubku základové spáry je potřebné přehodnoti t vzh ledem k osazení objektu 
v konkrétním teplotním pásmu a též vzhledem k osazení objektu v při lehlém terénu. 

b.2 Svislé nosné konstrukce 
Vnější obvodové nosné stěny tvoří keramické tvárnice Porotherm 44P+D. 

Vnitřní nosné stěny tvoří keramické tvárnice Porothemr 30P+D, vnitřní nosný 
sloup je ŽB , beton C20/25, Ocel B500. Vnitřní nosný sloup bude mít rozměry 
300x300x2300mm. 

b.3 Vodorovné a šikmé nosné konstrukce 
Strop je tvořen keramobetonovými nosníky POT a keramickými v ložkami MIAKO. 

Osová rozteč nosníků je 6 2 5 m m . Stropní KCE bude zali ta 80m betonové mazaniny, na 
kterou se následně uloží náš lapná vrstva podlahy. Po obvodě je objekt ztužen Ž B 
věncem pod úrovni stropu. 

J e d n o t l i v é o t v o r y j s o u o p a t ř e n y K e r a m o b e t o n o v ý m i p ř e k l a d y P o r o t h e r m . 

S t ř e š n í k o n s t r u k c e j e v y t v o ř e n a Ž B d e s k o u , b e t o n C 2 0 / 2 5 , o c e l B 5 0 0 
HYDROIZOLAČNÍ PVC PÁS AKROPLAS S PE VLOŽKOU 
SPÁDOVÉ DESKY ROCKWOOL ROCKFALL TL.0-250mm 
TEPELNÁ IZOLACE POLYSTYREN EPS TL.200mm 
PE FÓLIE 
ŽELEZOBETONOVÁ DESKA, BETON C20/25, OCEL B500, 
TL.200mm 
ŠTUKOVÁ OMÍTKA TL.15mm 

Celá část domu je zast řešena plochou střechou o sklonu 2°. 

Výstup na střechu bude řešen pomocí dřevěného žebř íku. 

58 



b.4 Vnitřní nenosné svislé konstrukce 
Příčky budou tvořeny keramickými tvárnicemi Porothemr 11,5P+D 

b.5 Tepelné izolace 
V podlaze pod 1 .NP bude izolace tvořena deskami z ext rudovaného polystyrenu 

tl . 2 0 0 m m . 

Izolace střechy bude tvořena deskami z polystyrenu t l .200mm. 

b.6 Izolace proti vlhkosti 
Izolace proti zemní vlhkosti bude tvořena dvěmi vrstvami natavených asfaltových 

pásů G L A S T E K 40 SPECIÁL M I N E R Á L 

Izolace střechy bude tvořena PVC pásy A K R O P L A N s PE v ložkou, kotvenými 
mechanicky k podkladu, tvořenému spádovými deskami R O C K W O O L ROCKFALL. 

b.7 Podlahové konstrukce a povrchová úprava stěn a stropů 
Podlahy v koupelnách budou tvořeny keramickou d lažbou, ve zbytku objektu 

budou tvořeny laminátovou podlahou. 

Stěny a stropy budou úpravny vnitřní š tukovou omítkou a následně natřeny 
barvou v zák ladním (bí lém) odst ínu. 

b.8 Výplně otvorů 
Okenní otvory jsou dřevěné, min. pět ikomorový sys tém, izolační dvojsklo 

s nerezovým distančním rámečkem (popř. p lastovým). Kování čtyřpolohové. Součinitel 
prostupu tepla oken musí být menš í jak 1,2 W / ( m 2 * K ) . 

Uchycení oken a dveří bude do ostění (obložky) s tavebního otvoru. Prostor mezi 
rámem ostěním se vyplní PUR pěnou. 

b.9 Stavební výrobky 
K l e m p í ř s k é p r v k y j s o u n a v r ž e n y z o c e l o v é h o p o z i n k o v a n é h o p l e c h u . 

S t ř e š n í s v o d y ( 0 1 5 O m m ) a ž l a b y ( 0 1 5 O m m ) , b u d o u p r o v e d e n y 

z p o z i n k o v a n é h o p l e c h u n a p o j e n y n a l a p a č s t ř e š n í c h s p l a v e n í n (ga jd) a 

n a p o j e n y d o v n ě j š í d e š ť o v é k a n a l i z a c e . 

b.10 Dokončovací práce 
Po d o k o n č e n í s t a v b y r o d i n n é h o d o m u b u d e p r o v e d e n a ú p r a v a o k o l n í c h 

p l o c h , b u d o u v y t v o ř e n é z p e v n ě n é p l o c h y v o k o l í d o m u . 

V p ř í p a d ě p o š k o z e n í k o m u n i k a c e , b u d e p r o v e d e n a je j í o p r a v a . 

B u d e p r o v e d e n v ě t r a c í roš t o k o l o o b j e k t u , d o j d e t a k k p r o v ě t r á v á n í s p o d n í 

čás t i d o m u . 

O p l o c e n í p o z e m k u i n v e s t o r a - s t a v e b n í k a , b u d e p r o v e d e n o po u k o n č e n í 

v e š k e r ý c h s t a v e b n í c h p rac í , s p o j e n ý c h s e s t a v b o u r o d i n n é h o d o m u . O p l o c e n í 

t vo ř í p o p l a s t o v a n é p le t i vo , o c e l o v é s l o u p k y v š e v z e l e n é b a r v ě , n a p n u t á m e z i 

59 



s l o u p k y n a p í n a c í m i d r á t y , s l o u p y j s o u o c e l o v é - p o z i n k o v a n é v ý š k y m a x . 

1 6 0 0 m m . 

V E Š K E R É P O U Ž I T É M A T E R I Á L Y M U S Í B Ý T V E S H O D Ě S P L A T N Ý M I 

V Y H L Á Š K A M I A P Ř E D P I S Y , O Č E M Ž M U S Í M Í T D O D A V A T E L P A T Ř I Č N Ý 

D O K L A D ( A T E S T ) . P Ř I S T A V E B N Í C H P R A C E C H B U D E Z H O T O V I T E L 

D O D R Ž O V A T T E C H N O L O G I C K É P Ř E D P I S Y J E D N O T L I V Ý C H M A T E R I Á L Ů . 

c. Hodnoty užitných, klimatických a dalších zatížení 
uvažovaných při návrhu nosné konstrukce 

Při n á v r h u n o s n é čás t i s t ř e š n í k o n s t r u k c e p l o c h é s t ř e c h y j s m e u v a ž o v a l i 

s t ě m i t o h o d n o t a m i z a t í ž e n í : - s n ě h o v á o b l a s t III 

- k ra j i na n o r m á l n í 

- s t ř e d n í r ych los t v ě t r u 3 m.s" 1 

d. Návrh zvláštních, neobvyklých konstrukcí, konstrukčních 
detailů, technologických postupů 

R o d i n n ý d ů m je n a v r ž e n z b ě ž n ý c h s t a v e b n í c h m a t e r i á l ů d n e š n í d o b y , 

k t e r é n e v y ž a d u j i z v l á š t n í p o p i s p o s t u p u p r o v á d ě n í . 

e. Technologické podmínky postupu prací, které by mohly 
ovlivnit stabilitu vlastní konstrukce, případně sousední 
stavby 

Při stavbě je nutno dodržovat běžné technologické postupy charakterist ické pro 

typy jednotl ivých konstrukcí. Dřevěné konstrukce musí být opatřeny ochranným 

nátěrem proti drevokazným škůdcům a houbám. Při mokrých stavebních procesech je 

nutno dodržovat technologické přestávky dle požadavků cert i f ikovaných stavebních 

systémů i př ípadných jednotl ivých komponentů (přísady, př íměsi) . Jednot l ivé postupy 

prací určí zhotovitel stavby, v př ípadě nejasnosti je povinen zhotovitel kontaktovat 

projektanta. Provádění mokrých procesů je možno pouze při d louhodobých teplotách 

vyšších než +5 e C. Při instalaci minerální tepelné izolace je nutné zabezpeči t , aby byly 

tyto konstrukce chráněny proti dešti a zvýšené vlhkosti . 

Při s tavebních pracích je nutno dodržovat normy týkaj ící se tolerancí a odchylek 

stavebních konstrukcí a povrchových úprav. Stejně jako normy pro jednotl ivé typy 

konstrukcí (betonové konstrukce, dřevěné konstrukce, k lempířské konstrukce). Použité 

materiály musí dosahovat minimálně kvalit uvedených v projektové dokumentac i , nebo 

vyšš ích. 

60 



f. Zásady pro provádění bouracích a podchycovacích prací a 
zpevňovacích konstrukcí či postupů 

P ř e d z a p o č e t í m v ý k o p o v ý c h p r a c í a b ě h e m je j i ch p r o v á d ě n í j e n u t n é 

p o s t u p o v a t tak , a b y n e d o š l o k o h r o ž e n í s e s u v e m . 

g. Požadavky na kontrolu zakrývaných konstrukcí 

P ř e d z a k r y t í m h l a v n í c h n o s n ý c h k o n s t r u k c í , z e j m é n a p a k z á k l a d o v ý c h 

p á s ů , n o s n é k o n s t r u k c e s t r o p u 1 . N P a o b v o d o v ý c h v ě n c ů , j e n u t n o z k o n t r o l o v a t 

s p r á v n é p r o v e d e n í j e d n o t l i v ý c h p rac í . 

P ř e d z a k r y t í m p a r o t ě s n é z á b r a n y a po j i s tné h y d r o i z o l a c e , b u d e p r o v e d e n a 

k o n t r o l a je j í t ě s n o s t i , a to p ř e d e v š í m v m í s t ě s t y k ů j e d n o t l i v ý c h d í l ů , v m í s t e c h 

n a p o j e n í p o d h l e d u a p r o s t u p u ins ta lac í . 

P ř e d z a k r y t í m v n i t ř n í c h i ns ta lac í j e n u t n é p r o v é z t rev iz i a je j í v ý s l e d e k 

uvéz t d o p r o t o k o l u . 

h. Seznam použitých podkladů, ČSN, technických předpisů, 
odborné literatury, software 

Projektová dokumentace je zpracována programy: Au toCAD, Microsoft Office, 
Bullzip PDF pr in te r Projektová dokumentace vychází z p latných, doporučených a 
závazných norem Č S N . Projektová dokumentace vychází z požadavků stavebního 
zákona 183/2006 Sb., vyhlášky 499/2006 Sb., vyhlášky 503/2006 Sb., vyhlášky 
268/2009 Sb. o technických požadavcích na výstavbu, NV 148/2006 o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

i. Specifické požadavky na rozsah a obsah dokumentace pro 
provádění stavby, případně dokumentace zajišťované jejím 
zhotovitelem 

N a o b s a h d o k u m e n t a c e k p r o v á d ě n í s t a v b y , n e j s o u k l a d e n y ž á d n é 

s p e c i f i c k é , n e z v y k l é , p o ž a d a v k y . P r o v á d ě c í d o k u m e n t a c e m u s í o b s a h o v a t 

v š e c h n y c h a r a k t e r i s t i c k é p o d r o b n o s t i a de ta i l y p o d s t a t n é p ro b e z p r o b l é m o v é 

p r o v e d e n í s t a v b y . S t a n d a r d n í , a b ě ž n ě p o u ž í v a n é m a t e r i á l y a ř e š e n í de ta i l ů 

n e n í n u t n o v r e a l i z a č n í d o k u m e n t a c i u v á d ě t . 

61 



Příloha B 

TRADIČNÍ ZDĚNÝ OBJEKT S IZOLACÍ Z POLYSTYRENU 

POLOŽKOVÝ ROZPOČET 

62 



P O L O Ž K O V Ý R O Z P O Č E T 

R o z p o č e t 

Z d ě n ý o b j e k t s p o l y s t e r y n o v o u 

1 i z o l a c í J K S O 

O b j e k t S K P 

1 Měrná jedno tka 

S t a v b a Počet jednotek 

1 Náklady na m.j. 

Projektant Typ rozpočtu 

I 
Objednatel 

Dodavate l Zakázkové čís lo 

Rozpočtoval Labudek Lukáš Počet listú 

R O Z P O Č T O V É N Á K L A D Y 

Z á k l a d n í r o z p o č t o v é n á k l a d y N á z e v V R N C e l k e m 

Z 

R 

N 

H S V c e l k e m 1 5 2 3 4 1 3 : 5 5 K o m p l e t a č n í č i n n o s t ( I Č D ) 0 , 0 0 

Z 

R 

N 

P S V c e l k e m 3 6 6 8 8 1 , 4 4 M i m o s t a v e n i š t n í d o p r a v a 0 .00 Z 

R 

N 

M p r á c e c e l k e m 0 , 0 0 O b o r o v á p ř i r á ž k a 0 . 0 0 

Z 

R 

N M d o d á v k y c e l k e m 0 ,00 P r o v o z i n v e s t o r a 0 , 0 0 

Z R N c e l k e m 1 8 9 0 2 9 4 , 9 9 P ř e s u n s t a v e b n í c h k a p a c i t 0 . 0 0 

R e z e r v a r o z p o č t u 0 , 0 0 

H Z S 0 .00 

Z R N + H Z S 1 8 9 0 2 9 4 , 9 9 O s t a t n í n á k l a d y n e u v e d e n é 0 , 0 0 

ZRN+ost.nékiady+HZS 1 8 9 0 2 9 4 . 9 9 O s t a t n í n á k l a d y c e l k e m 0 , 0 0 

V y p r a c o v a l Z a z h o t o v i t e l e Z a o b j e d n a t e l e 

J m é n o : J m é n o : J m é n o : 

D a t u m : 

P o d p i s : 

D a t u m : 

P o d p i s : 

D a t u m : 

P o d p i s : 

Z á k l a d p r o D P H 14 % 0 , 0 0 C Z K 

D P H 1 4 % 0 , 0 0 C Z K 

Z á k l a d p r o D P H 2 0 % 1 8 9 0 2 9 4 , 9 9 C Z K 

D P H 2 0 % 3 7 8 0 5 9 , 0 0 C Z K 

CENA ZA OBJEKT CELKEM 2 268 353,99 CZK 

R E K A P I T U L A C E S T A V E B N Í C H D Í L Ů 

Stavební díl HSV PSV Dodávka Montáž HZS 

1 Zemní práce 26 525,73 0.00 0,00 o.oo 0,00 

2 Základy a zvláštní zakládáni 117 547,56 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Svislé a Kompletní konstrukce 401 869,53 0.00 G 00 0,00 0,00 

4 Vodorovné konstrukce 27S 044,60 o,oo o,oo 0,00 0,00 

61 Úpravy povrciů vnitřní 171 514,52 0,00 0,00 0.00 0,00 

62 Úpravy povrchů vnéjší 266 901.76 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 Podlahy a podlahové konstrukce 36 583,71 0,00 0,00 0,00 0,00 

64 Výplně otvoru 150 650,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

94 Lešení a stavební výtahy 40 938,24 0,00 0,00 0,00 0,00 

95 Dokončovací kce na pozem.stav. 31 837,90 0,00 0,00 0.00 0,00 

711 Izolace proti vodá 0,00 33 184,37 0,00 0,00 o.oo 

712 Živičné krytiny 0,00 67 645,38 0,00 0,00 0,00 

713 Izolace tepelné 0,00 88 340.02 0,00 0,00 0.00 

764 Konstrukce klempířské c.DG 43 431,46 G OG 0.G0 O.OG 

771 Pod atly z (i ažd c a obklady 0.00 41-1 - 95 G 00 0.00 0.00 

775 Podlahy vlysové a parketové 0,00 69 854,90 0,00 0,00 0,00 

784 Malby C 00 57 313.34 0 00 0.00 0.00 

CELKEM OBJEKT ". 523 41 3.55 366 681.44 G. OG 0,00 G.00 

63 



Položkový rozpočet 
S: 1 

0 : 1 ! 
R: 2 Z d ě n ý o b j e k t s p o l y s t e r y n o v o u i zo lac í 

P č . Č í s l o p o l o ž k y N á z e v p o l o ž k y M J m n o ž s t v í c e n a / M J c e l k e m 

DI I : 1 Z e m n í p r á c e 2 6 5 2 5 , 7 5 

1 100004212 R00 Hutnění sypaniny vrstvy tl. do 60 cm, 1 pojezd rr3 12,89600 4.78 61,64 

2 121101100R00 Sejmutí ornice, pl. do 400 m2, přemístění do 50 m m3 25.75200 78,14 2 012,26 

3 132201101R00 Hloubení rýh šířky do 60 cm v hor.3 do 100 m3 m3 21,96630 607,66 13 343,04 

4 161107113RO0 Svisle premist vykopku horn 1-4 25m m3 21,96630 231,91 5 094,20 

5 162207111R00 Vodorovné přemístěni výkopku hor. 1-4 do 50 m m3 21.96630 36,73 806.82 

6 1813O1103RO0 Rozprostřeni ornice, rovina, tl. 15-20 cm,do 500m2 rr2 97.72300 53,24 5 20277 

D í l : 2 Z á k l a d y a z v l á š t n í z a k l á d á n í 117 5 4 7 , 5 6 

Polštář základu z kameniva hr. drceného 16-63 mmr kraj 
7 271531111RK6 Moravskoslezský m3 12,89600 1 233,03 15901,15 

8 273311711RD0 Beton základových desek prokládaný kamenem C 20/25 m3 8,56400 2 657.36 22 315,07 

9 274311711RO0 Beton základ, pasú prokl. kamenem C 20/25 (B 25) m3 27,73737 2 657,a6 73 854,94 
Bedněni stěn základových pasů - zřízeni, bednící materiál 

10 274351215RT1 prkna m2 13.43700 299.99 4 030,97 

11 274351216RO0 Bednění stěn základových pasu - odstranění m2 13.43700 70,36 945.43 

Dí l : 3 Svis lé a k o m p l e t n í k o n s t r u k c e 4 0 1 8 6 9 , 5 2 

12 311238115RO0 Zdivo POROTHERM 30 P+D P10 na MVC 5, tl. 300 mm m2 25,09850 1 085,98 27 256,47 

13 311238218RO0 Zdivo PO ROTH E RM 44 P+D P10 na MVC 5, tl. 440 mm m2 181,01500 1 513,90 274 038,61 

14 317121021ROO Osazení překladu keram. plochého, svět!, do 105 cm kus 3,00000 75,62 226,86 

15 317121022ROO Osazení překladu keram. plochého, svět!, do 180 cm kus 5,00000 127,51 637,55 

16 317121026ROO Osazeni překladů keramických sv. do 180 cm kus 10,00000 87,03 370,30 

17 317121027ROO Osazeni překladů keramických sv. do 375 cm kus 25,00000 130,98 3 274,50 

18 317163111ROO Překlad POROTHERM plochý 115x71x1000 mm kus 3,00000 198,18 594,54 

19 317163112RO0 Překlad POROTHERM plochý 115x71x1250 mm kus 5,00000 270,56 1 352,90 

20 31716S132RO0 Překlad POROTHERM 7 vysoký 70x235x1500 mm kus 10,00000 450.57 4 505,70 

21 317168133RO0 Překlad POROTHERM 7 vysoký 70x235x1750 mm kus 10,00000 560,14 5 601,40 

22 317168136RO0 Překlad POROTHERM 7 vysoký 70x235x2500 mm kus 15,00000 1 009,04 15135,60 

23 317168138RO0 Překlad POROTHERM 7 vysoký 70x235x3000 mm kus 5,00000 1 151,94 5 759,70 

24 317168140ROO Překlad POROTHERM 7 vysoký 70x235x3500 mm kus 5.00000 1 325,07 6 625.35 

25 317321321 ROO Beton překladů železový C 20/25 (B 25) m3 0,13400 3 088,66 413,88 

26 317351107RO0 Bedněni překladů - zřízeni m2 1.76000 431,41 759,28 

27 317351108RO0 Bedněni překladů - odstraněni m2 1,76000 112,93 198,76 

28 317361821 ROO Výztuž překladů a Fims z betonářské oceli 10505 t 0,03305 26 713,28 882,87 

29 317993114RO0 Izolace mezi překlady polystyren tl. 90 mm m 20,50000 79,46 1 623,93 

30 330321311 ROO Beton sloupů a pilířů železový C 20/25 (B 25} m3 0,24300 3 652.33 887,62 
Bedněni sloupů ityřůhelnikového průřezu - zřízení. 

31 331351101RT1 bednící materiál prkna m2 3,24000 452,36 1 465,65 

32 331351102RO0 Bednění sloupů ityřůhelnikového průfezu-odstranění m2 3.24000 65,62 212,61 

33 331361821 ROO Výztuž sloupů hranatých z betonářské oceli 10505 t 0.02663 2 9 504,47 765,70 

34 342248112 ROO Příčky POROTHERM 11,5 P+D na MVC 5, tl. 115 mm m2 90,03000 541.54 48 754,85 

Dii: 4 V o d o r o v n é k o n s t r u k c e 2 7 9 0 4 4 , 6 0 

35 411168245R00 Strop POROTHERM, OVN 62,5. tl 250, nosník 5,25-6 m m2 19,68750 1 591,89 31 340,33 

36 411168246RO0 Strop POROTHERM, OVN 62,5, tl 250, nosník 6,25-7 m m2 43,96000 1 681,80 82 340,93 

37 411321315RO0 Stropy deskové ze železobetonu C 20/25 (B 25} m3 16,04600 3 005,96 48 233,63 
Bednění stropu deskových, bednění vlastní -zřízení, 

38 411351101RT4 systémově, včetně podepřeni, tl. stropu 24 cm m2 69,55000 319,29 22 206,62 

39 411351102RO0 Bednění stropu deskových, vlastni - odstránení m2 69,55000 88,43 6150,31 

40 411361821 ROO Výztuž stropů z betonářské oceli 10505 t 2,40690 23 335,01 38199,54 

64 



41 417388134R 00 Věnec vnější pro PTH zeď tl. 440, tLstropu 250 mm m 35.60000 577,90 20 573,24 

D í l : 6 1 Ú p r a v y p o v r c h u vn i t řn í 171 5 1 4 , 5 2 

42 611478111ROO Omítka vnitrní stropu POROTHERM UNIVERSAL tMOmm m2 191,02740 294,40 56 238,47 

43 612473186R00 Příplatek za zabudované rohovniky m 100,65000 59,59 5 997,73 

44 612478111RO0 Omítka vnitmi stěn POROTHERM UNIVERSAL tl. 10 mm m2 452,64800 209,39 94 779,96 

45 612481111RO0 Potažení vnitř, stěn rabicovým pletivem s vypnutím m2 127.35160 100,45 12 792.47 

46 613421132RO0 Omítka sloupů, plocha rovná, MVC, hladká m2 3.00000 260,63 781,89 

47 613473115RO0 Příplatek za zabudované rohovniky m 10,00000 92.40 924,00 

D í l : 6 2 Ú p r a v y p o v r c h u v n ě j š í 2 6 6 9 0 1 , 7 5 

4B 622311134R00 Zateplovací systém Baumit, fasáda, EPS F tl.140 mm m2 23 4BO00 895,95 21 045,87 

49 622472154R 00 Omítka sten vnéjši silikonsilikátová slož. IV. ruč m2 226,53500 1 067,72 241 875,95 

50 622473186RO0 Příplatek za rohovník vnéjs.omítek ze suché smési m 68,75000 57,89 3 979,94 

D í l : 6 3 P o d l a h y a p o d l a h o v é k o n s t r u k c e 3 6 5 8 3 , 7 1 

51 631312621 ROO Mazanina betonová tl. 5 - 8 cm C 20/25 (B 25) m3 10,81360 3 383.12 36 583,71 

D í l : 6 4 V ý p l n ě o t v o r ů 150 6 5 0 , 0 0 

Dveře vnitmi plné 700, 800/1970 mm vč. kovaní a 
zárubní, D+M, včetně dodávky zárubně Sapeli 197 x 60/7 

52 642952110RT2 19 buk kus a, ooooo 7 875,00 63 000,00 

53 Dodávka a mont. vnějš. výplní otvorů, okna a dveře soubor 1,00000 87 650,00 87 650,00 

D í l : 9 4 L e š e n í a s t a v e b n í v ý t a h y 4 0 9 3 8 , 2 4 

54 941941031 ROO Montáž leíeni leh.řad.s podlahám i,i. do 1 m, H 10 m m2 243.68000 56,90 13 865,39 
Příplatek za každý měsíc použití lešeni k pol. 1031, lešení 

55 941941191RT3 pronajaté m2 243,68000 76,20 18 566,42 

56 941941631 ROO Demontáž lešení leh.rad.s podlahami,š.1 m, K 10 m m2 243,68000 34,90 8 504,43 

D í l : 9 5 D o k o n č o v a c í k c e n a p o z e m . s t a v . 3 1 8 5 0 , 0 0 

57 953944132RO0 Vstřelování hřebů, typu B, D 6 x 15 až 60 mm kus 637,00000 50,00 31 850,00 

D í l : 7 1 1 I z o l a c e pro t i v a d ě 3 9 1 8 4 , 3 6 
Izolace proti vlhk. vodorovná pásy přitavením, 1 vrstva -

58 711141559RY2 včetně dod. Glastek 40 speciál minerál m2 85,84000 237,53 20 389,58 
Izolace proti vlhk. vodorovná pásy přitavením, 1 vrstva -

59 711141559RZ1 včetně dodávky Bitubitagít S 35 m2 85,84000 151,12 12 972,14 
Izolace proti vlhkosti svislá pásy přitavením. 1 vrstva -

60 711142559RY2 včetně dod. Glastek 40 speciál minerál m2 11,40000 257,70 2 937,78 
Izolace proti vlhkosti svislá pásy přitavenim, 1 vrstva -

61 711142559RZ1 včetně dodávky Bitubitagít S 35 m2 17,22000 167,53 2 884,87 

D í l : 7 1 2 Ž i v i č n é k ry t iny 6 7 6 4 5 , 3 8 
Povlaková krytina střech do 10ů, fólií PVC, 1 vrstva -

62 712371801RZ4 včetně dod. folie Fatrafol 310 tl.1,5mm rr2 99,47850 680,00 67 645,38 

D í l : 7 1 3 I z o l a c e t e p e l n é 8 8 3 4 0 , 0 1 
Izolace tepelně střechy vrchem kladené volné. 1 vrstva -

63 713111111RU5 včetně dodávky polystyrenu tl. 100 mm m2 150.57500 200,41 30 176.74 

64 713111121RU2 Izolace tepelná střechy, spádové klíny z EPS m2 139.10000 384,59 53 496,47 
Montáž parozábrany, ploché střechy, prelep. spojU, Jutafol 

65 713141221RK4 N 140 speciál m2 69,55000 67,10 4 666,81 

D í l : 7 6 4 K o n s t r u k c e k l e m p í ř s k é 4 3 4 3 1 , 4 8 
Žlaby z Ti Zn plechu, podok. čtyřhranné, rš 250 mm vč. 

66 764251491 ROO háků, kotlíků, 2xčela m 11,00000 1 023,75 11 261,25 
Oplechovaní parapetů včetně rohú Ti Zn, rš 330 mm 

67 764510410ROO nalepení Enkolitem m 8.82300 535,50 4 724,72 
Oplechovaní atiky z Ti Zn plechu, rš 600 mm , natepeni 

68 764521440RT2 Enkolitem m 26,01000 682,50 17 751,83 

69 764551402 R 00 Odpadní trouby Ti Zn plech, čtyřhranné, str.100 mm m 12,20000 703,80 B 586,36 

70 998764201 ROO Přesun hmot pro klempířské konstr., výšky do 6 m % 410,12000 2,70 1 107,32 

D í l : 7 7 1 P o d l a h y z d l a ž d i c a o b k l a d y 4 1 1 1 1 , 9 5 
Montáž keram.obkladu, Koupelna (V = 1 800 mm) 

71 771575107R 00 Kuchyně (V = 700 mm), D+M m2 33.82800 771,75 26 106,76 

72 771575109RT2 Montáž podlah keram..režné hladké, tmel, 30x30 cm m2 20,71110 724,50 15 005,19 

Dí l : 7 7 5 P o d l a h y v l y s o v é a p a r k e t o v é 6 9 8 5 4 , 9 0 

73 774711112UO0 Podložka podlah plov. Mirelon tl. 2 mm ÍTS2 127,35160 34,02 4 332,50 

74 775541100ROO Podlahy plov. laminát, zámkový spoj, vč. lišt, D+M rr2 127,35160 514.50 65 522,40 

D í l : 7 8 4 M a l b y 17 3 1 3 , 3 4 

75 784195112R00 Malba tekutá Primalex Standard, bílá, 2 x rr2 432.83360 40. "0 17 313.34 

65 



Příloha C 

TRADIČNÍ ZDĚNÝ OBJEKT S IZOLACÍ Z POLYSTYRENU 

VÝPOČET TEPELNÝCH ZTRÁT 

66 



Rozměry 
B 

H l 

7,4 m 

5,745 m 

L 

H2 

11,6 m 

0,255 m 

Otvory 
A T I = 0,84 m 2 

AT2 = 5,46 m 2 

AT3 = 1,89 m 2 

AT4 = 3,15 m 2 

AT5 = 6,51 m 2 

ATS = 2,16 m 2 

Plocha 
A l = (2B*Hl )+(2L*Hl )+( (L*H2)+( (B*H2*2) /2 = 223,155 m 2 

A2 = B*L = 85,84 m 2 

Ad = A T4+A T5 = 9,66 m 2 

Ac = ATI+AT2+AT3 = 8,19 m 2 

Az = A l - A d - A c = 205,305 m 2 

Ap = B*L = 85,84 m 2 

Legenda: 

A l - plocha o b v o d o v é h o pláště, A2 - pocha půdorysu , Ad - plocha dveří , Ac -

plocha o k e n , Az - plocha o b v o d o v é h o pláště bez o t v o r ů , Ap - plocha podlahy 

Skladba zdiva 
Mater iá l t loušťka [m] A [ W / m . k ] 

Omítka 0,01 0,1 

Poro therm 44P+D 0,44 0,3 

Omítka 0,01 0,1 

Skladba podlahy 
Mater iá l t loušťka [m] A [ W / m . k ] 

Finální podlaha 0,015 0,038 

Betonová mazanina 0,08 1,5 

Separačn í fó l ie 

TI Extrudovaný po lys ty ren 0,2 0,04 

Hydroizolace 

67 



Skladba střechy 
Materiál tloušťka [m] X [W/m.k] 

Hydroizolační PVC pás 

Spádové desky 

TI Polystyren EPS 0,2 0,04 

Separační vrstva 

ŽB deska 0,2 3,5 

Štuková omítka 0,015 0,1 

Tepelný odpor 
R=z( t lA) [ m 2 . k / W ] 

Rz = 1,666666667 

Rp = 5,448070175 

Rs = 5,207142857 

Legenda: 

Rz - Tepelný odpor zdiva, Rp - Tepelný odpor podlahy, Rs - Tepelný odpor 

střechy, X - součinitel tepelné vodivosti materiálu 

Součinitel prostupu tepla 
U = l /R [W/m2.k] 

Uz = 0,6 W/m2.k 

Up = 0,183551233 W/m2.k 

Us = 0,192043896 W/m2.k 

Uotv = 1,2 W/m2.k 

Legenda: 

Uz - Součinitel prostupu tepla zdiva, Up - součinitel prostupu tepla podlahy, Us 

- součinitel prostupu tepla střechy, Uotv - součinitel prostupu tepla otvory 

Tepelné ztráty 
0 = A*U*At [W] At = 35°C 

0z = 4311,405 

0p = 551,4613254 

0s = 576,9766804 

0otv = 749,7 

10 = 6189,543006 

Legenda: 

0z - tepelná ztráta zdiva, 0p - tepelná ztráta podlahy, 0s - tepelná ztráta 

střechy, 0otv - tepelná ztráta otvory, 10 - celková tepelná ztráta objektu, At -

teplotní rozdíl mezi interiérem a exteriérem 

68 



Příloha D 

DŘEVOSTAVBA S KONOPNOU IZOLACÍ 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 

69 



OBSAH: 

a. P o p i s n a v r ž e n é h o k o n s t r u k č n í h o s y s t é m u s t a v b y , v ý s l e d e k p r ů z k u m u 
s t á v a j í c í h o s t a v u n o s n é h o s y s t é m u s t a v b y př i n á v r h u jej í z m ě n y 71 

b. Nav ržené v ý r o b k y , m a t e r i á l y a h l a v n í k o n s t r u k č n í p r v k y 71 

b.1 V ý k o p o v é p ráce a z á k l a d o v é k o n s t r u k c e 71 

b.2 Sv is lé n o s n é k o n s t r u k c e 72 

b.3 V o d o r o v n é a š i k m é n o s n é k o n s t r u k c e 73 

b.4 V n i t ř n í n e n o s n é s v i s l é k o n s t r u k c e 74 

b.5 Tepe lné i zo lace 74 

b.6 Izo lace p ro t i v l h k o s t i 74 

b.7 P o d l a h o v é k o n s t r u k c e a p o v r c h o v á ú p r a v a s t ě n a a s t r o p ů 74 

b.8 V ý p l n ě o t v o r ů 74 

b.9 S t a v e b n í v ý r o b k y 74 

b. 10 D o k o n č o v a c í p ráce 75 

c. H o d n o t y u ž i t n ý c h , k l i m a t i c k ý c h a d a l š í c h zat ížen í u v a ž o v a n ý c h př i n á v r h u 

n o s n é k o n s t r u k c e 75 

d . N á v r h z v l á š t n í c h , n e o b v y k l ý c h k o n s t r u k c í , k o n s t r u k č n í c h de ta i l ů , 
t e c h n o l o g i c k ý c h p o s t u p ů 75 

e. T e c h n o l o g i c k é p o d m í n k y p o s t u p u prac í , k teré by m o h l y o v l i v n i t s tab i l i t u 
v l a s t n í k o n s t r u k c e , p ř í p a d n ě s o u s e d n í s t a v b y 75 

f. Z á s a d y p r o p r o v á d ě n í b o u r a c í c h a p o d c h y c o v a c í c h p rac í a z p e v ň o v a c í c h 

k o n s t r u k c í č i p r o s t u p ů 76 

g. P o ž a d a v k y na k o n t r o l u z a k r ý v a n ý c h k o n s t r u k c í 76 

h. S e z n a m p o u ž i t ý c h p o d k l a d ů , Č S N , t e c h n i c k ý c h p ř e d p i s ů , o d b o r n é 
l i te ra tu ry , 
s o f t w a r e 76 

i. S p e c i f i c k é p o ž a d a v k y na r o z s a h a o b s a h d o k u m e n t a c e p r o p r o v á d ě n í 
s t a v b y , p ř í p a d n ě d o k u m e n t a c e z a j i š ť o v a n é j e j í m z h o t o v i t e l e m 76 

70 



a. Popis navrženého konstrukčního systému stavby, výsledek 
průzkumu stávajícího stavu nosného systému stavby při 
návrhu její změny 

Projekt řeší návrh novostavby dvou rodinného d o m u , s i tuovaného do zástavby 

rodinných d o m ů . Navržené řešení vychází z přání a představ investora-stavebníka na 

rodinné bydlení. 

RD je navržen jako dvoupodlažní , jednobytový pro 4 osoby, nepodsklepený. 
Př ízemí domu je tvořeno pobytovou částí . V druhém podlaží bude obytná část. RD je 
zastřešen plochou st řechou. Pobytovou část tvoří obývací pokoj , kuchyň s j íde lnou, 
pokoj pro hosty, zádveří , wc s koupelnou a šatna. V druhém podlaží se nachází 
ložnice, dětské pokoje a koupelna s wc. 

Zpevněná p locha bude ze zámkové dlažby, oplocení bude klasické (pletivo). 

b. Navržené výrobky, materiály a hlavní konstrukční prvky 

Z á k l a d o v á k o n s t r u k c e j e n a v r ž e n a j a k o ž e l e z o b e t o n o v é m o n o l i t i c k é p a t k y . 
Nosná konstrukce RD je tvořena s loupko-rámovým systém, př íčky a vnitřní nosné 

stěny jsou s loupko-rámového sys tému. Nosným prvkem je dřevo KVH. 

Stropní konstrukce je ze stropních dřevěných nosníků (stropnice 220x60) . 

Střešní kryt ina je navržená z hydroizolačních PVC pásů. 

Fasáda je navržena z omí tky v kombinaci s dřevěnými fasádními palubkami. 

b.1 Výkopové práce a základové konstrukce 
Podle podmínek určených v územním rozhodnut í se před zahájen ím zemních 

prací vytýčí objekt. 

Vlastní zemní práce se zaháj í skrývkou ornice, a to do hloubky 3 0 0 m m , která se 
uloží na vhodném místě stavební parcely. Ornice se použije k zpětnému 
zahumusování . 

Výkopové práce se budou provádět strojně, těsně před betonáží základů je 
potřeba ruční začištění až na základovou spáru. 

Vytěžená zemina se uloží na staveništi a použi je k zpětným zásypům a terénním 
úpravám. 

Při odhalení základové spáry se přizve statik k posouzení základových poměrů 
podloží. V př ípadě, že se ukáží nevhodné základové poměry, je potřebné přehodnoti t 
způsob zakládání stavby. 

Výkopy se vyměř í a provedou podle stavebního výkresu Základy. 

Zpětné zásypy pod konstrukcemi je nutné zhutnit na únosnost 0,25 MPa. 

71 



Rozměry základové patky jsou dle polohy terénu cca 250x250x1400mm pod 
nosným zdivem a 300x300x1400mm pod středem objektu. 

Základové patky budou zhotoveny z betonu B20, ocel B410. Přesahy výztuže 
převázány rádlovacím drá tem. 

V projektu se předpokládá, že hladina podzemní vody nezasahuje základové 
konstrukce. V př ípadě, že max. hladina podzemní vody zasahuje základové 
konstrukce, je potřebné navrhnout izolaci proti t lakové vodě. Upřesnění výšky max. 
hladiny podzemní vody je potřebné na základě geologického průzkumu. 

Základy pod svislé nosné konstrukce je t řeba zaměři t podle stavebního výkresu 
Základy. 

Hloubku základové spáry je potřebné přehodnoti t vzh ledem k osazení objektu 
v konkrétním teplotním pásmu a též vzhledem k osazení objektu v při lehlém terénu. 

b.2 Svislé nosné konstrukce 
Vnější obvodové nosné stěny tvoří s loupkový-rámový systém. Nosné sloupky 

jsou profilu 140/60 m m . T loušťka obvodové stěny je 350 m m . 

Vnitřní nosné stěny tvoří s loupkový systém. Nosné sloupky jsou z profilů 100/60 
m m . Osové rozpětí s loupků je 6 2 5 m m Tloušťka vnitřní stěny je 130 m m . Rozteč 
sloupků zaj ištěna rozpinkami. 

Obvodové stěny se zakotví mechanicky na ocelové trny do základových patek, 
vzdálenost kotev cca 1200 m m . V rozích dvakrát. Vnitřní nosné stěny se kotví do 
konstrukce stropu pod 1.NP. 

Dřevěné sloupky jsou ošetřeny proti pl ísní a škůdcům. 

Sk ladba obvodové stěny (od interiéru): 

1 .varianta 

SDK DESKA 12,5 mm 

KVH HRANOL 60x40 mm + TEPELNÁ IZOLACE THERMO KONOPÍ BASIC 60 m m 

PAROTĚSNÁ FÓLIE 

KVH HRANOL po 625mm + TEPELNÁ IZOLACE THERMO KONOPÍ BASIC 140 m m 

DHF DESKA 15mm 15mm 

MINERÁLNÍ VLNA NOBASIL 120mm 

SILIKONOVÁ OMÍTKA 4mm 

72 



2.varianta 

SDK DESKA 12,5 mm 

KVH HRANOL 60x40 mm + TEPELNÁ IZOLACE THERMO KONOPÍ BASIC 60 m m 

PAROTĚSNÁ FÓLIE 

KVH HRANOL po 625mm + TEPELNÁ IZOLACE THERMO KONOPÍ BASIC 140 m m 

TEPELNÁ IZOLACE STEICO SPECIAL 100 m m 

VZDUCHOVÁ MEZERA + SVISLÉ LAŤOVÁNI - LAŤ 20x40mm 20 m m 

DŘEVĚNÝ OBKLAD 20 m m 

b.3 Vodorovné a šikmé nosné konstrukce 
Dřevěný strop tvoří stropnice KVH 2 2 0 x 6 0 m m . Osová rozteč nosníků je 625mm. 

Krajní nosníky jsou tvořeny stropnicemi 220x60 KVH. Na stropní konstrukci se položí 
záklop z O S B desek. Po obvodě je objekt ztužen obvodovou fošnou pod úrovni stropu. 
Obvodová fošna podpí rá nosné fošny stropu. Rozteč stropních fošen zaj ištěna 
rozpinkami. 

J e d n o t l i v é o t v o r y j s o u o p a t ř e n y d ř e v ě n ý m i p ř e k l a d y . 

S t ř e š n í k o n s t r u k c e j e v y t v o ř e n a d ř e v ě n ý m i s t ř e š n í m i n o s n í k y S J 3 0 0 x 6 0 , 

k t e r é j s o u u l o ž e n y n a v ě n c o v ý c h l i ž i nách . K r o k v e j s o u d á l e o p a t ř e n y s k l a d b o u : 
HYDROIZOLAČNÍ PVC PÁS 
GEOTEXTÍLIE 
OSB DESKA TL.25mm 
DŘEVĚNÉ L AŤ E 100x60mm, VĚTRANÁ VZDUCHOVÁ MEZERA 
DIFÚSNÍ FÓLIE 
STŘEŠNÍ NOSNÍKY SJ 300x60mm + TERMO-KONOPÍ BASIC 
OSB DESKY P+D TL.12mm 
KCE ZÁVĚSNÉHO PODHLEDU - PROFILOVANÉ NOSNÍKY, 
SDK DESKY, TEPELNÁ IZOLACE 

Celá část domu je zast řešena plochou střechou o sklonu 2°. 

Střešní nosníky se uchytí k pozednici ocelovými př í ložkami a konvexními hřebíky. 
Prostorová tuhost střešní konstrukce zaj ištěna celoplošným dřevěným bedněn ím 
z O S B desek. Rozteč střešních nosníku je 6 2 5 m m . 

Dřevěné konstrukce v exteriéru musí být impregnované a natřené konečným 
povrchovým nátěrem. Odst ín a druh nátěru určí investor. 

Všechny dřevěné profily budou ošetřeny proti škůdcům a pl ísním. 

Výstup na střechu bude řešen pomocí dřevěného žebř íku. 

Dřevěné střešní nosníky jsou ošetřeny proti pl ísní a škůdcům. 

73 



b.4 Vnitřní nenosné svislé konstrukce 
Příčky budou tvořeny dřevěnou konstrukcí, s loupko-rámový systém. Sloupky 

60/100. Opláštění z S D K desek v ložená zvuková izolace. Př íčka bude vespod kotvena 
do stropu pod 1 .NP. Nahoře bude upevněna na rozpinky stropní konstrukce. 

Dřevěné sloupky jsou ošetřeny proti pl ísní a škůdcům. 

b.5 Tepelné izolace 
Ve stropu pod 1 .NP bude izolace z minerální vlny t l . 3 0 0 m m . Izolace obvodové 

konstrukce je tvořena tepelnou izolaci T H E R M O KONOPÍ BASIC. 

Izolace stropu mezi prvn ím a druhým podlaží je tvořena dřevovlákni tou izolací. 
Izolace nad druhým podlaží a prostorem krovu tvoří minerální v lna, vk ládaná mezi 
stropní nosníky. 

b.6 Izolace proti vlhkosti 
Izolace proti zemní vlhkosti se vzh ledem k umístění stavby na patkách nad úrovní 

rostlého terénu řešit nemusí. 

b.7 Podlahové konstrukce a povrchová úprava stěn a stropů 
Koupelny jsou izolovány nátěrem z tekuté lepenky. Tekutá lepenka se vytáhne do 

výše 150mm po obvodě koupelny. Tekutá lepenka se provede i v místech tekutého 
prostoru. 

N a s t ř e š e t vo ř í h l a v n í h y d r o i z o l a č n í v r s t v u h y d r o i z o l a č n í P V C p á s , 

p ř i p e v n ě n n a c e l o p l o š n é b e d n ě n í z O S B d e s e k . P o d n í m s e n a c h á z í d ř e v ě n é 

h r a n o l k y 1 0 0 x 6 0 m m (s louž í j a k o v ě t r a c í m e z e r a ) , p o t é j e d i f ú s n í fó l ie . 

b.8 Výplně otvorů 
Okenní otvory jsou dřevěné, min. pět ikomorový systém, izolační dvojsklo 

s nerezovým distančním rámečkem( popř. p lastovým). Kování čtyřpolohové. Součinitel 
prostupu tepla oken musí být menš í jak 1,1 W7(m 2 *K). 

Uchycení oken a dveří bude do ostění (obložky) s tavebního otvoru. Prostor mezi 
rámem ostěním se vyplní PUR pěnou. 

b.9 Stavební výrobky 
K l e m p í ř s k é p r v k y j s o u n a v r ž e n y z o c e l o v é h o p o z i n k o v a n é h o p l e c h u . 

S t ř e š n í s v o d y ( 0 1 5 O m m ) a ž l a b y ( 0 1 5 O m m ) , b u d o u p r o v e d e n y 

z p o z i n k o v a n é h o p l e c h u n a p o j e n y n a l a p a č s t ř e š n í c h s p l a v e n í n (ga jd) a 

n a p o j e n y d o v n ě j š í d e š ť o v é k a n a l i z a c e . 

V o b ý v a c í m poko j i b u d e u m í s t ě n a k r b o v á v l o ž k a d l e v ý b ě r u i n v e s t o r a , t a 

b u d e n a p o j e n a s o p o u c h e m n a S c h i e d e l k o m í n . T e p l o v z d u š n é v y t á p ě n í 

t e p e l n ý m č e r p a d l e m v z d u c h - v z d u c h T E M P S T A R . 

74 



b.10 Dokončovací práce 
Po d o k o n č e n í s t a v b y r o d i n n é h o d o m u b u d e p r o v e d e n a ú p r a v a o k o l n í c h 

p l o c h , b u d o u v y t v o ř e n é z p e v n ě n é p l o c h y v o k o l í d o m u . 

V p ř í p a d ě p o š k o z e n í k o m u n i k a c e , b u d e p r o v e d e n a je j í o p r a v a . 

B u d e p r o v e d e n v ě t r a c í roš t o k o l o o b j e k t u , d o j d e t a k k p r o v ě t r á v á n í s p o d n í 

čás t i d o m u . 

O p l o c e n í p o z e m k u i n v e s t o r a - s t a v e b n í k a , b u d e p r o v e d e n o po u k o n č e n í 

v e š k e r ý c h s t a v e b n í c h p rac í , s p o j e n ý c h s e s t a v b o u r o d i n n é h o d o m u . O p l o c e n í 

t vo ř í p o p l a s t o v a n é p le t i vo , o c e l o v é s l o u p k y v š e v z e l e n é b a r v ě , n a p n u t á m e z i 

s l o u p k y n a p í n a c í m i d r á t y , s l o u p y j s o u o c e l o v é - p o z i n k o v a n é v ý š k y m a x . 

1 6 0 0 m m . 

V E Š K E R É P O U Ž I T É M A T E R I Á L Y M U S Í B Ý T V E S H O D Ě S P L A T N Ý M I 

V Y H L Á Š K A M I A P Ř E D P I S Y , O Č E M Ž M U S Í M Í T D O D A V A T E L P A T Ř I Č N Ý 

D O K L A D ( A T E S T ) . P Ř I S T A V E B N Í C H P R A C E C H B U D E Z H O T O V I T E L 

D O D R Ž O V A T T E C H N O L O G I C K É P Ř E D P I S Y J E D N O T L I V Ý C H M A T E R I Á L Ů . 

c. Hodnoty užitných, klimatických a dalších zatížení 
uvažovaných při návrhu nosné konstrukce 

Při n á v r h u n o s n é čás t i s t ř e š n í k o n s t r u k c e p l o c h é s t ř e c h y j s m e u v a ž o v a l i 

s t ě m i t o h o d n o t a m i z a t í ž e n í : - s n ě h o v á o b l a s t III 

- k ra j i na n o r m á l n í 

- s t ř e d n í r ych los t v ě t r u 3 m.s" 1 

d. Návrh zvláštních, neobvyklých konstrukcí, konstrukčních 
detailů, technologických postupů 

R o d i n n ý d ů m je n a v r ž e n z b ě ž n ý c h s t a v e b n í c h m a t e r i á l ů d n e š n í d o b y , 

k t e r é n e v y ž a d u j i z v l á š t n í p o p i s p o s t u p u p r o v á d ě n í . 

e. Technologické podmínky postupu prací, které by mohly 
ovlivnit stabilitu vlastní konstrukce, případně sousední 
stavby 

Při stavbě je nutno dodržovat běžné technologické postupy charakterist ické pro 

typy jednotl ivých konstrukcí. Dřevěné konstrukce musí být opatřeny ochranným 

nátěrem proti drevokazným škůdcům a houbám. Při mokrých stavebních procesech je 

nutno dodržovat technologické přestávky dle požadavků cert i f ikovaných stavebních 

systémů i př ípadných jednotl ivých komponentů (přísady, př íměsi) . Jednot l ivé postupy 

prací určí zhotovitel stavby, v př ípadě nejasnosti je povinen zhotovitel kontaktovat 

projektanta. Provádění mokrých procesů je možno pouze při d louhodobých teplotách 

vyšších než +5 e C. Při instalaci minerální tepelné izolace je nutné zabezpeči t , aby byly 

tyto konstrukce chráněny proti dešti a zvýšené vlhkosti . 

75 



Při s tavebních pracích je nutno dodržovat normy týkaj ící se tolerancí a odchylek 

stavebních konstrukcí a povrchových úprav. Stejně jako normy pro jednotl ivé typy 

konstrukcí (betonové konstrukce, dřevěné konstrukce, k lempířské konstrukce). Použité 

materiály musí dosahovat minimálně kvalit uvedených v projektové dokumentac i , nebo 

vyšš ích. 

f. Zásady pro provádění bouracích a podchycovacích prací a 
zpevňovacích konstrukcí či postupů 

Před započet ím výkopových prací a během jejich provádění je nutné postupovat 
tak, aby nedošlo k ohrožení sesuvem. 

g. Požadavky na kontrolu zakrývaných konstrukcí 

P ř e d z a k r y t í m h l a v n í c h n o s n ý c h k o n s t r u k c í , z e j m é n a p a k z á k l a d o v ý c h 

p a t e k , n o s n é k o n s t r u k c e s t r o p u 1.NP a o b v o d o v ý c h v ě n c ů , j e n u t n o 

z k o n t r o l o v a t v e š k e r é s p o j e v ý z t u ž n ý c h p r v k ů . 

P ř e d z a k r y t í m d ř e v ě n é k o n s t r u k c e b u d e p r o v e d e n a k o n t r o l a i m p r e g n a c e 

j e d n o t l i v ý c h p r v k ů a k o n t r o l a p ř i p o j o v a c í c h p r v k ů ke s t r o p n í k o n s t r u k c i . 

P ř e d z a k r y t í m p a r o t ě s n é z á b r a n y a po j i s tné h y d r o i z o l a c e , b u d e p r o v e d e n a 

k o n t r o l a je j í t ě s n o s t i , a to p ř e d e v š í m v m í s t ě s t y k ů j e d n o t l i v ý c h d í l ů , v m í s t e c h 

n a p o j e n í p o d h l e d u a p r o s t u p u ins ta lac í . 

P ř e d z a k r y t í m v n i t ř n í c h i ns ta lac í j e n u t n é p r o v é z t rev iz i a je j í v ý s l e d e k 

uvéz t d o p r o t o k o l u . 

h. Seznam použitých podkladů, ČSN, technických předpisů, 
odborné literatury, software 

Projektová dokumentace je zpracována programy: Au toCAD, Microsoft Office, 
Bullzip PDF pr in te r Projektová dokumentace vychází z p latných, doporučených a 
závazných norem Č S N . Projektová dokumentace vychází z požadavků stavebního 
zákona 183/2006 Sb., vyhlášky 499/2006 Sb., vyhlášky 503/2006 Sb., vyhlášky 
268/2009 Sb. o technických požadavcích na výstavbu, NV 148/2006 o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

i. Specifické požadavky na rozsah a obsah dokumentace pro 
provádění stavby, případně dokumentace zajišťované jejím 
zhotovitelem 

N a o b s a h d o k u m e n t a c e k p r o v á d ě n í s t a v b y , n e j s o u k l a d e n y ž á d n é 

s p e c i f i c k é , n e z v y k l é , p o ž a d a v k y . P r o v á d ě c í d o k u m e n t a c e m u s í o b s a h o v a t 

v š e c h n y c h a r a k t e r i s t i c k é p o d r o b n o s t i a de ta i l y p o d s t a t n é p ro b e z p r o b l é m o v é 

p r o v e d e n í s t a v b y . S t a n d a r d n í , a b ě ž n ě p o u ž í v a n é m a t e r i á l y a ř e š e n í de ta i l ů 

n e n í n u t n o v rea l i začn í d o k u m e n t a c i u v á d ě t . V p ř í p a d ě n u t n o s t i p r o v e d e 

d í l e n s k é v ý k r e s y d o d a v a t e l d ř e v ě n é k o n s t r u k c e . 

76 



Příloha E 

DŘEVOSTAVBA S KONOPNOU IZOLACÍ 

POLOŽKOVÝ ROZPOČET 

77 



P O L O Ž K O V Ý R O Z P O Č E T 

R o z p o č e t 1 D ř e v o s t a v b a s k o n o p n o u izo lac í JKSO 

O b j e k t Dřevostavba s konopnou izolací SKP 

Měrná jednotka 

S t a v b a Dřevo stavba s konopnou izolací Počet jednotek 0 

Náklady na m j . 0 

Projektant Typ rozpočtu 

Zpracovatel projektu 0 

Objednatel 

Dodavatel Zakázkové číslo 

Rozpočtoval Počet listú 

R O Z P O Č T O V É N Á K L A D Y 

Z á k l a d n í r o z p o č t o v é n á k l a d y O s t a t n í r o z p o č t o v é n á k l a d y 

H S V c e l k e m 5 4 0 5 7 2 Z t í ž e n é v ý r o b n í p o d m í n k y 0 

Z P S V c e l k e m 1 4 5 0 8 4 6 O b o r o v á p ř i r á ž k a 0 

R M p r á c e c e l k e m 0 P ř e s u n s t a v e b n í c h k a p a c i t 0 

N M dodávky c e l k e m 0 M i m o s t a v e n i š t n í d o p r a v a 0 

Z R N c e l k e m 1 9 9 1 4 1 8 Z a ř í z e n í s t a v e n i š t ě 0 

P r o v o z i n v e s t o r a 0 

H Z S 0 K o m p l e t a č n í č i n n o s t ( I Č D ) 0 

Z R N + H Z S 1 9 9 1 4 1 8 O s t a t n í n á k l a d y n e u v e d e n é 0 

ZRN+ostnáklady+HZS 1 9 9 1 4 1 8 O s t a t n í n á k l a d y c e l k e m 0 

V y p r a c o v a l Z a z h o t o v i t e l e Z a o b j e d n a t e l e 

J m é n o : J m é n o : J m é n o : 

D a t u m : D a t u m : D a t u m : 

P o d p i s : P o d p i s : P o d p i s : 

Z á k l a d p r o D P H 14 ,0 % 0 K Č 

D P H 14 ,0 % 0 K č 

Z á k l a d p r o D P H 2 0 , 0 % 1 9 9 1 4 1 8 K č 

D P H 2 0 , 0 % 3 9 8 284 K č 

CENA ZA OBJEKT CELKEM 2 389 702 Kč 

R E K A P I T U L A C E S T A V E B N Í C H DÍLŮ 

S t a v e b n í d í l H S V P S V D o d á v k a M o n t á ž H Z S 

i Zemní práce 9 7 2 6 0 0 0 0 

2 Základy a zvláštní zakládáni 159 7 8 5 0 0 0 0 

52 Úpravy povrchu vnější 2 6 6 9 3 4 0 0 0 0 

134 Výplně otvorů 6 7 167 0 0 0 0 

94 Lešení a stavební výtahy 3 6 9 6 0 0 0 0 0 

7 6 2 Konstrukce tesařské 0 8 5 7 2 7 3 0 0 0 

713 izolace tepelné 0 2 9 3 6 7 0 0 0 0 

7m Konstrukce klempířské 0 4 2 9 4 0 0 0 0 

7 6 5 Krytiny tvrdé 0 10 3 5 9 0 0 0 

712 Živičné krytiny 0 5 8 3 4 4 0 0 0 

771 Podlahy z dlaždic a obklady 0 4 7 7 7 1 0 0 0 

7 7 5 Podlahy vlysové a parketové 0 6 6 4 4 6 0 0 0 

784 Malby 0 16 8 4 4 0 0 0 

767 Konstrukce zámečnické 0 5 7 2 0 0 0 0 0 

rj 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

C E L K E M O B J E K T 5 4 0 5 7 2 1 4 5 0 8 4 6 0 0 0 

78 



Položkový rozpočet 

S t a v b a : 

O b j e k t : 

Rozpočet : 1 

D ř e v o s t a v b a s k o n o p n o u i zo lac í 

p.e. Číslo položky Název položky | MJ | množství | cena / MJ | celkem (Kč) 

D í l : 1 Z e m n i p r á c e 

1 121101101ROC Sejmuti ornice s přemístěním do 50 m m3 14,85 78,14 1 144,75 
2 181301103ROO Rozprostřeni ornice, rovina, tl. 15-20 cm.do 500m2 m2 97,70 53,24 5 201,55 
3 69366048 GEOFILTEX 73-SILTEX 73/25 250g/m2 sirka do 8,8m m2 94,40 35,80 3 379,71 

Celkem za 1 Zemni p r á c e 9 7 2 6 , 0 1 

D í l : 2 Z á k l a d y a z v l á š t n í z a k l á d á n í 

4 229942123RO0 Železobeton základových vrtaných pilot (C 16/20) kpl 1,00 150 000,00 150 000,00 
5 271571111RO0 Polštář základu ze štěrkopísku tříděného m3 9,50 1 030,00 9 785,00 

Celkem za 2 Základy a zvláštní zakládání 1 5 9 7 8 5 , 0 0 

D í l : 6 2 Ú p r a v y p o v r c h ů v n ě j š í 

6 622421436R 00 Zateplovaci systém, Nobasil FKD 120 mm silikát, om. m2 230,80 1 122,00 258 957,60 
7 62 Dřevěná fasáda, 25 x 80 mm vč. podkladního roštu spoj. 

prostředků m2 9,20 867,00 ,' 9,'6.AZ 

Celkem za 6 2 Úpravy povrchů vnější 2 6 6 9 3 4 , 0 0 

D í l ; 6 4 V ý p l n ě o t v o r ů 

e 642952110RT2 Dveře vnitřní plné 700, 800/1970 mm vč. kovaní a zárubní, 
D+M kus 3,00 7 650,00 61 200,00 

9 pb Dodávka a mont. vnějš. výplní otvorů, okna a dveře kpl. 1,00 5 967,00 5 967,00 

Celkem za 64 Výplně otvorů 6 7 1 6 7 , 0 0 

D i k 9 4 L e š e n í a s t a v e b n í v ý t a h y 
10 941941031RO0 Montáž lešení leh.řad.s podlahami,š.do 1 m, H 10 m m2 220,00 56,90 12 513,00 
11 941 941191RT3 Příplatek za každý měsíc použití lešení k pol.1031 lešení 

pronajaté m2 220.00 76.20 16 764.00 
12 941941831R00 Demontáž lešení leh. rad.s podlahám i,š. 1 m, H 10 m m2 220.00 34,90 7 678,00 

Celkem za 9 4 Lešenia stavební výtahy 3 6 9 6 0 , 0 0 

D í l : 7 6 2 K o n s t r u k c e t e s a ř s k é 

13 762-5-240 Rámování rozn. hranolu z tlak.imreg.řeziva 160x240 vč. 
ukotvení - (chem. kotva + záv. tyč) D+M m3 1,40 19 890,00 27 846,00 

14 762-5-100 Podkladní rošt z impregnovaných trámků, 100x40 mm m3 0,75 18 870,00 14 152,50 
15 762-1-220 Rámování skeletu dřevostavby, základový strop překlady, 

střecha 60x220/240 mm, řezivo KVH m3 8,55 20 859,00 178 344,45 
16 762-1-140 Rámováni skeletu dřevostavby, ob.stěny 60x140 mm řezivo 

KVH m3 5,10 20 293,00 103 519,80 
17 762-1-100 Rámováni skeletu dřevostavby. příčky 60x100 mm řezivo 

KVH m3 2,05 19 273,00 39 519,90 
18 762-1-040 Rámování skeletu dřevostavby, předstěna 60x40 mm řezivo 

KVH m 3 0,90 18 819,00 16 937,10 
19 762 Hydrofobizovaná deska STEICO speciál, tl. SO mm m2 9,50 678,30 6 443,85 
20 60726119B OSB deska STERLING KB(N}-4PD, tl. 22 mm podklad pod 

podlahu, střecha, lepené spáry m2 257,80 244,80 Ě3 D6Ü.4S 
21 60726121 OSB deska STERLING KB(N) - 4PD tl. 18 mm, podlahy, 

lepené spáry m2 171,70 198,90 34 151,13 
22 762341275UO0 Mtž bednění deska dřevot P+D m2 429,30 91,80 39 409,74 
23 762 FormLine DHF, tl. 15 mm D+M m2 241,50 322,22 77 815,65 
24 762341131U00 Podbedněni domu CETRIS 12 na sraz, rošt m2 94,40 311,10 29 367,84 
25 762342204RT3 Montáž laťování střech, vzdálenost 625 mm včetně dodávky 

řeziva, hranolek 40x60 mm m 282,40 36,72 10 369,73 
26 342012323R00 Montáž obložení stěn SDK m2 321.20 280,50 90 096,60 
27 416011111R00 Montáž podhledu SDK m2 132,10 316,20 41 770,02 
28 59591016 Deska sádrokartonová, tl. 12,5 mm m2 498,30 96,90 48 285,27 
29 762 7950 00 R00 Spojovací prostředky pro vázané konstrukce m3 38.60 514,08 19 843,49 
30 933763-D"3D0 Přesun hmot pro dřevostavby, výsky do 12 m t 19,30 S46.S0 16 339,38 

Celkem za 7 6 2 Konstrukce tesařské 8 5 7 2 7 2 , 9 2 

79 



D í l : 7 1 3 I z o l a c e t e p e l n é 

31 713121111R00 Izolace tepelná podlah Termo-konopí SASIC ti. 40 mm m2 160,70 189,80 30 500,86 
32 63140520. A Izolace tepelná střechy, podlahy Termo-konopi BASIC tl. 220 

mm m2 166,20 614,70 102 163,14 
33 713131" 21 ROO Izolace tepelná stěn Termo-konopi SASIC tl. 140 mm m2 165.20 433,01 71 533,25 
34 713131121R01 Izolace tepelná pricek Termo-konopi BASIC tl. 100 mm m2 94,10 328,23 30 686,44 
35 713131121R60 Izolace tepelná předstény Termo-konopi BASIC tl. 60 mm 

m2 165,20 233,50 38 574,20 
36 713134211RK4 Montáž parozábrany ha stěny s prelepením spojů Jutafol 

m2 165,20 76,50 12 637,80 
37 713111211RK3 Montáž parozábrany krovů spodem s prelepením spojil 

Jutafol m2 76,10 96,90 7 374.09 

Celkem za 713 Izolace tepelné 2 9 3 6 6 9 , 7 9 

D í l : 7 6 4 K o n s t r u k c e k l e m p í r s k é 

38 764251401ROO Žlaby z Ti Zn plechu, podok. čtyřhranné, rš 250 mm vč. háků, 
kotlíků, 2xcela m 11,00 934. SO 10 939,50 

39 764551402 R 00 Odpadni trouby Ti Zn plech, čtyřhranné, str.100 mm m 12,50 703,80 B 797,50 
40 764510450RT2 Oplechovaní parapetů včetně rohů Ti Zn, rš 330 mm nalepení 

Enkolitem m 8,70 520,20 4 525,74 
41 764521430R00 Oplechovaní atiky z Ti Zn plechu, rs 600 mm m 26,50 663,00 17 569,50 
42 998754201 300 Přesun hmot pro klempířské konstr, výšky do 6 m % 410,12 2,70 1 107.32 

Celkem za 764 Konstrukce klempířské 4 2 9 3 9 , 5 6 

D í l : 7 6 5 K r y t i n y t v r d é 
43 765799311RL3 Montáž difúzni fólie, přibitím s prelepením spojů Tyvek Solid 

m2 94,40 SS.90 9147,36 
44 712451512U00 Drfuzní fólie, fasáda m2 9,50 127,50 1 211,25 

Celkem za 7 6 5 Krytiny tvrdé 1 0 3 5 8 , 6 1 

D í l : 7 1 2 Ž i v i č n é k r y t i n y 

45 712371801RZ4 Krytina střech do 10°, mPVC tl. 1,5 mm vč. lišt a separační 
geotextilie m2 65,80 680.00 58 344,00 

Celkem za 712 Živičné krytiny 5 8 3 4 4 , 0 0 

D í l : 7 7 1 P o d l a h y z d l a ž d i c a o b k l a d y 

4S 771575107 ROO Montáž keram.obkladu, Koupelna (V = 1 800 mm) Kuchyně 
{V = 700 mm), D+M m2 39.50 749,70 29 613,15 

47 771575109RT2 Montáž podlah keram..režné hladké, tmel, 30x30 cm m2 25.80 703,80 18 158.04 

Celkem za 7 7 1 Podlahy z dlaždic a obklady 4 7 7 7 1 , 1 9 

D í l : 7 7 5 P o d l a h y v l y s o v é a p a r k e t o v é 

48 774711112U00 Podložka podlah plov. Mirelon tl. 2 mm m2 124,70 33,05 4 121,09 
49 775541100RO0 Podlahy plov. laminát, zámkový spoj, vč. lišt, D+M m2 124,70 499,80 62 325.06 

Celkem za 7 7 5 Podlahy vlysové a parketové 6 6 4 4 6 , 1 5 

D í l : 7 8 4 M a l b y 

50 764195112RO0 Malba tekuté Primalex Standard, bílé | rn2 | 421,1o| 40.00 16 844,00 

Celkem za 7 8 4 Malby 1 6 8 4 4 , 0 0 

D í l : 7 6 7 K o n s t r u k c e z á m e č n i c k é 

51 767 3100 30 RAC Světlík akrylétový 120x160 cm kopule neotevíravá, D+M | ku§ | 2.0o| 28 600,00 57 200,00 

Celkem za 7 6 7 Konstrukce zámečnické 5 7 2 0 0 , 0 0 

80 



Příloha F 

DŘEVOSTAVBA S KONOPNOU IZOLACÍ 

VÝPOČET TEPELNÝCH ZTRÁT 

81 



Rozměry 
B 7,4 m 2 L 11,6 m 2 

H l 5,745 m 2 H2 0,255 m 2 

Otvory 
A n = 0,84 m 2 

AT2 = 5,46 m 2 

AT3 = 1,89 m 2 

AT4 = 3,15 m 2 

AT5 = 6,51 m 2 

ATS = 2,16 m 2 

Plocha 
A l = 

(2B*Hl)+(2L*Hl)+((L*H2)+((B*H2*2)/2)) = 223,155 m 2 

A2 = B*L = 85,84 m 2 

Ad = AT4+AT5 = 9,66 m 2 

2 

Ac = ATI+AT2+AT3 = 8,19 m 
2 

ASV = ATS = 4,32 m 

Az = Al-Ad-Ac = 205,305 m 2 

Ap = B*L = 85,84 m 2 

As = A2-Asv = 81,52 m 2 

Legenda: 

A l - plocha obvodového pláště, A2 - pocha půdorysu, Ad - plocha dveří, Ac -

plocha oken, Asv - plocha světlíku, Az - plocha obvodového pláště bez otvorů, Ap 

- plocha podlahy, As - plocha střechy bez světlíku 

Skladba zdiva 
Materiál tloušťka [m] K [W/m.k] 

Silikonová omítka 0,004 0,7 

TI Termo-konopí basic 0,12 0,04 

DHF deska 0,015 0,15 

TI Termo-konopí basic 0,14 0,04 

Parotěsná fólie 

TI Termo-konopí basic 0,04 0,04 

SDK deska 0,0125 0,15 

82 



Skladba podlahy 
Materiál tloušťka [m] X [W/m.k] 

Finálni podlaha 0,015 0,038 

Dřevoštěpková deska 0,022 0,15 

Dřevovláknitá izolace 0,04 0,046 

Dřevoštěpková deska 0,018 0,15 

TI Termo-konopí basic 0,22 0,04 

Difůzní fólie 

Latě 

Cementotřísková deska 0,0125 0,35 

Skladba střechy 
Materiál tloušťka [m] X [W/m.k] 

Hydroizolační PVC pás 

Geotextílie 

OSB deska 0,025 0,13 

Latě 

Difůzní fólie 

TI Termo-konopí basic 0,2 0,04 

OSB deska 0,012 0,13 

TI Termo-konopí basic 0,04 0,04 

Tepelný odpor 
R=z( t lA) [ m 2 . k / W ] 

Rz = 7,859047619 

Rp = 7,206683012 

Rs = 6,424615385 

Legenda: 

Rz - Tepelný odpor zdiva, Rp - Tepelný odpor podlahy, Rs - Tepelný odpor střechy, 

X - součinitel tepelné vodivosti materiálu 

Součinitel prostupu tepla 
U = l /R [W/m2.k] 

Uz = 0,127241881 

Up = 0,138760092 

Us = 0,155651341 

Uotv = 1,2 

Legenda: 

Uz - Součinitel prostupu tepla zdiva, Up - součinitel prostupu tepla podlahy, Us -

součinitel prostupu tepla střechy, Uotv - součinitel prostupu tepla otvory 

83 



Tepelné ztráty 
0 = A*U*At [W] At = 35°C 

0z = 914,3188015 

0p = 416,8908213 

0s = 444,1044061 

0otv = 931,14 

10 = 2706,454029 

Legenda: 

0z - tepelná ztráta zdiva, 0p - tepelná ztráta podlahy, 0s - tepelná ztráta 

střechy, 0otv - tepelná ztráta otvory, 10 - celková tepelná ztráta objektu, At -

teplotní rozdíl mezi interiérem a exteriérem 

84 


